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Vi har et mindre restoplag af enkelte tidligere årgange.

Rapporterne kan fås ved at indbetale kr. 40,- på foreningens konto i Nordea: Reg.nr. 2280 
Kontonr. 4377702935. Husk at angive hvilken årgang som ønskes.

Forsidebillede: Rødrygget Tornskade. Nørrevang 11/5-2008. Jørgen Scheel.



INDLEDNING
Jørgen Bech

Effektiv Ornitologi i en fattigere fugleverden. 

Se disse 2 kurver. Den ene viser antallet af arter set på Rørvighalvøen per år. Det ser rigtigt 
godt ud - generelt har vi år for år registreret flere og flere arter. Den anden kurve er 
Hortulanens kurve. Hortulan er på katastrofekurs - måske på vej helt ud af faunaen. Antal 
arter per år fortæller os altså meget lidt om fuglenes sande status, for desværre kan en lang 
række arter fremvise en kurve, der ligner Hortulanens. En dybt bekymrende udvikling. Og 
det burde blive sværere og sværere for os at opretholde vores årsarts-niveau. Vi kan endnu 
kompensere - ved en højt udviklet ornitologisk effektivitet.
Hvad er så årsagerne til denne effektivitet. Næppe at nogle få arter er favoriseret af stigende 
temperaturer eller f.eks. bedre beskyttelse af rovfugle. Det vigtigste er VIDEN! Og i nogen 
grad optik og moderne kommunikationsmidler. Viden er først og fremmest hos den enkelte 
ornitolog. Vi har i dag inden i vores hoved en "drejebog" over enhver tænkelig art. Hvilket 
tidsrum på år og dag, i hvilken vejrsituation og hvor på halvøen - undertiden ned til mindste 
busk. Vi hænger på efter kl. 18 24/4 - måske Steppehøg. NV-kuling den 18/9 aftagende efter 
den helt rigtige drejning - vi sidder til sidste lystime efter årets måske eneste Sabinemåge. Er 
der mange småfugle 11/9 på Flyndersø udvides til Skansehage (måske Storpiber). Mange 
arter giver kun én eller få chancer per år - og der er næsten altid en ornitolog, der går efter 
den.
Ud over den personlige erfaring kommer vores viden fra flere årtiers udforskning af halvøen 
og fra den generelle feltornitologiske viden - som får fart fra 60'erne. Inden for disse ti-år er 
en række felt kendetegn udforsket. F.eks. småfuglenes 1 k dragter til yderste pinlige detalje 
eller aquilaørnenes dragter, der var stort set ukendte indtil Steen Christensen med flere tog fat 
sidst i 60 erne. Tilmed nedfældet i stadigt mere perfektionerede felthåndbøger (sammenlign 
Hans Hvass, revolutionen Europas Fugle og det sidste unikum Fugle i Felten). Fuglenes 
forekomst i Danmark er klarlagt. De store opdagelsers tid er forbi (som f.eks. havfuglenes 
loop i Kattegat som denne station har en aktie i - Sodfarvet Skråpe var nærmest ukendt i 
60erne). Til viden kan tilføjes optik (fra konfirmationskikkert til revolutionen Kowaen og 
Kakkelovnsrøret, alt nu skrottet for højavanceret optik) og moderne kommunikation. Helt 
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ufattelig opdateret viden. Vi ved alt om, hvad der er i bevægelse, både træk/invasive 
fuglebevægelser og individuelle fugle (uden hvilket der f.eks. ikke ville have været 
Balearskråpe i 2007).
I denne udvikling kan man risikere at miste lidt af overraskelsesmomentet og umiddelbarhed 
i oplevelse. Vi bliver nemmere fornærmet, hvis en art glipper. Vi går ikke ud og ser på fugle 
og er glade for det, der kommer. Vi går ud med en ganske bestemt forventningsramme 
afstemt efter vejr og dato. Samme fænomen gælder i øvrigt mange udlandsrejser, hvor 
eventyret i det ukendte erstattes af en forventningsramme indeholdende x antal arter. Man kan 
næsten sige, at vi er gået fra et oplevelses-koncept til et forbrugs-koncept. Ganske velafpasset 
til den markedsorienterede samfundsideologi!
Modsvaret er at fastholde sin oplevelse ved at se på fugle. Dels fornøje sig med at plukke fra 
den dyre ende af de 244 årsarter, men også huske at glædes over en Blå Kærhøg en vinterdag. 
Og så holde sig helt klart, at årsarts-succes ikke siger noget om fuglenes sande (og 
bekymrende) tilstand.

Fugleåret 2008
I relation til ovenstående kan man godt udnævne 2008 til et prøvelsernes år. Der er altid 
opmuntringer, men vi fik bl.a. lært at et permahøjtryk i hovedtrækperioden om foråret ikke er 
en optimal vejrsituation . Kun én SU-art vovede sig forbi halvøen. Nu er der altid lyspunkter, 
og det er som altid fascinerende, at intet år er magen til tidligere år.
En kedsom vinter gik sin gang? Mørkt, mildt og ikke hverken is eller en af de rigtige 
vinterstorme til at skabe dynamik. I dette scenarie helt passende at halvøens første 
vinter-Munk ses i en have i januar i Nykøbing. Nordisk Lappedykker er på plads off 
Sandflugtsplantagen og en enkelt Islom fra Korshage. I februar markerer Hovvig igen, at her 
har vi Sjællands bedste Bjergand-lokalitet med 1160 pakket sammen i vigen.
I det absolutte tidlig-forår primo marts sker der tit noget. Således også dette år: 2/3-10/3 
Sortstrubet Bynkefugl hun på Korshage, 3/3 Vandstær dumpet ned i grøft Østerlyng - en art 
med absolut hitstatus i Rørvig. 7/3 Lille Flagspætte på Korshage. Martstrækket kører og man 
kan i hvert fald tælle Ringduer - hovedparten af året 56331 er fra denne måned. Et 
kuldefremstød sidst på måneden dæmpede temporært forårstrækket. Måneden slutter med en 
Rødtoppet Fuglekonge på Korshage.
April er traditionelt den største trækmåned og tendensen er forstærket, da en hel del af det 
træk vi tidligere fulgte i starten af maj nu allerede topper sidst i april. Og således også i år. 
Korshage kogte af fugle mange dage og de op til 17500 Sortænder ud for halvøen skabte en 
fantastisk lydkulisse i flere uger. Nordisk Lappedykker topper med 14 nu i sommerdragt. Ny 
Sortstrubet Bynkefugl, denne gang han, mens det er tyndt med Ringdrossel indtil 27/4, hvor 
der er 26 på halvøen inklusive en flok på 19 på en god mark med tilhørende hegn på 
Nørrevang. Rovfugletrækket kom for alvor i gang i månedens 2. halvdel, hvor det første 
længerevarende højtryk indfinder sig. I starten domineret af nordlige vinde med tilhørende 
overarbejde på spredt trækkende, højtgående fugle. Sidst på måneden går vinden i sydøst og i 
denne periode falder årets bedste forårstrækdag 24/4. Dagen bl.a. karakteriseret af stort 
Kærhøgetræk med Blå Kærhøg 16, Steppehøg 1 ung og en flot Hedehøg han (årets eneste!). 
Sort Glente 2 og Fiskeørn 19 prydede en dag med 14 rovfuglearter. Mange Løvsangere var 
dumpet ned og der er 2 Vendehalse. I øvrigt fra april 1 Islom 23/4, årets største finkedag sene 
22/4 med 110000 overvejende Bogfinker og 26/4 dukker Pungmejse op i Hovvig. 
Græshoppesanger samme dag - vil nu også være aprilart.
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Maj! Starter pænt. 11/5 årets sidste og 4. Steppehøg - uhørt mange. Turteldue, Markpiber, 
Rødstrubet Piber og Hortulan overlever lige netop som årsarter - 4 arter i dyb nedgang. 11/5 
årets Silkehejre i Hovvig. 10/5 - 11/5 amok-træk af Bramgås med 17500 og 9710 over 
Korshage. 13/5 ses en Hvid Stork over Rørvig By på vej mod nordøst. Højtrykket er nu 
veletableret og ligger tungt måneden ud. Et eller andet sted oppe i de svage vinde fordamper 
de fleste fugle væk. Det er for "godt" vejr. Endelig sidst på måneden etablerer sig lidt 
sydøstenvinde. Reaktionen er prompte og Hvepsevåge retter sig lidt, flest 30/5 52. Det er vejr 
til Aftenfalk og i alt 5 er det bedste i årevis. Porten ligeledes åben for Karmindompap med i 
alt 10 fugle, flere kortvarigt stationære og syngende. Lille Fluesnapper 2 fugle 28/5 - 29/5. 
Det nærmeste vi i øvrigt kommer et egenligt hit er typisk nok en "højtryksart" - 31/5 Biæder 
kortvarigt rastende og så østpå fra Korshage.
I Juni Natravn og Pirol de første dage. Ellers er energien brændt af i Majs nådesløse sol. En 
Odinshane. En blæsedag med Almindelig Skråpe. Nede i Hovvig tæller Skarvekolonien 974 
besatte reder.
Det er tørt. I Hovvig falder vandstanden støt og blotlægger en vadeflade i yderbassinet som 
åbner uvante muligheder for vadefugleobservation i juli-september. Periodens uhørte 
mængder af Grågæs indfinder sig og deltager med Skarv i en deponering af kvælstof i 100 
tons-klassen i de svindende vandmængder. Heldigt der ikke også er markvand til vigen! Det 
er hvidhejretid og Sølvhejre står fast 3/7 - 9/8. Vadefladen tiltrækker præstekraver - også Lille 
Præstekrave med ynglefund og op til 25 i sensommeren. Mange ryler, blandt disse er 
Sandløber ikke en normal Hovvigart, og karismatiske Kærløber viser sig 2 gange - 18/7 og 
9/8. Klyde hele 19 i september, i alt 3 Odinshøns og en Pomeransfugl på kort besøg. Sidst i 
juli Sort Glente ved Rørvig - sommerfund af denne art helt usædvanligt. I starten af August 
falder årets eneste SU-art 5/8. Balearskråpe fra Korshage, roligt forbi og artstypisk meget 
kystfølgende, inden for én uge samtidig med fundet i 2007, en meget mørkere fugl end dette 
års ret lyse Balear. 8/8 ternedag med Rovterne i Hovvig og Sortterne 2 Korshage, begge arter 
er årets eneste observation. Det er den gamle Lille Kjove der ses 28/8 fra Korshage også.
Septembers 2. halvdel bød på nordøstlige vinde og bedste småfugleperiode i efteråret. 
Udpeger også potentialet på sydlige/sydvestvendte lokaliteter på halvøen i hvert fald under 
disse vejrforhold: 21/9 2 Blåhalse - begge årshanner - fra Skansehage og Nakke Hage var 
smukke og usædvanlige fund. Samme dag Rødstrubet Piber Korshage og aftenen før 
efterårssjældne Sortstrubet Bynkefugl Skansehage. Fra månedens start var det endvidere klart 
at en markant, omend ikke særlig talstærk Nøddekrige-invasion var i gang. Vi måtte vente til 
13/9 med den første, siden i alt 26 dage med Nøddekrigeobservation helt frem til 28/12. Sidst 
på måneden kom vindene i vest. 28/9 med den rigtige drejning og straks var der Sodfarvet 
Skråpe 7 ved Korshage - og 1 Mellemkjove.
Oktober var uden drama. Havde det ikke været for årets bedste efterårstrækdag 17/10 
nærmest kedelig, men denne blæsedag bød på det brede spekter. Årets eneste Sabinemåge 
smukt forbi og ligeledes eneste Thorshane som en raket i strandkanten. Sodfarvet Skråpe, 
Pibesvane (14), Enkeltbekkasin, Sortgrå Ryle (3), Mellemkjove, Dværgmåge (22), Søkonge 
(5) og Mosehornugle var på farten denne dag. Fra måneden en Islom i sommerdragt 14/10, 
mens Pibesvanerne havde travlt: 8 + 13 på ultrakort rast i Hovvig.
November indledes med større inflow af Silkehaler - flest 4/11 568 med storflok på 310 i 
Nykøbing. Ellers ny stille måned. Havfugle 20/11 og 21/11 med Stor- og Mellemkjove, 
Søkonge 8, og Lunde 1. Alkefugleåret slutter med beskedne 364 Alke og Lomvier og de kun 
68 Lomvier i år viser at krisen i Nordatlanten kradser!
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1/12 årets sidste tillæg til artslisten - en Hvidsisken vrides ud af Gråsiskenflok bag klitterne 
ved Telegrafvej. Og på samme vis kan en enkelt Bjergpiber pilles ud blandt Skærpibere ved 
Flyndersø (måske op til 3). En Yankie siger farvel? Den inventaragtige Amerikanske 
Skarveand rumsterer 12/1 - 21/12 helt overvejende i Hovvig. Men årets korteste dag bliver 
den sidste dag for denne fugls flerårige optræden.

BIDRAGSYDERE

Nedennævnte personer har bidraget med materiale fra 2008:
Knud-Erik Andersen (KEA), Lars Andersen (LAn), Stefan Andersen (SA), Søren Baadsmand 
(SBB), Henrik Gerner Baark (HBA), Jørgen Bech (JB), Eilif S. Bendtsen (ESB), Mathias 
Blicher Bjerregård (MBB), Lasse Braae (LB), Henrik Brænder (HBR), Olaf G. Christiani 
(OGC), Jørgen Hulbæk Christiansen (JHC), Steen Flex (SFX), Anders Fischer (AF), 
Christian Gade (CG), Palle Graubæk (PG), Jens Gregersen (JG), Georg Guldvang (GGU), 
Per Bo Hansen (PBH), Bodil Hesselbo (BH), Connie Grubbe Jensen (CGJ), Kristian 
Birchvald Jensen (KBJ), Bo Johansen (BJO), Hanne Kappala (HKA), Andreas Bruun 
Kristensen (ABK), Peter Ellegård Larsen (PEL), Allan Lauritzen (AL), Mette Lauritzen 
(MEJ), Svend Aage Linderström (SAL), Jørgen Madsen (JM), Anders Wiig Nielsen (AWN), 
Knud-Erik Nielsen (KEN), Leif Schack Nielsen (LSN), Dennis Olsen (DO), Tonni Papillon 
(TPA), Hans Petersen (HPH), Erik Vikkelsø Rasmussen (EVR), Anders Roel (ROEL), Lars 
Rudfeld (LRU), Jørgen Scheel (JS), Ragnar Smith (RAG), John Steffensen (JSt), Knud-Erik 
Strange (KES), Ole Søgård (OS), Erik Thrane (ET), Anders Tøttrup (AT), Niels Henrik 
Valerius (NHV) og Bo Valeur (BV).
Mundtlige bidrag vil normalt ikke blive medtaget, kun i enkeltstående tilfælde ses bort fra 
denne regel, og observatørernes navn vil da fremgå i parentes efter observationen.

ARTSLISTEN

Det 36. virksomhedsår for Rørvig Fuglestation (RF) blev en lidt blandet fornøjelse. I alt 241 
fuglearter blev registreret og det er da et særdeles pænt antal, men eneste "nye art" var noget 
så kedeligt som en Rødhøne, der jo helt sikkert må regnes som en udsat fugl og dermed altså 
en E-art.
Det totale antal officielt registrerede arter er ved udgangen af 2008 på 307. I henhold til 
AERC standard inddeles de trufne fuglearter i de enkelte lande, herunder Danmark, i 5 
forskellige kategorier. Der henvises til 2000 rapporten for en specifikation af disse kriterier. 
Den officielle danske fugleliste udgøres af arterne i kategorierne A, B og C. Redaktionen har 
besluttet, at følge ovennævnte standarder fra og med 1/1 2000. Fund af arterne i kategorierne 
D og E medtages derfor også fremover i Rørvig rapporten, men antallet af arter i disse 
kategorier bliver fra og med 2000 ikke medregnet i det ovenfor nævnte officielle antal arter, 
der er set i Rørvig. For yderligere oplysninger om fordelingen af arterne i Danmark henvises 
til DOF´s hjemmeside: www.dof.dk .
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Ved udgangen af år 2008, er samtlige registrerede fuglearter i Rørvig-området gennem 
tiderne fordelt således:

A 302  
B 0  
C 5 Canadagås, Nilgås, Amerikansk Skarveand, Fasan og Klippedue.

I alt 307 spontant forekommende arter.
   

D 2 Europæisk Flamingo og Snegås.
E 8 Afrikansk Skestork, Lille Flamingo, Sort Svane, Indisk Gås, Chilensk 

Pibeand, Rødhøne, Lille Alexanderparakit og Blåskade.
I alt 317 A-E inklusive

En specifikation kan endvidere ses på RF's hjemmeside: www.rfst.dk
For mere fåtallige arter, er der anført tre tal i parentes efter det latinske artsnavn. Det første tal 
angiver antal fugle set til og med 1972 (d.v.s. iagttagelser fra før Rørvigrapportens tid). Det 
andet tal 1973 - 2007 incl., og det tredie tal angiver antal fugle i 2008. For de rovfugle, der 
raster regelmæssigt i området (Hvepsevåge, Rørhøg, Blå Kærhøg, Duehøg, Spurvehøg, 
Musvåge, Fjeldvåge og Tårnfalk) angiver parentesen antallet af trækkende fugle henholdsvis 
forår / efterår i perioden fra fuglestationens start til og med sidste år. Her skal det tilføjes, at 
hvis man sammenligner med tidligere års parentestal, skal man være opmærksom på, at der 
nu og da indsendes ældre data til redaktionen, hvorved de "ældre" parentestal bliver reguleret.
Systematikken følger Voous (1977).
For mere almindelige arter, især andefugle, præsenteres materialet i en tabelform med tre 
rækker, hvor øverste række er årets resultater, midterste række gennemsnit fra de sidste 5 år 
(2003 - 2007) og nederste række er den hidtil højeste notering pr. måned indtil udgangen af 
sidste år. For arter, som er anført på DOF´s Sjældenhedsudvalgts liste (den såkaldte SU-liste), 
er kun godkendte iagttagelser nævnt. Observationer, der er til vurdering, eller som er 
forkastet af SU, nævnes ikke. Den opdaterede SU-liste kan findes på www.dof.dk vælg 
"grupper/udvalg" og herunder SU.
Hvis man ønsker at følge med i, hvilke sager, der er indsendt til SU, kan dette gøres via 
hjemmesiden: www.netfugl.dk, eller via vores egen hjemmeside: www.rfst.dk, der jævnligt 
opdateres.
For arter, der tidligere har været på SU-listen, er det op til de enkelte rapportredaktioner at 
fastlægge reglerne for fornøden dokumentation. RF's redaktion har besluttet, at fund af 
følgende arter kan kræves dokumenteret:
Islom, Hvidnæbbet Lom, Rødhalset Gås, Sortbuget Knortegås, Almindelig Skråpe, Stor 
Stormsvale, Silke- og Sølvhejre, Amerikansk Krikand, Stellersand, Kongeederfugl, 
Amerikansk Skarveand, Urfugl, Tredækker, Damklire, Stribet Ryle, Lille Kjove, Sorthovedet 
Måge, Hvidvinget Måge, Sabinemåge, Lunde, Hvidvinget Terne, Slørugle, Perleugle, 
Rødrygget Svale, Storpiber, Sydlig Nattergal, Hvidhalset Fluesnapper, Korttået Træløber, 
Fuglekongesanger, Hvidbrynet Løvsanger og Rosenstær.
Men iøvrigt kan redaktionen forlange en beskrivelse af et hvilket som helst fund, såfremt det 
ligger udenfor rammerne af normalforekomsten for den pågældende art, f.eks. Kongeørn i 
juli, Landsvale i december, eller større flokke af Silkehaler udenfor invasionstidspunkter.
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FORKORTELSER

Trk = trækkende rst = rastende tf = trækforsøgende
Ad = adult (gammel/udvokset)     imm = immature juv = juvenil (1. fjerdragt)
Pull = pullus (dununge) sd / vd = sommer-/vinterdragt      

FORFATTERE

Indledning Jørgen Bech
Oversigter Knud-Erik Strange, Bent Borgmand Pedersen & Jørgen Hulbæk 

Christiansen
Lommer & lappedykkere     John Steffensen & Henrik Brænder
Stormfugle & Sule Lasse Braae
Skarver - hejrer John Steffensen & Henrik Brænder
Svaner Bent Borgmand Pedersen
Gæs Jørgen Bech
Svømmeænder Bent Borgmand Pedersen
Dykænder Jørgen Hulbæk Christiansen
Rovfugle Jørgen Hulbæk Christiansen
Hønsefugle Lasse Braae
Vadefugle Bent Borgmand Pedersen
Kjover - alkefugle Anders Tøttrup
Duer - spætter Bo Valeur
Lærker - drosler Knud-Erik Strange
Sangere - mejser Jørgen Bech
Pirol - værlinger Claus Nordstrøm
  
Layout Knud-Erik Strange
Fotos Dennis Olsen & Jørgen Scheel
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Lommer og Lappedykkere
Af John Steffensen og Henrik Brænder

Rød-/Sortstrubet Lom  Gavia stellata/arctica  
Træk Korshage:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
4 5 6 0 3 0 0 3 0 8 2 0

Kun 31 ubestemte smålommer er usædvanligt lidt, men som med bestemte lommer et 
generelt dårligt år.

Rødstrubet Lom  Gavia stellata  (4, 1031, 97)
Træk Korshage:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
8 1 2 0 0 2 2 1 11 53 7 4

Fordelingen er 13 fugle i første halvår og 78 fugle i andet halvår. 91 fugle for hele året lever 
ikke op til de 2 foregående år. Ingen observationer i april og maj er noget usædvanligt, men 
observationer i juni og juli er lidt udover det normale. Bedste dag blev 17/10 med 42 fugle, 
hvilket var over halvdelen af andet halvårs fugle.
Ud for Plantagen 5 rastende fugle (jan 2, nov 1 og dec 2), samt 1 ud for kysten ved Dybesø i 
november.

Sortstrubet Lom  Gavia arctica  (0, 2070, 75)
Træk Korshage:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
3 0 1 8 3 0 0 5 1 20 4 1

Første halvår med 15 fugle og andet halvår med 31 fugle. 17/10 med 14 fugle, ellers et skidt 
år som tilbage i 2005, hvor der også kun kom 46 Sortstrubede Lommer forbi.
Dog havde flere fugle i år valgt at raste ud for Plantagen. Største rastende antal:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
2 5 10 22 24 0 0 0 0 0 0 2

Øvrige observationer: Rørvig 3 fugle NØ 22/9 og 8/11 2 fugle rastende ud for kysten ved 
Dybesø.

Islom  Gavia immer  (0, 37, 3)
3 fugle trak forbi Korshage i årets løb. 26/1 trak årets første Islom NV (EVR). Herefter skal 
vi hen til 23/4, hvor en 2K+ fugl trak NNV (JB, JHC, JSt). Årets sidste fugl var en fugl i 
sommerdragt, der 14/10 trak NV (JS).
Månedsfordeling af Islom 1973 – 2008, N = 40

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
3 3 2 5 6 - - - 1 10 9 1

Lappedykker sp  Podiceps non det  
11/12 5 rastende ud for Plantagen.
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Lille Lappedykker  Tachybaptus ruficollis  
5 rastende 19/1 i Hovvig (HBR) er lidt usædvanligt. Pæn rast af arten i henholdsvis Nykøbing 
havn og Nykøbing Bugt er mere sædvanligt. Største antal 34 21/1 i Nykøbing Bugt og 28 1/1 
i Nykøbing havn (begge JS).
Fordeling af arten hen over året i Hovvig må siges at være ret skuffende:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
5 0 2 2 0 0 1 1 3 1 1 0

De 2 fugle i marts hørt syngende (29/3 EVR) og fuglen i juli måned var en juvenil (AF), 
kunne tyde på yngelsucces.
Øvrige observationer:
Nakke Skov 1 - 2 fugle fra 6/4 – 12/6, hørt syngende i april og maj.
Nakke by 1 - 2 fugle rastende i søen syd for Nakke by 12/4 – 2/5.
Nakke nord 1 fugl syngende 26/3.
Nakke øst 1 fugl hørt 1/6.
Slettermose op til 4 fugle (18/4 JHC). Syngende fugl hørt i april og september.
Søndervang 28/9 2 adulte og 1 1K kunne tyde på ynglepar.

Toppet Lappedykker  Podiceps cristatus  
Trækkende og rastende fugle (maks. tal) over året:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
Korshage 5 2 9 2 - - - - - 7 4 -
Plantagen 2 - 5 1 - - - - - - - 2

Dybesø - 1 4 4 4 - - - 3 2 2 1
Nyk. Bugt 147 - - 11 10 - - - - - - 4
Nyk. Havn 3 - 1 - - - - - - - - 1

Rørvig Bugt 3 - 3 - - - - - - - - -
Skansehage 2 - 1 - - - - - - - 3 -

Hovvig 7 7 15 29 40 31 26 2 6 13 9 1
I Dybesø 1 ynglefund (7/9 KES).
I Hovvig er kun registreret 1 fugl på rede, men ingen juvenile fugle rapporteret.

Gråstrubet Lappedykker  Podiceps grisegena  
Forårstræk ved Korshage 1 fugl og efterår 33 fugle.
Af rastende fugle er det især kysten udfor Plantagen som gør sig gældende med følgende tal:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
2 29 24 18 4 - - 6 - - - 26

Af øvrige observationer af rastende fugle, foreligger desuden (maks. tal): Korshage 5, søen 
syd for Nakke by 4, Kysten ved Dybesø 10 og Slettermose 6.
Fra Hovvig foreligger der kun observationer af rastende fugle (maks.) fra april 4 fugle og maj 
2 fugle.
Af ynglefugle er der observeret 1 ynglepar ved søen vest for Nakke Skov. Dog er der ikke 
konstateret yngelsucces.
Men som tidligere konstateret i denne rapport (EVR 2007) lider den Gråstrubede nok af 
manglende registrering, når den Nordiske har forladt området.
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Gråstrubet Lappedykker 8/4-2008 Nakke Skov DO

Nordisk Lappedykker  Podiceps auritus  (3, 89, 18)
Kun 37 rapporteringer i 2008, men pænt fordelt fra januar til april, hvor fuglene er ret 
stationære udfor Plantagen. I efteråret er der først rapporteret fugle fra december. Det tyder på 
at området ikke er blevet besøgt i oktober og november, hvor de første fugle normalt 
ankommer.
Maks. rast forekomst ud for Plantagen:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
6 9 11 14 - - - - - - - 4
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Stormfugle
Af Lasse Braae

Mallemuk  Fulmarus glacialis  (0, 1659, 16)
Årets fugle fordeltes på følgende fem dage: 19/1 2 (CGJ, AL), 27/1 7 (JHC), 2/3 1 (LB), 21/6 
2 (EVR) og 5/8 4 (JHC) alle V/NV Korshage.
Sæsonfordelingen yderst skæv med 10 vinterfugle og 6 sommerfugle, mens efterårets 
småblæst gav et pænt rundt 0 – jævnfør nedenstående arter. Det bør bemærkes, at der kun 
foreligger få efterårsmeldinger fra andre lokaliteter i det sydlige Kattegat.
Antagelig den mest uforudsigelige havfugl ved vores pynt. Det var ikke et optimalt havfugle 
år, men vi skal blot tilbage til 2005 for at finde en tilsvarende bundskraber for denne art.
Variationen gennem årtierne:

1973 - 1980 1981 - 1990 1991 - 2000 2001 - 2007
Minimum 0 4 7 5

Gennemsnit 10 22 104 46
Maximum 36 53 566 129

Det ses, at de rigtig gode havfugleår i nærværende årti ikke er bonet ud endnu - i.e. hvis vi 
skal kunne forsætte den fine opadgående tendens.

Sodfarvet Skråpe  Puffinus griseus  (1, 504, 8)
Kun to obsdage: 28/9 7 (LB, JHC, EVR, KES) og 17/10 1 (JB, JHC). Årets 8 fugle bringer 
den samlede total op på 513 fugle, hvilket der vel skal en rimelig god vestkyst lokalitet til for 
at matche. Vi har jo godt nok brugt en del år på det – den første Sodfarvede blev plukket for 
37 år siden, så rundt regnet kan vi forvente lidt over 13,8 Sodfarvet pr. år.

En anden indgangsvinkel er antallet af observationsdage. Dem er der 127 af – så i gennemsnit 
er der 3,4 muligheder pr. år for at få den Sodfarvede i bogen.
Hvis vi vender denne figur således, at vi i stedet ser på, hvor mange år der har været med de 
forskellige antal observationsdage, får vi følgende billede
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Det ses, at kun de 13 år, dvs lige under en 1/3 ligger over gennemsnittet på 3,4 obsdage pr. år. 
Dette kan forklares med, at nogle år kommer lavtrykkene væltende ind på en perlerække i den 
rigtige bane – og dette giver flere dage med Sodfarvet end ”forventet”. 2008 var ikke særlig 
vellykket i denne henseende, mens de tre forudgående år alle lå over gennemsnittet. Det kan 
dog næppe tolkes som bevis på mere blæst, idet vi skal helt tilbage til 1997 - 98 for at finde 
de forudgående gode år.
Kikker man på antallet af fugle, bliver billedet endnu mere ”skævt”. Når der er Sodfarvet i 
farvandet, ses der i snit 4 (513/127 = 4,04) fugle pr. obsdag. Antallet af dage (29) over 
gennemsnittet, er nu begrænset til lige over 1/5. Forklaringen er, at nogle få virkelige topdage 
slår kraftigt igennem.

Skal man virkelig ramme en af rekorddagene, kræves - ud over en ”god næse” - en pæn 
portion held og tålmodighed. Afhængig af, hvor meget man kræver for at føle, at det har 
været en vellykket havobs, er der gevinst f.eks. hvert tredje år (mindst 12 fugle - er sket 12 
gange på 37 år) eller hvert tiende år (mindst 17 fugle - er sket 4 gange på 37 år).
Rekorddagene er 17/10-1993 54 og 5/10-1997 34 - så der er gevinst igen i? - 2009 er måske 
et godt bud!

Almindelig Skråpe  Puffinus puffinus  (0, 42, 1)
21/6 1 NV Korshage (EVR) må absolut betragtes som en plusart i et ret middelmådigt 
havfugleår.
Beregnet ud fra totaltallene fra alle år går der lidt over 11 Sodfarvede pr Almindelig. Grundet 
nogen forskel i forekomst tider (flest Almindelige i jun - aug, mod Sodfarvets kulmination i 
sep - okt) skal en sådan sammenligning givetvis tages med et gran salt.

Balearskråpe  Puffinus mauretanicus  (0, 3, 1)
5/8 1 V Korshage (JB, JHC) - godkendt af SU.
De tre tidligere obs af denne relativt nye art: 23/8 2003, 11/10 2003 og 29/7 2007 kunne tyde 
på svag sommer overvægt - spændende at følge fremover. Arten er tilsyneladende mere 
kystbunden end andre skråper - så selv om den er sjældnere, burde den være lettere at få i 
bogen.

Sule  Morus bassanus  (17, 7983, 655)
Totalen må vel - baseret på det seneste årtis tal - anses for at være normal.
Efter at vi så småt har vænnet os til majobservationer, er sidste års fravær af majfugle nu 
udvidet til et stort gabende hul dækkende næsten hele foråret og sommeren.
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Simpel sammentælling af årets dagsmaks af trækkende hhv. rastende fugle fordelt på 
måneder ses af nedenstående tabel.

Jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec sum
Træk 9 10 24 - - - - 4 4 474 33 8 566
Rast 9 6 5 - - - - - 1 60 8 - 89

Større dage (>20): 2/3 21 V, 12/10 39 V + 5 rast, 17/10 193 V, 18/10 82 V + 2 rast, 19/10 68 
V, 20/10 35 rast og 27/10 43 V.
Hovedparten som vanligt noteret fra spidsen af Korshage – dog ikke disse: 28/2 6 Kattegat ud 
for Plantagen, 12/10 5 rast set fra byen ude over fjorden bag Skansehage, 26/10 1 rast ud for 
Dybesø og 1/11 1 S/rast Isefjorden udfor indsejlingen til Roskilde Fjord – hvor langt ned i 
fjorden kommer disse sydgående inden de opdager blindgyden?

Sule 30-10-2008 Korshage JS 
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Skarver, hejrer og storke
Af John Steffensen og Henrik Brænder

Skarv  Phalacrocorax carbo  
Forårstræk på Korshage gav i tidsrummet 28/3 - 27/4 150 fugle, der trak øst eller nordøst.
Største antal fugle pr. måned i Hovvig: I maj og juni samt august er det angivne antal af 
skarver i Hovvig mere et tegn på mangel på registrering og indtastning end et reelt udtryk for 
antal af Skarver.

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
26 18 80 974 - - 1200 1 1000 185 450 1

Ynglefugle: Bestanden er i 2008 optalt til 974 ynglepar/optalte reder i kolonien i Hovvig, 
hvilket er en nedgang i forhold til de 1132 ynglepar/optalte reder fra 2007 (optalt af PG). 
Efter en pause i nedgangen af reder i 2007, forsætter den negative tendens i 2008 uklart af 
hvilken årsag. Ifølge DMU er det en tendens, der også ses på landsplan. Nedgangen er særligt 
markant i flere af de største kolonier, som Tofte Sø, Vorsø og Ormø. Årsagerne menes at være 
flere: Mindre føde, oliering af æg og beskydning i Skarvens overvintringsområder i Frankrig. 
(Kilde: Thomas Bregnballe, DMU Nyt årgang 12 nr.12, 13. Juni 2008).
Der ud over er der følgende max observationer:
Dybesø kyst: 28/2 30 rast og 4/11 25 rast.
Rørvig Bugt: 27/9 24 rast.
Flyndersø: 16/12 26 rast og 30/12 55 rast.

Rørdrum  Botaurus stellaris  (2, 24, 2)
Der er 6 observationer af Rørdrum fra Hovvig. Derudover er der 1 observation hørt fra 
Brentebjerg (27/03 AF) og drejer sig højt sandsynligt om fuglen fra Hovvig. Observationerne 
er listet her:

27-02 (PG) 27-03 (JHC) 27-03 (AF) 19-04 (AF) 23-04 (CGJ) 26-05 (AF)
Rast Syngende Syngende Syngende Syngende Rast

4/12 havde LB en flyvende Rørdrum over Rørvig by, hvilket må betegnes som en noget 
usædvanlig observation.
Som det fremgår af tabellen blev der hørt paukende Rørdrum fra 27/3 til 23/4. Herefter blev 
den observeret 1 gang i slutningen af maj. Umiddelbart kunne det tyde på at den paukende 
han har fået travlt med andre gøremål end at synge dagen lang. Der har ikke været behov for 
at opretholde territorium overfor andre hanner, og den udkårende hun er formentlig fundet. 
Arten gør traditionelt ikke meget væsen af sig i løbet af sommeren og efteråret.
Der er kun set/hørt en fugl af gangen i Hovvig, hvilket kun berettiger til 1 fund. Med 
observationen af en flyvende Rørdrum ind over Rørvig kommer totalen for 2008 op på 2 
fugle.

Silkehejre  Egretta garzetta  (0, 6, 1)
11/5 1 ad rast og derefter trækkende sydøst Hovvig (HVR, KES). Områdets syvende 
Silkehejre og det tidligste fund, da de andre er fundet i perioden 13/5 – 29/6. Det er fjerde år i 
træk med arten her i området, hvilket er fint i tråd med DOF´s forventninger til, at Silkehejren 
kunne blive en dansk ynglefugl inden for en overskuelig fremtid.
Desuden er der en stor sandsynlighed for, at denne Silkehejre er det samme individ, som blev 
observeret ved Alleshave Bugten tidligere på dagen trækkende nordøst (AL, MEJ).
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Sølvhejre  Egretta alba  (0, 4, 1)
3/7 – 9/8 1 rast Hovvig (LB, JHC, AF, PG, EVR, KES, NHV) set jævnligt i hele perioden. 
Desuden 20/10 1 rast Hovvig (TPA). Det er usikkert om det drejer sig om samme individ. 
Derfor er det i parentesen kun noteret som 1 individ.
Det er tredie år i træk med begge hvide hejre i Hovvig. Med en langtidsstationær fugl midt i 
yngelsæsonen tyder det på, at Hovvig biotopen passer Sølvhejre godt. Det bliver interessant 
at følge med i, om de eksotiske hvide hejrer kan holde fast i fremgangen i området de 
kommende år.

Fiskehejre  Ardea cinerea  
Træk på Korshage i perioderne 16/2 - 31/5 og 26/8 - 25/10 fordelt på måneder:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
- 1 50 45 14 - - 6 1 2 - -

De største antal af rastende Fiskehejre i Hovvig er på månedsplan listet her.
År JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

2008 7 6 8 3 10 19 53 23 22 11 13 6
2007 6 15 7 8 12 16 12 39 47 33 18 8

2002-06 8 9 6 5 9 9 16 17 18 16 8 5
Hvor sidste linje angiver gennemsnittet for 2002 - 2006.
I forhold til år 2007 er antallet af rastende Fiskehejrer faldende. Sammenlignet med 
gennemsnittet i perioden 2002 - 2006 er antallet af Fiskehejre dog højere. Især i 
sensommeren er der fremgang.
Ynglefugle: For andet år i træk melder AF om 2 til 3 reder af Fiskehejre i Grønnehave Skov. 
Det er lykkedes for de grå hejrer at få 1 til 2 flyvefærdige unger.

 
Fiskehejre 17-09-2008 Hovvig JS

Hvid Stork  Ciconia ciconia  (7, 36, 1)
13/5 1 trækkende Rørvig by (Gregers Treschow via LB). Arten er bestemt ikke årlig, og de 
seneste observationer foreligger fra 2000, 2003 og 2005.
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Svaner
Af Bent Borgmand Pedersen

Knopsvane  Cygnus olor  
Trækkende Knopsvaner set: 8/3 4, 11/3 7 og 28/3 5 i alt 16.
Største rasttal pr måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 - 2007, absolut maksimum).

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
147 19 27 66 146 198 162 78 6 13 21 2
55 70 91 98 101 147 190 194 144 56 29 40
98 153 126 138 159 189 210 210 198 200 252 208

Trods to rekordnoteringer for januar og juni er det et år under gennemsnittet, hvor specielt 
månederne fra august og året ud er lave – ligesom vandstanden i vigen.
Rørvig Bugt: 10/1 42, 13/1 55, 21/1 39, 31/3 12, 23/11 20 og 30/12 47.
Nykøbing Bugt: 4/1 40, 19/3 50 og 30/12 100.
Ynglefugle: Minimum 2 par Hovvig, derudover et par på følgende lokaliteter: Dybesø, Nakke 
Skov, Slettermosegård og Nakke Øst.

Sort Svane  Cygnus atratus  (0, 4, 1)
Denne kuriøse E-art viser sig stadig i såvel Roskilde Fjord som Isefjorden. Aflagde vores 
område et besøg 27/1, hvor 1 rastede i Hovvig inden den stak vestover med 69 Sangsvaner. 
Redaktøren har ved flere lejligheder i 2008 set denne australske standfugl i sit nærområde ved 
Kronprins Frederiks bro i Frederikssund.

Pibesvane  Cygnus columbianus  
Forårstrækket blev overstået på to dage i marts. 8/3 5 Ø Korshage samt 25/3 31 NØ Hovvig - 
i alt 36.
Efterårstrækket var heller ikke imponerende. 9/10 3 ad V Korshage, 16/10 13 rastende 
kortvarigt i Hovvig og derefter SV, 17/10 14 ad V Korshage, 19/10 8 rast Hovvig, 4/11 9 ad 
SV Flyndersø, 8/11 16 V Korshage og 1 overflyvende Hovvig – i alt 64.

Sangsvane  Cygnus cygnus  
Ingen nævneværdige rasttal uden for Hovvig/Ringholms marker i første halvår Forårstrækket 
indledtes allerede 9/2 og de sidste fugle stak af 7/4 - i alt 618. Månedsfordeling: februar 189, 
marts 427 og april 2. Største dage 9/2 47, 28/2 41, 8/3 291 og 10/3 41.
Største rasttal pr. måned i Hovvig og Ringholm (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut 
maksimum).

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
134 147 25 1 - - - - - - 71 226
270 257 100 6 26 - - - - 45 70 278
405 483 212 20 127 - 3 1 1 125 246 856

Vi skal helt frem til november, før der igen blev set Sangsvaner. 1/11 - 30/12 er der indsendt 
298 som trækkende
Yderdatoerne i Hovvig blev 9/4 hhv 1/11.
16/12 19 og 30/12 29 Rørvig Bugt er største antal rastende uden for Hovvig i andet halvår.
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Gæs
Af Jørgen Bech

Sædgås  Anser fabalis  (72, 5366, 74)
78 fugle i 2008 – et lille år. Det er Taigasædgæs, som jo bestemt ikke er præget af fremgang, 
der trækker vores vej. Desuden vil de lune vintre presse færre fugle sydpå. Under disse 
forhold trækker arten meget tidligt retur – ultimo februar og primo marts i en periode, hvor 
det bliver lidt tilfældigt, hvor mange vi får registreret. 1/1 er der 8 SV og 3 rastende Hovvig – 
nok samme fugle der optræder 13/1 - 3/2 som 1 - 2. Det lille forårstræk: 25/2 8 NØ Rørvig 
By og 8/3 37 NØ Korshage.
2. halvår: Først på årets næstsidste dag 30/12 dumper lille flok ind, 8 S Korshage og 11 SV 
Hovvig (bestemt som Taigasædgås) måske mod landing på Ringholm.

Tundrasædgås  Anser fabalis serrirostris  (0, 7, 1)
Øget opmærksomhed for denne race de senere år. Rossicus optræder primært på Lolland - 
Falster og er tilfældig i vores område. Optræder ofte senere end og er ikke specielt knyttet til 
skov-racen. Årets ene fund er således ret typisk, 1/ 4 1 NØ med 12 Grågæs Korshage (JHC).

Kortnæbbet Gås  Anser brachyrhynchus  (0, 290, 24)
Eksplosiv bestandsstigning – står tæt i Vestjylland. Bliver samtidig mere regelmæssig her 
østpå.
1/3 23 SV Hovvig. 11/12 1 afslået rastende mellem Canadagæs på havet ud for Plantagen. Og 
givet samme 30/12 1 til natterast i Nykøbing Bugt uden for Hovvig-dæmningen, fortsat 
adopteret af Canadagås. 24 i alt – normal forekomst i nyere tid.s

Blisgås  Anser albifrons  (0, 610, 62)
Optræder 5/2 - 10/2, hvor en mindre flok fører sig frem: 5/2 - 9/2 25 rastende Hovvig, 10/2 8 
NØ Hovvig, 13 rastende Hovvig og 7 SV Søndervang som meget vel er fraktioner af de 
samme 25 rodende rundt. Og som derefter forsvandt. Forårstræk er: 18/3 11 NØ (senere også 
11 Hovvig, samme flok returneret?), 20/3 4 Ø og 21/5 1 Ø Korshage.
I efteråret lykkes det lige at finde en enkelt flok: 8/11 21 Ø Skredbjerg.
Normalt år – Blisgås er udpræget Østersø-trækker.

Grågås  Anser anser  
Fortsætter uhæmmet sin fremmarch – hvor har vi grænsen? Det ses tydeligt i Hovvigtallene
(månedsmaksimum, gennemsnit 2003 - 2007, absolut maksimum):

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
476 870 181 14 280 260 1608 1640 1260 880 486 800
283 470 270 123 175 351 657 1066 721 422 49 145
716 640 640 186 270 760 760 1610 1180 880 145 400

Går man 25 år tilbage er gennemsnitstallene således (1980 - 1984):
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
14 34 46 52 53 26 95 72 82 96 3 1

Der er altså tale om en af de mest synlige og dramatisk udviklinger i halvøens ornitologi, som 
er accelereret de sidste 5 - 10 år og kun har sin sammenligning med Skarvens indtog.
Hovvigtallene indeholder 7 måneder med rekordtal og de 1640 i august er højeste notering 
nogensinde. Det arten lægger til i øjeblikket (efter dels en generel fremgang, dels en 
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omlægning af trækket med udtalt lokal overvintring eller korttræk) er tydeligvis, at Hovvig er 
udnævnt til et vigtigt rastområde (delvist fældningsområde) i eftersommeren (juli - 
september).
Trækket: I foråret 1052 trækkende Ø/NØ fordelt februar 359, marts 579, april 63 og maj 51.
Efteråret har 394 mod vest eller sydvest på kun 3 markante dage 8/10 107 SV, 12/10 205 V 
(over havet ud for Korshage) og 1/11 82 SV Korshage.
Flokke ses på marker i hele området, også i afstand fra Hovvig, flest 15/2 265 Søndervang.
Ynglefugle: Der er 3 yngleområder – Hovvig anslået til ca.6 par. Slettermosegård min. 2 par 
(7 og 5 pull), Dybesø - Flyndersø min.1 par (7 pull). Første pull ses 9/4. Altså meget 
beskeden andel, der er egentlig aktive ynglefugle.

Canadagås  Branta canadensis  
Fast vinterinventar og lydkulisse over Nykøbing når fugle flyver fra og til overnatning i 
Hovvig/Ringholm til især Klintsøs vintersæd. Velnærede på vinterraps, store og tunge. Steg 
meget i 90'erne, senere år stationært niveau.
Hovvigtallene:

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
310 48 13 2 0 0 0 1 3 33 505 750

21/12 750 til natrast Hovvig (PG) dermed største notering.
Egentlig sikre trækobservationer få og usikre.
En tidlig flok er 28/8 32 rastende Nykøbingbugten. 11/12 435 rastende på havet ud for 
Plantagen tilskrives lokale fugle på escape.

Bramgås  Branta leucopsis  (0, 65680, 31600)
Alle tiders registrering af Bramgæs i området blev i 2008 forøget med 50 %! Primært på 
grund af 2 mega-trækdage 10/5 og 11/5. Arten er gået eksplosivt frem og hovedtrækket fra 
vadehavet til russisk Ishavskyst har derfor stor dimension. En samlet bestand på omkring 1/2 
million fugle skal igennem. 10/5 og 11/5 var præget af stor-træk over hele Sjælland og en del 
af trækket forskubbede sig passende mod nord og kom til at berøre Sjællands nordkyst og 
dermed Rørvig:
10/5 17540 NØ Korshage mellem 5.00 og 8.45 på 37 flokke (LB, PEL, EVR),
11/5 9710 NØ Korshage/Nørrevang mellem 5.20 og 7.55 på 35 flokke (LB, PEL, EVR).
Man skal jo ikke gå hjem før ballet er forbi, begge dage var LB mest ihærdig og hentede 
dermed totaltallene. Trækket er velforeneligt med tal fra Gilleleje (der har 17000 og 11000) 
de 2 dage, og
der var tale om bredfrontstræk over Sjælland i klart, stille vejr begge dage.
Forinden en enkelt vinterfugl 7/1 Hovvig og forårstræk fra 30/3 - 23/4 med i alt 468 fugle, 
siden varmer det op til stordagene med 2/5 1220 og 9/5 1700 NØ Korshage. Slutter på nær 
enkeltfugle 12/5 145 NØ Korshage. Samlet forårstræk: 30780!
Efterårstrækket beskedent – 8/10 - 3/11 635 SV Hovvig. Rastende fugle i Hovvig 1/11 - 
20/12 med maksimum 7/11 - 8/11 249.

Knortegås  Branta bernicla  (93, 31159, 1497)
Et par vinterfugle er 4/1 1 og 2/2 1 Korshage. Også 2/5 1. Det lykkedes at registrere 2 
trækflokke fra foråret:
29/5 1250 Ø og 31/5 201 Ø.
Efteråret typisk med flere observationer af få, overvejende rastende fugle. Korshage har 4/10 
- 17/10 19, Skansehage 12/10 - 13/11 8, Rørvig Bugt 14/11 - 19/11 6, Nykøbing Bugt 12/10 - 
8/11 10. Et sølle efterår med kun 43 fugle.
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Lysbuget Knortegås  Branta bernicla hrota  (0, 15, 2)
Den både globalt og lokalt sjældne race er hyppigst set om vinteren – således også dette fund 
fra hvad der i hvert fald er Knortegåsvinter:
8/3 2 Ø Korshage (LB, JHC).

Nilgås  Alopochen aegyptiaca  (0, 1, 1)
1/ 4 1 NV Korshage (AF).
Det underlige krapyl voldte observatøren en del vanskeligheder og først efter et par andre bud 
falder det på plads, at det er Nilgås.
I princippet faunaforurening og alien. Derfor modtaget som 2. fund med moderat entusiasme.

Svømmeænder
Af Bent Borgmand Pedersen

Gravand  Tadorna tadorna  
Forårstræk: 19/1 – 27/5 i alt 36. Nedgang i forhold til de seneste år.
Iagttaget i Hovvig 1/1 – 30/12. Den milde vinter gjorde, at der blev sat månedsrekord for 
både januar og februar.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
78 135 90 78 128 89 77 42 56 50 69 57
32 43 100 89 109 63 25 17 13 40 51 39
81 93 179 153 217 182 145 99 104 172 136 114

Ynglefugle: Der er indsendt oplysninger om 6 – 8 kuld i Hovvig, hvilket er normalt.

Pibeand  Anas penelope  
Forårstræk: 8/3 – 11/5 i alt 33 Ø Korshage, flest 15/3 24.
Iagttaget i Hovvig 12/1 – 28/12. Også her høje senvinter tal, medens det kniber mere om 
efteråret med at nå tidligere tiders højde.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
113 29 124 65 7 27 4 45 109 680 324 36
13 9 39 46 11 8 13 145 731 485 97 31
56 35 61 90 95 39 45 337 3200 2000 480 68

Efterårstræk: 25/9 – 20/11 i alt 98, flest 17/10 44.
Rørvig Bugt: 4/1 – 17/2 maks. 3 (7 obsdage), 27/8 125, 27/9 22 og 12/10 – 31/12 op til 20 (8 
obsdage).
Nakke Skov: 23/3 – 29/4 maks. 95 (8 obsdage).

Knarand  Anas strepera  
Forårstræk: 27/4 1 V og 5/5 2 Ø alle på Korshage.
Iagttaget i Hovvig 1/1 – 30/12. Og igen i år flere månedsrekorder – dog ikke så prangende 
optræden som de forrige år.
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Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

77 46 5 14 26 38 16 41 56 46 79 32
15 3 12 16 10 21 5 40 76 82 89 48
49 10 17 23 18 56 9 67 107 99 127 120

Spredte fund uden for vigen: 16/3 – 20/4 op til 4 Slettermosegård, 30/4 4 og 25/5 15 
Nykøbing Bugt samt 30/12 3 Rørvig Bugt.

Krikand  Anas crecca  
Forårstræk: 28/3 – 30/3 i alt 5.
Iagttaget i Hovvig 1/1 – 30/12. Flere måneder med pæne tal.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
65 68 146 135 24 114 120 545 450 860 872 127
9 5 146 174 92 46 85 522 893 472 150 45

38 48 260 600 366 150 180 2000 1250 840 610 180
Efterårstræk: 5/8 – 16/11 i alt 50, flest 25/9 14.
Slettermosegård: 5/4 4, 6/4 50, 15/4 25 og 15/8 20.
Nakke Skov: 23/3 – 25/4 op til 12 (6 obsdage).
Flyndersø: 1/4 14.

  
Krikand 30/8 og 2/10 2008 Hovvig JS

Gråand  Anas platyrhynchos  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
50 150 35 24 146 230 75 240 470 340 534 225

313 69 139 87 39 82 166 333 447 521 321 255
1200 1000 890 400 300 300 450 2000 1140 1600 1290 1175

Der er indsendt oplysninger om 6 - 8 ynglepar i Hovvig.
Rørvig Bugt: 1/1 – 31/3 op til 275 (8 obsdage) og 17/11 – 31/12 op til 275 (8 obsdage).
Dybesø: 28/2 – 30/12 (17 obsdage) flest 4/11 14.
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Spidsand  Anas acuta  
Forårstræk: 28/3 – 7/4 i alt 8.
Iagttaget i Hovvig 16/1 – 30/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
2 0 0 2 2 1 0 1 91 32 2 1
+ + 3 2 + + + 23 68 71 6 1
1 5 22 12 6 5 15 138 204 160 36 7

Atter et skuffende efterår for arten. Efterårstrækket på Korshage blev på yderst beskedne 21 i 
perioden 27/9 – 12/10.

Atlingand  Anas querquedula  (225, 328, 3)
18/5 1 han Hovvig (PG) og 29/5 2 (han og hun) Ø Korshage efter at have rastet i Flyndersø 
(LB), er alt hvad der blev set af Atlingænder i 2008.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
0 0 1 3 4 2 0 0 2 0 0 0
0 0 4 11 8 6 2 7 7 2 0 0

Trods indikationerne/forhåbningerne om mulige ynglefund i starten af dette årtusinde, må vi 
nok konstatere at håbet om at tilføje arten på ynglefuglelisten svinder med nedgangen i 
antallet af årlige fugle.

Skeand  Anas clypeata  
10/5 1 han trækforsøgende på Korshage er det nærmeste vi kom forårstræk i 2008.
Iagttaget i Hovvig 1/1 – 30/12. Antallet af Skeænder i juli måned satte rekord 12/7.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
9 4 29 20 46 54 94 307 571 518 128 42
3 1 33 118 68 35 30 340 445 351 216 44

15 3 84 202 205 70 68 535 761 707 560 210
En del rastende Skeænder set på Nakkehalvøen i foråret:
Nakke Skov: 23/3 5, 31/3 6, 6/4 26, 7/4 15, 15/4 22 og 18/4 28.
Nakke Nord: 26/3 2 og 18/4 34.
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Dykænder
Af Jørgen Hulbæk Christiansen

Taffeland  Aythya ferina  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
72 110 52 23 7 9 18 35 143 168 134 17
38 10 24 17 13 16 15 144 203 222 47 60

700 325 175 130 80 79 180 385 690 1070 625 400
Sidste års comeback for Taffelanden i Hovvig var ikke vedvarende. Selvom første halvår 
generelt ligger over 5 års gennemsnittet, er vi stadig et stykke vej fra tidligere tiders niveau.
Der er ikke rapporteret ynglefugle i år, hvilket hører til sjældenhederne. Siden 
jubilæumsrapportens status i 1997, hvor arten beskrives som årlig ynglefugl i Hovvig, er der 
kun et år (2003), hvor vi ikke har modtaget oplysninger om ynglefund.
Uden for Hovvig set i vandhul ved Nakke Skov: 9/3 3 og 12/4 2 og i Dybesø : 20/2 3, 28/2 
18, 7/3 8, 15/3 2, 27/3 6, 16/10 1 og 26/10 1.

Troldand  Aythya fuligula  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
620 900 440 550 115 7 21 24 30 73 416 320
552 584 596 441 58 18 54 32 23 152 377 472

2500 2100 1629 860 150 150 164 300 225 560 1190 2050
Normal vinter og forårsforekomst, men i sommermånederne meget få fugle. Hovvig 
tiltrækker åbenbart ikke oversomrende Troldænder i større grad i disse år.
Ingen ynglefund. Har ikke ynglet i Hovvig siden 2001.
Dybesø er eneste lokalitet med regelmæssige obs. uden for Hovvig. Set 2/2 – 23/4 max. 31/3 
15. Desuden en sommer obs 1/6 6 og en enkelt fugl i december: 16/12 og 30/12 1.
Øvrige obs. med max.dag pr. lokalitet nævnt: Nykøbing Havn: 26/3 9, Nykøbing Bugt 5/4 20, 
Slettermosegård 5/4 6 og vandhul ved Nakke Skov 6/4 7.

Bjergand  Aythya marila  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
900 1160 640 580 65 1 0 0 0 0 15 227
423 592 579 408 114 + 0 0 + + 56 310

1730 1600 1600 875 450 8 4 5 6 85 526 1200
Et af de gode år i Hovvig, hvor man kunne glædes over mange Bjergænder i gennem det 
meste af første halvår. Sidste set 8/6 og første igen i Hovvig 4/11.
I nedenstående tabel er vinterhalvårsmax for de sidste ti år vist. Her illustreres artens noget 
fluktuerende vinterforekomst i Hovvig ganske fint. Bjerganden er også fra andre lokaliteter 
kendt for at fluktuere en del. Læg mærke til at i 4 ud af de sidste 5 år har vi haft vintermax på 
over 1000 fugle. Hovvig er altså stadigvæk et af de bedste steder på Sjælland, at se større 
antal af Bjergænder i vintermånederne, selvom den visse år er nærmest fåtallig.
Vinterhalvårsmax for Bjergand i Hovvig.

98-99 99-00 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08
380 142 24 66 8 1540 1000 8 1600 1160

På Korshage meget få obs. Kun disse: 19/1 3 V, 4/11 2 SØ og 21/11 1 V.
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Ederfugl  Somateria mollissima  
Højeste antal rastende fugle ud for Korshage ved Isefjordsmundingen:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1000 2000 8100 2000 1500 60 120 86 70 1180 10530 7300

Højeste antal rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat:
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

4 - 270 90 - - - - - - 400 120
Ingen rigtig store tal fra vintermånederne januar/februar og vi skal hen til primo marts før der 
kan tælles over 5000 ederfugle fra Korshage.
Herefter bygges op til forårskulmination ult marts, sammenfaldende med hovedtrækperioden. 
Største optællinger er 7/3 5800 og 8/3 5210 Korshage, 20/3 6900 Korshage og max 27/3 i alt 
14270 fordelt på 8100 Korshage, 6350 kysten ved Dybesø og 270 kysten ved Plantagen. 2/5 
kan stadig tælles 1500 fra Korshage, men herefter få frem til midten af oktober, hvor de 
overvintrende fugle begynder at ankomme i større stil. I løbet af november december blev der 
ved flere tilfælde talt over 5000 fugle fra Korshage disse nævnes her: 4/11 10530, 20/11 
6400, 21/11 8200 og 26/12 7300.
Der blev set ”børnehaver” (hunner med pulli) ved Nykøbing Bugt ult maj: 26/5 4 hunner med 
i alt 19 pull. og 29/5 4 hunner med 14 pull. De fem manglende fra 29/5 kunne meget vel have 
endt deres liv som føde for de lokale Svartbage. Det kan ikke siges med sikkerhed om 
fuglene har ynglet i vores område eller om de (måske nok det mest sandsynlige) er kommet 
til ude fra.

Ederfugle 17/10-2008 Korshage JS
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Havlit  Clangula hyemalis  (393, 8210, 175)
Fugle pr. måned fra Korshage:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
36 31 39 4 0 0 0 0 0 4 26 6

De senere års varme vintre giver ikke mange Havlitter. Meget beskedne antal. Flest kan ses i 
forbindelse med kompensationsbevægelser på Korshage: 27/1 27 NV, 23/2 23 V og 2/3 39 V. 
Sidste forårsobservation 19/4 første efterårs 18/10. Største tal fra andet halvår: 21/11 14 V.
Største rastoptællinger uden for Korshage: 27/3 12 kysten ved Dybesø og 19/4 9 kysten ved 
Plantagen.

Sortand  Melanitta nigra  
Trækkende fugle pr. måned ved Korshage, herunder fouragerings- og 
kompensationsbevægelser:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1303 206 4054 110 746 156 108 290 322 97

De trækkende fugle er især i vintermånederne kompensationstrækkende og et produkt af 
havobsaktivitet. Klart største dag var 2/3 3954 V og 100 Ø (LB, CGJ). Totaler for henholdvis 
første og andet halvår blev 5673 og 1719.
Rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
100 70 4200 2075 0 0 0 0 0 0 0 25

Rastende fugle ud for Korshage
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1000 80 10000 5000 3000 0 0 45 0 450 2100 480

Et af forårets dominerende indslag var de mange rastende Sortænder, der kunne ses og ikke 
mindst høres fra Korshage til Plantagen. Rigtig fine vejrbetingelser (vindstille og kanonsigt) 
ved flere tilfælde producerede nogle meget store rasttal, og observatørerne fik nogle 
uforglemmelige oplevelser med tusindvis af Sortænder ivrigt snakkende, som en fantastisk 
lydkulisse. Største optællinger var disse:
27/3 i alt 17500 primært i 3 store tætte flokke fordelt på 4200 kysten ved Plantagen, 9900 
kysten ved Dybesø og 3400 kysten ved Korshage (JHC). Endvidere taltes 31/3 minimum 
10000 Korshage (LB).
Uden for hovedlokaliteterne er max. 7/3 700 Rørvig Bugt. Der ud over kan nævnes en 
tidsmæssig lidt usædvanlig obs.: 6/6 1 han Nakke Hage.
Ferskvandsobs: 27/5 1 par, 28/5 og 30/5 1 hun Dybesø (LB, EVR). Ud af de sidste 36 år er 
Sortand set 15 år i Hovvig, 12 år i Dybesø og 2 år i Flyndersø.

Fløjlsand  Melanitta fusca  
Trækkende fugle pr. måned ved Korshage:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
309 39 96 1 2 0 4 20 35 306 44 16

Totaler første halvår 445 og fra andet halvår 425. Bedste dage med over 50: 27/1 216 og 2/3 
94, 17/10 67 og 19/10 152.
Rastende fugle udfor Plantagen på Kattegat:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
50 90 115 150 0 0 0 0 0 0 0 34

Største rastoptælling : 27/3 i alt 433 fordelt på 115 kysten ved Plantagen, 296 kysten ved 
Dybesø og 22 kysten ved Korshage.
Sidste forårs obs 24/5 1 rast Korshage og første efterårs 15/7 4 V samme sted.
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Ferskvandsobs: 27/3, 31/3, 21/4, 23/4 og 28/4 1 ad han Dybesø (LB, JHC, EVR). Fjerde år i 
træk med ferskvandsobs. Fløjlsand er dog sjælden på ferskvand. Fra vores område foreligger 
der siden 1973 udover årets iagttagelser kun 5 obs fra Dybesø, 2 fra Hovvig og 1 fra 
Flyndersø. Altså betydliget sjældnere end Sortand på ferskvand.

  
Fløjlsand 17/1-2008 Skansehage JS

Hvinand  Bucephala clangula  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003-2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
3111 140 1860 8 7 7 22 24 114 37 448 1800
919 938 1672 731 131 55 85 92 68 113 812 881

1947 2780 3000 1400 440 130 260 320 250 500 1892 1980
Store overnatningsoptællinger fra Hovvig igen i år. Man ser langt færre fugle, hvis man tæller 
i Hovvig midt på dagen. Ny rekord på lokaliteten 12/1. Igen i år få oversomrende. Lav 
vandstand i juli – august 2008 kan ikke være hele årsagen. I nedenstående tabel ses, at 
antallet af oversomrende Hvinænder de sidste 20 år har været jævnt faldende. Måske er 
Hovvig ved at miste sin betydning som oversomringslokalitet for Hvinand.
Femårsgennemsnit for sommermax (jun - aug) af Hvinand i Hovvig.

1988-1992 1993-1997 1998-2002 2003-2007
174 172 149 109

Forårstræk set på 9 obsdage mellem 15/3 og 9/4 med i alt 262. Hvilket faktisk er ganske 
pænt. Bedre indrapportering er nok årsagen. Største dagstotal: 23/3 72 Ø.
Dybesø benyttes regelmæssigt som rast lokalitet. Set 26/1 - 8/11 Max. pr måned herfra:
januar 20, februar 11, marts 260, april 21 og november 1. Tallet fra marts er det hidtil største 
fra lokaliteten og stammer fra en sen eftermiddags tælling d. 31/3 (EVR).
Rasttallene udenfor Hovvig bærer præg af manglende is i fjorden. Max. tal fra lokaliteter der 
husede mere end 200 fugle fra første halvår blev 6/1 230 Rørvig Bugt og 27/3 320 kysten ved 
Dybesø. Nævnes bør også en han, der havde slået sig ned på den oversvømmede 
Flyndersøeng d. 4/3.
Efterårstræk i alt 55 mellem 17/10 og 22/12. Største rasttal fra andet halvår 30/12 210 
Nykøbing Bugt.

Lille Skallesluger  Mergellus albellus  (6, 583, 26)
Set i Hovvig fra 1/1 til 15/3 og 28/12 samt 30/12
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
21 12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2
4 16 8 1 0 0 0 0 0 + 2 4

20 46 15 3 1 0 1 0 0 1 4 17
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Ny januar rekord med en enkelt pind. Obsdage: jan 14, feb 11, mar 1 og dec 2. Største antal 
hanner pr.dag var 9 og største antal hunner pr.dag 15. Dage med mere end 10: 8/1 14, 12/1 
19, 13/1 21 14/1 13, 17/1 16, 27/1 14 og 5/2 12. Ingen obs uden for Hovvig.

Toppet Skallesluger  Mergus serrator  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
86 58 23 33 4 0 2 7 4 3 24 4
19 11 32 43 23 9 4 + 11 28 51 20
56 151 88 260 367 83 25 30 24 53 156 56

Bortset fra en pæn start på året med bl. a. ny januar rekord i Hovvig, er der ikke meget at råbe 
hurra for i vigen. Især dårligt andet halvår.
Rastende fugle udfor Plantagen på Kattegat:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
18 15 70 93 - - - - - - - 45

Rastende fugle ved Skansehage:
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

13 8 23 6 6 - - - - - 2 6
Eneste tal fra andre lokaliteter med over 50 rastende er 31/3 64 Rørvig Bugt.
Fra Dybesø er der disse: 18/4 6, 21/4 4, 23/4 2, 28/4 2 og 30/5 2.
Trækobsene fra Korshage er heller ikke imponerende: Første halvår i alt 57 og andet halvår i 
alt 102.

Stor Skallesluger  Mergus merganser  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
56 22 11 2 1 0 0 0 0 0 12 24
51 30 20 2 0 0 0 0 0 + 4 21

126 60 120 55 2 2 0 0 3 12 14 36
Sidste forår 1/5, første efterår 17/11.
Få rastende udenfor Hovvig. Max. pr. lokalitet første halvår: 5/1 14 Rørvig Bugt, 17/1 29 
Nykøbing Bugt, 8/3 2 Skansehage, 26/3 21 Nykøbing Havn og 28/3 4 Korshage.
Træk forår med vinterens beskaffenhed taget i betragtning beskedne 47 mellem 27/3 og 2/5 
max. 30/3 20.
Stor Skallesluger ses sjældent på træk i anden halvdel af året. Således også i år, hvor blot 4 
blev set mellem 16/11 og 24/12. Kun 3 rastobs fra andet halvår uden for Hovvig:
2/12 5 Nykøbing Havn, 28/12 2 Rørvig Bugt og 30/12 21 Nykøbing Bugt.

Amerikansk Skarveand  Oxyura jamaicensis  (0, 1, 1)
1 ad han blev opdaget 26/10 2006 i Hovvig, og er set jævnligt her lige siden. I 2008 set 
igennem det meste af året 12/1 – 21/12 i Hovvig (23 obsdage). Den kan til tider gemme sig 
godt og er ikke altid lige nem.
Lavede udflugt til vandhul ved Nakke Skov 16/3, 6/4, 9/4 og 12/4 og et enkelt besøg i 
Dybesø 27/3.
En nedgang i antallet af rapportører fra 18 i 2007 til 13 i 2008.
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Rovfugle
Af Jørgen Hulbæk Christiansen

Tabel 1. Sæson/dagsmax (årstal i parentes) + et 10 års gennemsnit 1998 - 2007
Forår Efterår

Sæsonmax. Dagsmax. Gens. Sæsonmax. Dagsmax. Gens.
Hvepsevåge 4776 (94) 3225 (94) 405 302 (89) 170 (90) 82
Sort Glente 6 (fl) 2 (fl) 2 1 (99) 1 (fl) 0
Rød Glente 54 (fl) 7 (04) 36 50 (05) 11 (05) 11

Havørn 28 (07) 3 (fl) 9 7 (04) 2 (fl) 4
Rørhøg 240 (93) 41 (02) 167 85 (06) 14 (fl) 33

Blå Kærhøg 181 (91) 34 (75) 95 55 (78) 40 (75) 22
Steppehøg/Hedehøg 11 (93) 4 (fl) 1

Steppehøg 3 (05) 1 (fl) 1 1 (05) 1 (05) 0
Hedehøg 11 (05) 4 (97) 4 1 (fl) 1 (fl) 0
Duehøg 75 (96) 13 (83) 23 17 (94) 3 (fl) 5

Spurvehøg 3043 (91) 765 (91) 1449 1052 (06) 319 (06) 320
Musvåge 7418 (96) 4200 (80) 2771 3816 (07) 1264 (96) 1498

Fjeldvåge 1443 (89) 405 (79) 303 94 (85) 69 (85) 19
Stor Skrigeørn 1 (fl) 1 (fl) 0

Kongeørn 3 (84) 1 (fl) 0 2 (76) 1 (fl) 0
Fiskeørn 229 (93) 58 (02) 140 30 (04) 12 (04) 20
Tårnfalk 161 (94) 33 (85) 83 73 (06) 15 (06) 20
Aftenfalk 45 (93) 11 (93) 3 49 (75) 30 (75) 1

Dværgfalk 139 (93) 29 (91) 90 19 (95) 6 (90) 9
Lærkefalk 161 (06) 36 (06) 70 9 (06) 4 (06) 4

Vandrefalk 41 (03) 7 (fl) 26 12 (04) 3 (04) 4
Totaler 5678 2052

Hvepsevåge  Pernis apivorus  (26536 / 2352)
Svagt forårstræk. Totalt blot 254 mellem 11/5 og 14/6. Det svarer til ca. 60 % af et 
gennemsnits forår. Flest omkring månedskiftet maj/juni. De 3 højeste dagstotaler blev 29/5 
35, 30/5 52 og 1/6 42.
Ud over de trækkende er der fra foråret et par rastende: 13/5 1 Dybesø og 29/5 1 Nørrevang.
En enkelt juli obs: 30/7 1 SØ Korshage.
Mellem 16/8 og 20/9 blev set 66 sydvesttrækkende, hvilket er under et gennemsnits efterår. 
Man bemærker dog relativt mange 1k fugle medio september. Bedste dag 11/9 21 1k SV 
Hovvig. En stor ungfugle trækdag set med “Rørvig øjne”. Ingen rastende i efteråret.
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Tabel 2. Forårstræk fordelt på 10-dages perioder

M a r A p r M a j J u n I alt
Hvepsevåge 23 163 67 1 254
Sort Glente 1 1 2 2 6
Rød Glente 5 5 26 10 4 8 8 1 3 70

Havørn 4 1 3 2 3 1 14
Rørhøg 8 26 22 63 8 2 6 6 1 142

Blå Kærhøg 1 4 10 37 64 5 2 1 1 125
Steppehøg 2 1 1 4

Kærhøg sp. 1 1
Hedehøg 1 1
Duehøg 3 9 4 16

Spurvehøg 13 3 340 189 155 619 38 2 33 7 1399
Musvåge 1028 233 538 1015 281 532 145 2 9 6 3789

Fjeldvåge 1 2 9 5 100 108 15 1 1 1 243
Fiskeørn 12 14 47 53 8 2 11 8 155
Falk sp. 1 1 2

Tårnfalk 13 4 20 46 1 2 86
Aftenfalk 7 1 8

Dværgfalk 3 7 14 30 8 1 7 70
Lærkefalk 1 27 10 2 11 5 56

Vandrefalk 1 2 6 11 1 1 22
I alt 1055 244 967 1289 691 1567 250 40 253 105 2 6463

Udover de i tabellen nævnte følgende: Rød Glente med feb 1, Havørn pri feb 1, med feb 1, 
Duehøg pri feb 2, Musvåge pri feb 2.

Sort Glente  Milvus migrans  (2, 78, 6 - 8)
Hidtil bedste år med 6 – 8 fugle. Heraf 6 forår, hvilket set i relation til et 10 års  gennemsnit 
på 2 fugle må betragtes som særdeles fint. Blandt forårets iagttagelser springer især områdets 
første marts obs i øjnene.
30/3 1 ØNØ 15.40 Østerlyng (BH),
1/4 1 ad Ø 13.05 Korshage (JB, JHC, AF),
24/4 2 Ø 15.55 – 15.57 Nørrevang (PEL, LB m.fl.) og 1 en af disse Ø 16.00 Korshage (JB, 
JHC, AF),
2/5 1 tf 10.28 Flyndersø (EVR) og 1 NØ 17.33 Rørvig By (LB, PEL)
Lidt opsamling på den tidsmæssige fordeling af 81 forårs Sorte Glenter set ved Rørvig siden 
1973 ses nedenfor.
Tidsmæssig fordeling af Sort Glente forår. Yderdatoer: 30/3 og 30/6. N = 81

M a r A p r M a j J u n
- - 1 2 15 13 18 21 7 2 1 1

Lidt overraskende er der i 2008 også et par obs fra ultimo juli. Det er ikke set tidligere. 
Muligvis drejer det sig om samme fugl.
23/7 1 tf Søndervang (AF) og 30/7 1 ad NNØ 9.20 Rørvig By (CG).
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Tabel 3. Efterårstræk fordelt på 10-dages perioder

A u g S e p O k t N o v I alt
Hvepsevåge 3 16 4 43 66
Rød Glente 1 1 15 2 19

Havørn 1 1 1 2 3 1 9
Rørhøg 3 14 10 21 3 51

Blå Kærhøg 4 5 1 29 1 5 3 48
Duehøg 2 3 2 2 9

Spurvehøg 58 56 33 1 201 14 406 7 776
Musvåge 10 241 78 288 19 2387 328 3564 446 7361

Fjeldvåge 1 14 18 2 35
Fiskeørn 1 2 2 5 5 15
Falk sp. 1 1

Tårnfalk 1 6 2 5 1 15
Aftenfalk 1 1 2

Dværgfalk 1 1 2 2 6
Lærkefalk 1 4 5

Vandrefalk 2 2 4
I alt 1 20 342 155 410 24 2657 347 4001 461 0 4 8422

Udover de i tabellen nævnte disse: Musvåge ult dec 1.

Rød Glente  Milvus milvus  (4, 902, 90)
Rød Glente fortsætter sin fremgang bl. a. som forårstrækgæst ved Rørvig. I 2008 sattes ny 
sæsonrekord med 71 fugle (heraf 4 tf) på 28 obsdage mellem 16/2 og 28/5. En markant top 
indtraf ultimo marts / primo april med ca. halvdelen af fuglene (51 %), hvilket må siges at 
være nogenlunde normalt. Ingen decideret rastende fugle er rapporteret fra foråret.
Højeste dagstotaler på 5 og derover: 28/3 5, 30/3 9 og 2/5 6.
En enkelt out of season obs fra ultimo juli af en mod nordøst strejfende fugl: 27/7 1 NØ 
Rørvig By.
Efteråret gav 19 trækkende på 5 obsdage mellem 31/8 og 30/11 hvilket er over gennemsnittet. 
2 gode dage primo oktober bidrog væsentligt til dette: 7/10 7 og 8/10 8.

       
Rød Glente 29/3-2008 Nørrevang JS
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Havørn  Haliaeetus albicilla  (1, 216, 25)
Lidt færre rapporter om Havørn i forhold til 2007. Men stadig mange obs.
Mellem 2/2 og 21/4 registreres 16 overflyvende Havørne på Rørvig halvøen. Af disse røg 4 
mod SV, 1 S og 3 er noteret som trækforsøgende. De resterende 8 fløj mod Ø og NØ. Hvor 
mange af disse som er på egentlig langfart (træk) er det nærmest umuligt at sige. Nedenfor 
oplysningerne fra de enkelte dage.
Primo feb: 2/2 1 2k TF Korshage.
Medio feb: 13/2 1 NØ Hovvig.
Primo mar: 7/3 1 rast – V Hovvig, 8/3 1 SV Hovvig, 10/3 1 3k Ø Nørrevang + 1 3k rast – S 
Hovvig.
Medio mar: 16/3 1 3k+ SV Hovvig.
Ult mar: 23/3 1 NØ Rørvig, 28/3 1 ad Ø Korshage, 30/3 1 2k Ø Korshage.
Primo apr: 1/4 1 3k Ø + 1 imm TF Korshage og Nørrevang.
Medio apr: 19/4 2 imm. NØ + 1 subad TF set både fra Hovvigområdet og Nørrevang.
Ult apr: 21/4 1 SV Nørrevang.
I løbet af efteråret er der 9 obs af overflyvnede/trækkende Havørne mellem 31/8 og 2/11 
Disse obs vises dag for dag nedenfor:
Ultimo aug: 31/8 1 imm. NØ Hovvig.
Medio sep: 12/9 1 imm. SV Hovvig.
Primo okt: 8/10 1 1k SV Hovvig.
Medio okt: 19/10 1 ad Ø Korshage + 1 5k SV Nørrevang.
Ult okt: 29/10 2 4k+ SV + 1 1k S Hovvig og 31/10 1 ad V Dybesø.
Primo nov: 2/11 1 SV Hovvig.
Ud over disse er der følgende rastobs fra Hovvig: 15/9 1 4k, 1/10 1 ad, 11/10 1 ad og 12/10 1 
ad + 1 4k.
Som det ses af ovenstående, er der helt oplagt muligheder for gengangere i materialet. Især 
ser det ud som om, at den samme adulte fugl har huseret i området i en periode i oktober.

 
Havørn 19-10-2008 Nørrevang JS

Kærhøg sp  Circus non det  
24/4 1 brun Ø 16.35 Korshage blev af en enkelt observatør bestemt til Steppehøg 3k+ hun, 
medens 2 andre holdt på Blå Kærhøg, derfor rubriceres fuglen i kategori ubestemt kærhøg.
Desuden en såkaldt Hede/Steppehøg: 10/5 1 brun Ø 5.53 - 6.00 Korshage.

Rørhøg  Circus aeruginosus  (3711 / 456)
Årets første rastende i Hovvig blev set 17/3, og i løbet af foråret blev der ved et par tilfælde 
set op til 3 fugle på en dag. Der har dog minimum været 4 forskellige fugle involveret, idet 
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der er set både 2 hanner på en dag og 2 hunner på en dag. Uden for Hovvig blev enkelte 
rastende set ved Flyndersø, Nørrevang og Korshage.
Forårstrækket gav i alt 142 fugle på 36 obsdage mellem 28/3 og 19/6. En smule bedre end 
sidste år, men stadig under gennemsnittet for de sidste 10 år. Det er nu fjerde år træk, at vi 
oplever dette. Er vi bevidende til en stagnation for Rørhøg ? eller beror det på tilfældigheder 
så som vejrlig. Langt den overvejende del blev set i april (79 %), og det var ligesom for en 
række andre rovfuglearter den klassiske gode periode ultimo april, der gav flest fugle (42 %). 
Dagstotaler over 5: 1/4 13, 10/4 9, 11/4 6, 22/4 10, 23/4 6, 24/4 18 og 28/4 7.
Størst han andel registreredes medio april, hvor 69 % af de trækkende fugle var hanner. Den 
samlede andel af hanner er ret høj (40 %). Det er nøjagtigt den samme procent andel som i 
2007.
Den forholdsvis lave total og høje han andel er et udtryk for, at der er set færre 2k fugle på 
forårstrækket. Det var igen majtrækket der til dels svigtede. Til sammenligning hermed viser 
Falsterbomaterialet, at det kun er de seneste to sæsontotaler, der ligger under gennemsnittet 
for de seneste ti foregående år. Her var totalerne i 2007 569 og 2008 825 mod 10 års 
gennemsnit 1997 - 2006 på 968 fugle og 1998 - 2007 på 932. Det kunne tolkes der hen at de 
to seneste ynglesæsoner ikke har været så vellykkede. Det er jo derfor nok spørgsmålet, om 
der virkeligt er tale om en stagnation eller om de relativt lave forårstotaler ved Rørvig siden 
2005 for de første års vedkommende måske nærmere har været vejrbetingede.
Desværre ingen tegn på yngel i Hovvig.
I andet halvår blev der set minimum 3 forskellige fugle (2 1k og 1 hun) rastende i Hovvig. 
Dog er højest 2 fugle registreret på en dag.
Fra 17/8 til 8/10 (årets sidste obsdag) blev der på 12 obsdage set 51 efterårstrækkende. Det er 
lidt over gennemsnittet. Hovedparten 88 % blev set i perioden ultimo august – medio 
september. Ny efterårsdagsrekord 11/9 med 18 fugle og i øvrigt 3 dage med 5 fugle og 
derover: 31/8 9, 1/9 5 og 10/9 5.

 
Rørhøg hun 8/5 og han 15/5-2008 Hovvig DO

Blå Kærhøg  Circus cyaneus  (3215  / 655)
I Hovvig blev set 2 stationære brune fugle jævnligt mellem 13/1 og 10/5. Ved et enkelt 
tilfælde også en ad han. Der ud over blev en rastende brun fugl set i januar/februar ved 
Søndervang. Det kunne måske være en af Hovvig fuglene. Senere i trækperioden mellem 
12/4 og 2/5 blev der ved nogle få tilfælde set enlige brune Blå Kærhøge rastende på Korshage 
og ved Flyndersø.
Første forårstrækkende blev set 8/3, hvilket er tidligt, når man sammenligner med, at 
middeldatoen for første trækkende Blå Kærhøg 1973 – 2007 er 20/3. Forårstræktotalen løb op 
på 125 fugle set på 33 obsdage inden sidste forårsfugl for 2008 forlod Rørvighalvøen 1/6. Det 
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er faktisk ganske godt og et stykke (ca. 32 %) over gennemsnitsniveau for de seneste 10 år. 
Flest (81 %) trak medio – ultimo april, og det blev til flere gode dage i den nævnte periode. 
Af disse nævnes alle dage med over 10: 19/4 16, 21/4 12, 23/4 12 og 24/4 20. Andelen af 
hanner udgjorde 32 fugle, hvilket svarer til ca. 26 % af totalen.
48 fugle blev set på efterårstræk på 12 obsdage mellem 31/8 og 2/11, Det er ligesom for 
forårets vedkommende noget over 10 års gennemsnittet, hvilket især skyldtes de to gode 
efterårstrækdage 7/10 og 8/10, hvor henholdsvis 15 og 14 fugle trak. Fra 23/9 begyndte de 
rastende fugle i Hovvig at indfinde sig, og i alt registreredes frem til årsskiftet minimum 1 
han og 3 brune fugle. Dog ikke over 3 fugle på en dag.

Steppehøg  Circus macrourus  (0, 10, 4)
24/4 1 2k Ø 16.29 - 16.32 Nørrevang (LB*, PEL m.fl.) og samme Ø 16.44 Korshage (JB, 
JHC, AF, CG).
28/4 1 2k rastende/TF Søndervang 10.55 – 11.50 (AF*, JS) (fotodokumenteret).
4/5 1 2k Ø Korshage (LB).
11/5 1 2k/hun Ø 5.22 (LB, PEL, EVR*).
Med hele 4 Steppehøge i 2008 er vi nu oppe på 14 Steppehøge set ved Rørvig siden den 
første obs tilbage i 1984.
Tidsmæssig fordeling af Steppehøg ved Rørvig. N = 14

A p r M a j - O k t
1 0 4 4 2 2 - - 1 -

Køn/Alderssfordelingen lyder på 4 ad han og 9 2k fra foråret og 1 1k fra efteråret. Altså ingen 
af de svært bestemmelige adulte/ældre hunner.

 
Steppehøg 28/4-2008 Søndervang JS

Hedehøg  Circus pygargus  (3, 169, 1)
Kun 1 Hedehøg i 2008, men sikken en. En flot adult han trak forbi Korshage mod ØNØ kl. 
13.15 hin mindeværdige dag 24/4, hvor der bl. a. var fuldt hus i vestpalæarktiske 
kærhøgearter på Korshage (JB, LB, JHC, AF, PEL). Vi har senest haft et år med 1 Hedehøg i 
2002. Men ellers skal vi tilbage til 1983 for at finde et tilsvarende dårligt år. Udviklingen i 
forårstotaler er illustreret nedenfor. Som det ses var Hedehøgen nærmest et hit tilbage i 
1970’erne. Herefter steg antallet, nok kun til en hvis grad forårsaget af øget dækning frem til 
1990’erne. Efter årtusindskiftet er vi så røget tilbage på 1980’er niveau.
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Gennemsnitlige forårstotaler for Hedehøg:
1973 – 1979 1980 – 1989 1990 – 1999 2000 – 2007

0.7 4.7 7.1 5.0

Duehøg  Accipiter gentilis  (978 / 119)
Rastende fugle rapporteres på 6 obs dage fra Hovvig mellem 11/1 og 10/4. Mindst 3 
forskellige individer, 1 ad hun, 1 2k hun og 1 han blev set. Uden for Hovvig var der følgende 
rastende i første halvår: 13/1 1 hun Nakke Skov, 9/3 1 han Korshage og 6/4 1 hun 
Slettermosegård.
De første trækkende blev set allerede primo februar og forårstotalen kom til at lyde på 18 
fugle, hvoraf 2 trækforsøgende set på 12 obsdage mellem 9/2 og 10/4. Det er en forholdsvis 
lav forårstotal og under gennemsnittet for de senest foregående 10 år. Nøjagtig halvdelen 9 
blev set ultimo marts.
Dage med mere end 1 fugl: 8/3 2, 27/3 4, 30/3 2 g 31/3 2.
Kønsfordeling: 12 hanner, 4 hunner og 2 ikke kønsbestemte. Altså en klar overvægt af 
hanner.
Igen i 2008 er der nogle tidlige overflyvende fugle (2 stk), der noteres som trækkende medio 
september. Det er for tidligt til, at det kan være egentlig træk. I øvrigt er der for denne, som 
for andre rovfuglearter helt klart fugle, der forsynes med trækretning, hvor det i virkeligheden 
bare er lokale bevægelser. Observatørerne opfordres til at være opmærksom på dette, og 
prøve at vurdere om det drejer sig om træk eller bare lokal overflyvning. I alt 9 
efterårstrækkende blev noteret mellem 11/9 og 30/11. Heraf trak de 5 i hovedtrækperioden for 
Duehøg ultimo oktober – primo november.
Langt flere rastobs end normalt fra andet halvår. Fra Hovvig er der 19 obsdage mellem 1/9 og 
30/12 med rastende Duehøge vedrørende mindst 2 forskelllige fugle. En 1k hun og en 1k han. 
De fleste dage 1 fugl, men ved et enkelt tilfælde er 2 fugle set på samme dag. Uden for 
Hovvig blev der set Duehøg på 7 forskellige lokaliter. Det er mange, men også på det øvrige 
Sjælland er der konstateret flere rastende Duehøge i november/december end normalt. Alle 
rastobs uden for Hovvig nævnes:
Plantagen: 4/11 1 1k hun.
Flyndersø: 1/12 1 1k hun.
Korshage: 6/12 1.
Nørrevang: 9/11 1 og 20/12 1 1k hun.
Rørvig By: 15/11 1 han og 15/12 1.
Skredbjerg: 8/11 1.
Nykøbing Havn: 9/11 1 ad han.

Spurvehøg  Accipiter nisus  (44291 / 5795)
Overvintrende Spurvehøge i januar/februar meldes fra 5 forskellige lokaliteter. I Hovvig blev 
ved tre tilfælde set 2 fugle. På de øvrige lokaliteter blot 1 fugl pr. dag.
Forårstrækkende fugle blev set på 51 obsdage mellem 8/3 og 1/6, og totalen kom til at lyde 
på 1399.
Det er lidt under 10 års gennemsnittet. Bedste perioder var ultimo marts med 24 % og ultimo 
april med 44 % af totalen. Trecifrede dagstotaler: 30/3 141, 31/3 118 og 24/4 206.
Ynglefugle: Kun indrapporteret 1 par Korshage. Arten må dog yngle andre steder på halvøen. 
Mest oplagt i Hovvigområdet, hvor der er en del obs fra juni/juli.
Mellem 23/8 og 1/11 blev der på 22 obsdage set i alt 776 efterårstrækkende fugle. Det er 
dobbelt så mange som gennemsnittet for de sidste 10 år. Især bemærkedes en god slutspurt 
sidst i trækperioden, hvor ultimo oktober leverede ca. 52 % af efterårstotalen. To dage røg 
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dagstotalen op på over 100: 7/10 120 og 23/10 186. Efter trækperioden, fra medio november 
og til årsskiftet, blev der set op til 3 rastende i Hovvig samt 1 rastende ved Rørvig By og 
Flyndersø.

Våge sp  Buteo non det  
20/4 2 NØ Brentebjerg. Tidspunktet taget i betragtning må det være Fjeld/Musvåge.

Musvåge  Buteo buteo  (104373 / 1974 - : 36767)
Vinterrastende Musvåger blev set på 6 forskellige lokaliteter. Max. pr lokalitet i 
januar/februar: Hovvig 6, Nørrevang 3, Korshage 2 og Skredbjerg, Nakke By samt Nakke syd 
1.
Forårstræktotalen på 3791 blev arbejdet hjem på hele 54 obsdage mellem 9/2 og 2/6. Det 
lange seje træk gav et fint resultat uden at være prangende med totalen 37 % over 10 
årsgennemsnittet. Bedste perioder var primo marts og primo april, hvor der for begge 
perioders vedkommende trak ca. 27 % af forårstotalen. Tre-cifrede dagstotaler opnås ved 7 
tilfælde: 8/3 562, 10/3 444, 28/3 146, 1/4 666, 31/3 200, 20/4 113 og 24/4 240.
Musvåge trækket i efteråret var i særklasse det største, som er registreret i rapportens historie. 
Mellem 17/8 og 3/11 blev set 7362 trækkende fordelt på 32 obsdage. Det er næsten en 
fordobling af den hidtidige efterårstrækrekord. Til sammenligning kan det nævnes at 
Hellebæk også satte en ny markant sæsonrekord med bred margen i efteråret med hele 34366 
(via Steen Søgård). Stevns totalen var derimod halvdårlig med 3872 (via Tim Andersen). En 
forklaring på det store træk kunne, ud over gunstige vindforhold, være en god ynglesæson for 
arten. Tidsmæssigt var det især bemærkelsesværdigt med et stort træk ultimo oktober, hvor 
ca. 48 % af efterårets fugle trak forbi. Næstbedste periode var mere normalt primo oktober 
med ca. 32 % af totalen. Det blev til ny efterårsdagsrekord 23/10, og samme dag var også 
topdagen ved Hellebæk. Det kunne måske give et fingerpeg om, hvor Musvågerne, der 
trækker over Rørvig om efteråret kommer fra. Følgende dage blev der set mere end 100 
trækkende: 30/8 133, 6/10 447, 7/10 1113, 8/10 827, 19/10 155, 20/10 290, 23/10 1409, 25/10 
278, 28/10 402, 29/10 1185 og 1/11 350.
På en af årets sidste trækdage 1/11 blev der set 10 rastende Musvåger på Nørrevang. Max rast 
pr. lokalitet i november/december blev bortset fra ovenstående: Hovvig 6, Nørrevang 4, 
Ringholm 3, Nykøbing og Nykøbing Bugt 2 samt Korshage og Dybesø 1.

Fjeldvåge  Buteo lagopus  (14118 / 785)
Ingen overvintrende i Hovvig, men mellem 4/3 og 13/4 blev en enkelt fugl set ved fire 
lejligheder.
På 30 obsdage mellem 10/3 (ret tidligt) og 1/6 blev der registreret Fjeldvåger på forårstræk. I 
alt blev det til 243 fugle, hvilket er en relativt lav total og noget under 10 års gennemsnittet. 
Hovedparten ca. 85% trak medio – ultimo april, hvilket er lige efter bogen. Ingen 
bemærkelsesværdige trækdage. Kun disse med over 10 fugle: 18/4 24, 19/4 36, 20/4 27, 21/4 
34, 22/4 21, 24/4 11, 30/4 15 og 2/5 12.
Første 2k fugl bestemmes 21/4.
Under trækket ses af og til nogle fugle, der giver sig til raste. I 2008 var der disse 3 rapporter: 
28/3 1 og 12/4 1 Nørrevang samt 21/4 2 Korshage.
En tidlig efterårstrækkende 31/8 bliver efterårets første fugl. Herefter skal vi frem til det mere 
normale tidspunkt primo oktober for at finde de næste. I alt blev det til 35 trækkende set på 11 
obsdage frem til 1/11. Det er faktisk fint set med de lokale briller på. Bedste dage blev 8/10 
12 og 29/10 5.
17/11 blev første obsdag for en rastende Fjeldvåge, som havde tænkt sig at overvintre i 

	
 RF Årsrapport 2008	


!
side 33



Hovvig.
Øvrige rastobs fra andet halvår begrænser sig til 1/11 1 Korshage og 8/11 1 (nok en og 
samme fugl) set både ved Rørvig By og ved Skredbjerg.

Fiskeørn  Pandion haliaetus  (85, 3794, 171)
Forårstrækket af Fiskeørn forløb ganske traditionelt fra 28/3 til 4/6. I alt blev det til 39 
obsdage og totalen sluttede ved 155 fugle. Antallet af obsdage er flot og totalen ligger lidt 
over gennemsnittet.
65 % af årets fugle trak igennem medio – ultimo april, og de 4 dage der er med to-cifrede 
dagstotaler falder også i denne periode: 19/4 18, 20/4 10, 21/4 12 og 24/4 22.
Egentlige rastende fugle er set sidst i trækperioden 23/5 og 24/5 1 Hovvig og 31/5 1 rastende 
på stranden! på Korshage.
En enkelt midsommer obs: 22/6 1 rastende Hovvig.
Trækkende Fiskeørne blev i løbet af efteråret set på 10 obsdage mellem 5/8 og 17/9, og 
totalen blev på 15 fugle. Dage med mere end 1 fugl: 24/8 2, 1/9 4 og 12/9 3. Langt de fleste 
Fiskeørne om efteråret rapporteres fra Hovvig, men ind i mellem kan man også se den trække 
over andre lokaliteter på halvøen. I 2008 blev en Fiskeørn set indtrækkende på Korshage. 
Den kom lavt over havet under en havobs på Baleardagen 5/8. Det er ikke så tit vi ser 
Fiskeørn under en havobs, men det er dog registreret tidligere.
I andet halvår blev første rastende i Hovvig set 25/7, men først fra 18/8 var der mere 
regelmæssige rastobs her. Den næste månedstid frem til årets sidste 19/9, var der derefter 
rastende Fiskeørn på lokaliteten (16 obsdage). Om der har været udskiftning blandt de 
rastende fugle, kan der, ud fra det foreliggende materiale, kun gisnes om.

 
Fiskeørn 1/9-2008 Hovvig DO

Falk sp  Falco non det  (?, 141, 3)
18/4 1 Ø Korshage, 30/5 1 tf Korshage og 25/10 1 storfalk rastende i Hovvig. Sidstnævnte 
blev ud fra billeder af flere bestemt til en stor Vandrefalk 2k hun. Men observatøren, som 
også er fotografen, vil ikke udelukke, at der kan have været tale om en hybrid.

Tårnfalk  Falco tinnunculus  (2751 / 1976- : 355)
I januar/februar blev Tårnfalke set rastende på 4 lokaliteter: Søndervang havde 2 ved et enkelt 
tilfælde ellers blot 1 pr. dag på Korshage, ved Skredbjerg, Nakke syd og Hovvig. Et fornuftigt 
gæt på, hvor mange overvintrende fugle det drejer sig om, lyder på 4.
86 trækkende fugle blev i foråret set på 22 obsdage mellem 28/3 og 1/6. Medio – ultimo april 
var bedste periode med ca. 77 % af de trækkende. Dage med over 5: 28/3 8, 22/4 15, 24/4 9 
og 28/4 9.
Ynglefugle: Parring blev set i april i Nakke Skov og 1 par på Skansehage fik 4 unger på 
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vingerne (ET).
Fodring af en 1k blev set 30/7 på Korshage.
Mellem 31/8 og 23/10 blev 15 efterårstrækkende set på 8 obsdage. De 2 “bedste” dage var 
12/9 4 og 8/10 3. Fra December var der følgende maxrast pr. dag: Hovvig 2, Korshage 1, 
Nykøbing 1, Vesterlyng 1, Vangen 1 og Rørvig Bugt 1. Her vurderet til ca. 5 fugle.

Aftenfalk  Falco vespertinus  (1, 327, 8)
Efter to år hvor blot en enkelt observatør så Aftenfalk ved Rørvig, var der i 2008 5 personer, 
som fik glæde af denne dejlige art. 2008 gav 8 fugle. Det er den bedste årssum siden 2002. 
Observationerne ligger koncentreret til de allersidste dage i maj og den første dag i juni. Alle 
obs ses nedenfor.
29/5 1 2k han Ø 14.20 Korshage (AF og fotograferet af DO).
30/5 2 2k hun Ø hhv. 12.32 og 12.50 Korshage (AF, EVR) samt 1 ad hun Ø 15.30 Nykøbing 
(EVR).
31/5 1 hun NØ 10.53 Rørvig (LB), 1 2k han Ø 13.58 og 1 2k hun Ø 14.37 Korshage (AF, 
EVR).
1/6 1 2k hun Ø (10.25) Korshage (HBR).

Dværgfalk  Falco columbarius  (49, 2623, 76)
Forårstrækket karakteriseredes af mange obsdage (i alt 29), men oftest med få fugle på disse, 
hvilket endte op i en lav forårstotal. Mellem 28/3 og 30/5 blev i alt 70 trækkende set, hvilket 
er ca. 20 % under middel. Flest trak ultimo april, hvor 43 % af forårets fugle trak forbi. Ingen 
store dage, kun disse over 5: 19/4 7, 22/4 9, 23/4 6 og 24/4 8. Han andelen udgjorde ca. 29 % 
af totalen.
Enkelte rastende: 7/4, 4/5 og 19/5 1 Hovvig og 24/4 1 Korshage.
Efterårets 6 trækkende blev set som følger: 13/9 1, 28/9 1, 6/10 1, 7/10 1 og 17/10 2.
Mod sædvane hele 4 rastobs: 13/9 1 Korshage, 18/9 1 Hovvig, 21/9 1 Flyndersø og 8/11 1 
Skredbjerg.

Lærkefalk  Falco subbuteo  (9, 1646, 61)
Totalen for forårstræk blev 56 fugle (heraf 2 tf). Disse blev set på 22 obsdage mellem 19/4 og 
3/6. Totalen ligger noget under middel. De seneste år har Lærkefalke gennembruddet ligget 
ultimo april. Således også i år, hvor 48 % blev set trækkende i denne periode. Kun 2 dage 
med over 5 fugle: 22/4 11 og 28/4 6. Årets 2 rastobs faldt i hver sin ende af trækperioden: 
19/4 1 Hovvig og 1/6 1 Korshage.
Lærkefalk er ikke tidligere set i juli indenfor rapportområdet, så årets obs 21/7 1 ad rast 
Hovvig (AF, KES) er usædvanlig.
Fra efteråret kun disse 3 trækobservationer: 31/8 1, 11/9 2 og 12/9 2.

Vandrefalk  Falco peregrinus  (16, 420, 26)
I Hovvig blev en ad han set rastende på 5 obsdage mellem 28/2 og 15/3.
Trækket gav i alt 22, som blev set på 16 obsdage mellem 31/3 og 1/6. Det er nu tredie år i 
træk, at forårstotalen ligger under middel, så den markante stigning i årstotalerne vi oplevede 
i en årrække er tilsyneladende bremset op. 50 % af forårets trækkende røg forbi ultimo april.
Ingen store dage. Dage med mere end 1 fugl: 11/4 2, 21/4 3, 28/4 2 og 30/4 2.
18 fugle blev køns/aldersbestemt: 8 ad han, 6 ad hun, 2 ikke kønsbestemte ad, 1 ikke 
aldersbestemt han og 1 2k hun. Altså klart flest adulte, hvilket er helt normalt for “vores” 
område.
Efterårstræk i alt 4: 16/8 1 ad han, 19/8 1 ad hun, 26/8 1 1 1k og 31/8 1 ad han. Lidt 
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usædvanligt med 1 1k fugl i august. Måske er det en ungfugl fra den faste ynglelokalitet på 
Kullen I nordvest skåne, der har lagt vejen forbi.
I Hovvig blev 2 forskellige 1 k (han + hun) set rastende mellem 17/8 og 23/9. Senere på året 
blot en enkelt rastobs som også blev årets sidste 30/11 1 ad han.

Vandrefalk 30/11-2008 Hovvig DO

Hønsefugle
Af Lasse Braae

Rødhøne  Alectoris rufa  
26/5 1 Ringholm (PG) må vel rubriceres som udpræget E art.

Vagtel  Coturnix coturnix  (0, 28, 3)
I alt 14 rapporteringer af 3 fugle: 25/5, 29/5 - 31/5 1 Nakke Nord (JHC, LB, EVR*, KES), 
31/5 1 Nakke Syd (JHC) og 1/6 - 2/6 1 Nørrevang (JS) – ikke prangende, men et af de bedste 
år hidtil og ikke kun endags fugle.

Fasan  Phasianus colchicus  
I alt 35 observation rapporteret.
En art der virkelig forstår at sætte sig i centrum: 26/4 1 lige på Danmarks midtpunkt, hvorvidt 
dette har nogen større betydning, overlades helt og aldeles til læseren at vurdere.
Arten ses stort set overalt – af mere ”spøjse” steder: 25/9 3 ude på Skansehage tangen – og så 
kom arten på listen på tårnenes dag.
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Ellers må bemærkninger begrænses til største tal fra veldefinerede lokaliteter: 9/2 11 Hovvig 
og 27/4 8 Korshage.

Vandrikse  Rallus aquaticus  
Set I Hovvig 19/2 (5!) – 30/12 med følgende månedsmax:

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
0 5 4 11 11 3 1 3 3 3 3 1

Især bemærkes 25/4 11 spillende (PG) og 24/5 2 ad + 9 pull (PEL), men ellers virker det som 
om, at 3 er den magiske grænse for, hvad der registres ved et normalbesøg.
Der foreligger følgende observationer udenfor vigen:
Nakke Skov 19/5 1 (LB).
Dybesø 20/2 1, 27/3 1, 9/4 1, 23/4 3, 28/4 1, 2/5 1, 9/5 1, 17/5 1, 27/5 1 og 28/5 2 (LB, JHC, 
EVR, BV).
Flyndersø 12/4 1, 28/4 2, 10/5 1, 29/5 1, 30/5 1, 31/5 1 og 3/10 1 (LB, PEL, EVR).
Rørvig Bugt 27/6 1 (LB).
Slettermosegård 15/8 1 (LB).
Rørvig By 5/4 og 24/4 1 hørt nattrækkende (LB).
Fordelingen på observatører viser, at alt næppe er kommet ind. Antagelig stationære fugle 
både i Dybesø og Flyndersø, men besøgsfrekvensen taget i betragtning, må gennemtrækkere 
antagelig også udgøre en relativt pæn andel.

  
Vandrikse 22/8-2008 Hovvig DO

Grønbenet Rørhøne  Gallinula chloropus  
51 indrapporteringer heraf 28 fra Hovvig 12/1 – 8/11. Månedsmax Hovvig:

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
2 0 1 1 1 2 4 2 2 1 3 0

Øvrige:
Slettermose: 5/4 1, 20/4 1, 5/5 1 og 1/9 1 (LB).
Nakke by: 25/4 1 (LB).
Nakke Nord 18/4 1, 2/5 1 og 10/5 1 (JHC, EVR).
Nakke Skov: 6/4 1 og 18/4 1 - i to forskellige huller (LB).
Dybesø: 23/4 1, 24/4 1, 28/4 1, 9/5 1 og 29/5 1 (LB, JHC).
Grønnehave Skov: 9/4 1 (AF).
Træk: 14/3 1, 4/4 5, 6/4 2, 12/4 1, 13/4 1 og 18/4 alle Rørvig By by night samt do 22/5 1 
Slettermose (LB).
Arten er antagelig rimelig underrepræsenteret i notesbøgerne – ovenstående indikerer mindst 
4 – 5 par – der må være en hel del flere. Find dit eget lille vandhul – vi har efterhånden en del 
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rimelig gode – dyrk det lidt mere intensivt i ynglesæsonen og rapporter ikke bare denne art, 
men alt du finder. I 2007 gav ”jagten” f.eks. Løvfrø som sidegevinst.

Blishøne  Fulica atra  
Største rasttal pr. måned i Hovvig 2008, gennemsnit 2003 – 2007, absolut maksimum:

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
7 3 25 30 170 380 260 130 30 4 41 5

182 123 218 236 247 388 476 902 546 200 170 133
320 430 430 460 745 820 1570 1730 1420 465 340 120

Generelt rimelig ynkeligt. Juni er eneste måned, der rammer det forventede. Is kan forklare 
de små tal i vintermånederne, mens den normale opbygning af rasttallene hen over sommeren 
helt udeblev ligesom i 2007 – problemer med undervandsvegetation / fødegrundlag eller kan 
det udelukkende relateres til den ekstremt lave vandstand i år?
På den positive side kan konstateres, at tællinger af Blisser i Dybesø er blevet rimelig 
populært (43 tal) - som det ses er tallene ofte bedre end vigens!
Største rasttal pr. måned:

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
20 49 64 25 12 - - - - 26 66 95

Mindst 3 kuld registreret.
I Nykøbing Bugt/Havn kun tal fra januar og december: 150 hhv. 340 – når sommertallene i 
Hovvig svigter, plejer det at give fugle i Nykøbing Bugt i stedet. Hvorvidt dette også var 
tilfældet i 2008 må stå hen i det uvisse, til notesbøgerne nåede forekomsterne i alt fald ikke.
Kun få og små tal fra enkelte andre lokaliteter.

Trane  Grus grus  (23, 7794, 479)
Foråret gav 459 trækkende mellem 27/3 og 6/6 med følgende fordeling:
Marts 89 (4 obsdage), april 339 (11 dage), maj 30 (5 dage) og juni 6 (1 dag).
Største dage (>20): 30/3 69, 19/4 27, 20/4 36, 21/4 68 og 22/4 141 – kulminationen yderst 
nostalgisk rent tidsmæssigt.
I betragtning af, at vi stort set missede hele marts rykket, må det anses for fuldt godkendt.
Som vanligt lidt rastende fugle i Hovvig:
24/3 2, (31/3 2, 7/4 4 ivrigt dansende, 8/4 4), 20/4 10, 3/5 2, 4/5 4, (10/5 5, 15/5 5) og 23/5 1 
– i parentes er angivet skønnede gengangere fra trækket. Hermed rundt regnet 19 nye fugle – 
nogle måske mere langtidsrastende end det umiddelbart fremgår af ovenstående talrække.
Året afsluttedes med en yderst sen rastende 1k, der vist også har gemt sig en del: 11/11 
Hovvig (AF) samt på Slettermose 21/11 (PG) og 23/11 (KES). Dette er blot den sjette 
efterårsiagttagelse fra området – forrige var i 2000 – så det kan undre lidt, at ikke flere fik sig 
denne efterårstrane – der desuden blev årets sidste på Sjælland.
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Vadefugle
Af Bent Borgmand Pedersen

Tabel 4.  Max-tal for rastende vadefugle i Hovvig opdelt i 10-dages perioder

J u n J u l A u g S e p O k t N o v

Strandskade 3 2 1 3 13 3 28 2 - - - - - - - - - -

Lille Præstekrave 4 4 - 3 4 3 3 6 4 1 - - - - - - - -

Hjejle - 1 1 - 1 47 156 375 830 620 961 760 3000 4000 2500 1000 1602 -

Strandhjejle - - - - 3 - 4 2 3 - - - - 5 - - - -

Vibe 92 28 30 360 275 470 370 510 705 370 795 340 1 286 180 340 280 120

Almindelig Ryle - - - 11 323 410 70 38 111 145 69 32 52 32 24 9 - -

Dobbeltbekkasin 1 1 - - - - 8 9 7 26 6 2 4 66 70 33 - -

Stor Kobbersneppe - - - - - 1 - - - - - - - - - - - -

Lille Kobbersneppe - - - 3 19 1 1 3 1 1 - 16 - - - - - -

Stor Regnspove - - - 1 1 4 - - - - - - - - - - - -

Rødben 10 4 4 5 26 4 8 5 13 2 - - - - - 3 - -

Svaleklire 5 3 1 5 17 22 12 6 1 4 - - - - - - - -

Mudderklire - 1 2 9 18 9 19 17 7 1 - - - - - - - -

Stenvender - - - - - - 3 1 1 - - - - - - - - -

Odinshane - 1 - - - - 1 1 1 - - - - - - - - -

Strandskade  Haematopus ostralegus  
Enkelte spredte obs af Strandskader i januar og februar 27/1 - 29/2 (12 obsdage), flest ses 
10/2 2 Rørvig Bugt, 1 Korshage og 1 Nakke, 17/2 3 Rørvig Bugt samt 24/2 4 Hovvig.
Forårstrækket siver stille og roligt, og der er kun indsendt trækkende fugle fra maj måned, 
hvor det er fugle, der skal til Nordrusland som passerer landet, i alt 28: 1/5 1, 11/5 20, 17/5 2, 
20/5 1 og 22/5 4 - alle øst Korshage.
Rastende Strandskader ses næsten dagligt med 11/4 4 Korshage som største tal.
Eneste indsendt vedrørende ynglefugle er et par på Nørrevang, hvor reden desværre blev 
konstateret tømt 29/4.
Efterårtrækket registreres 21/6 - 25/10 med i alt 130, flest 20/7 32, 27/7 19, 5/8 43, 10/8 13 
og 15/8 17.
De sidste Strandskader ses: 17/10 2 V Korshage, 22/10 1 Skansehage og 25/10 1 SV Hovvig.
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Klyde  Recurvirostra avosetta  (9, 786, 44)
20/3 1 T Rørvig, 30/3 1 SØ Korshage og 1/6 3 Ø Korshage er fundene af Klyde udenfor 
Hovvig.
Klyden ses i Hovvig 14/4 - 11/10 (i alt 27 obsdage), med følgende månedsfordeling:

En simpel sammentælling giver 44 fugle - her tæller den usædvanlige forekomst af 19 fugle i 
flok fra september godt med.

Lille Præstekrave  Charadrius dubius  (1, 202, 23 - 26)
Ses helt normalt: 24/4 1 T Rørvig og 10/5 1 Ø Korshage.
Arten set i Hovvig 1/6 - 7/9. Men her sker der spændende ting, da et par besluttede sig for at 
yngle i vigen! Parret blev set i display 8/6 og rugende på reden 15/6. 4/7 er reden tom og 11/7 
ses 1 ad med 2 1k. Om disse 1k fugle er klækket i vigen er usikkert, idet rugetiden er 24 - 25 
dage, og perioden til ungerne er flyvefærdige er 25 - 27 dage.
Udover de ynglende fugle ses yderligere: 6/6 2 og 15/6 2. I juli op til 4 fugle (16 obsdage) 
august op til 6 fugle (13 obsdage) og de sidste sås 5/9 1 og 7/9 1.
Et rigtig spændende år for arten og redaktøren tillader sig at kalkulere antallet af fugle til 23 - 
26.

Stor Præstekrave  Charadrius hiaticula  
Eneste fugle indrapporteret som trækkende: 30/3 3 Ø, 10/5 3 N, 17/5 2 Ø og 19/5 6 SØ - i alt 
14 Korshage.
Rastende fugle ses frem til 30/5 men ingen større flokke. Dage med mere end tre fugle: 9/3 4 
Skansehage, 2/3 4, 15/3 4, 19/4 4, 21/4 4 og 29/5 4 alle Korshage, 11/4 4 Flyndersø samt 29/5 
- 30/5 8 Hovvig.
Ynglefund: Der blev konstateret 2 par på Korshageområdet.
Efterårstræk 12/7 - 13/9 i alt 40.
Trækkende Stor Præstekrave efterår 2008 fordelt på 10 dages perioder (N = 40):

J u l A u g S e p
- 8 - 12 1 18 - 1 -

Ingen nævneværdige rasttal uden for Hovvig, hvor arten så var rigt repræsenteret i juli og 
august.
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Vi slutter med en lille flok præstekraver, der besluttede, at kysten ud for Plantagen var et godt 
sted at være: 1/11 – 30/12 op til 6 fugle. Vinterfund af Stor Præstekrave på Sjælland er ikke 
en årlig begivenhed.

Pomeransfugl  Charadrius morinellus  (0, 19, 2)
For fjerde år i træk ses der Pomeransfugl på halvøen og oven i købet en både forår og efterår. 
10/5 1 Ø Korshage (6:41) (LB) og 14/9 1 1k Hovvig (EVR).

Hjejle  Pluvialis apricaria  
1/1 33 overflyvende Skredbjerg er eneste fund inden de næste ses ultimo februar: 19/2 26 Ø 
Hovvig, 20/2 40 Nørrevang og 25/2 96 Ø Korshage.
Forårstræk: 19/2 - 1/5 i alt 362, flest 25/2 96, 15/4 147 og 24/4 30.
Trækkende Hjejle forår 2008 fordelt på 10 dages perioder (N = 362):

F e b M a r A p r M a j
- 26 96 25 1 1 8 167 33 5 - -

Efterårstræk: 2/8 - 21/9 i alt sølle 52, flest 5/8 24.
Rastende fugle set i Hovvig 15/6 - 17/11 se tabel 4. Læg mærke til de store flokke i oktober - 
bla ses de 4.000 i luften samtidigt - det må have været et imponerende syn.
Uden for vigen disse rastende fugle: 21/9 2 Korshage, 25/10 1 Korshage og 22/11 12 
Nørrevang. Året slutter med følgende vinterfugle i december 21/12 3 Flyndersø og 2 
Nørrevang, 22/12 10 Flyndersø, 23/12 4 Nørrevang, 24/12 60 TF Flyndersø samt 30/12 65 
Ringholm og 30 overflyvende Flyndersø.

Strandhjejle  Pluvialis squatarola  
En vinterfugl ses 1/2 på Korshage. 1 Ø 12/5 Korshage er forårets fugl. Ses igen fra 15/7 - 
23/10 (31 obsdage).
Efterårstræk: 15/7 - 8/10 i alt 21, flest 5/8 4 og 28/8 8.
Trækkende Strandhjejle efterår 2008. (N = 21):

J u l A u g S e p O k t
- 4 - 4 - 11 - - 1 1 - -

Meget få rastende fugle, eneste dage med mere end tre: 4/10 6 Korshage og 12/10 5 Hovvig.
Sidste fugle ses 17/10 3, 19/10 2 og 23/10 1 alle Korshage.

Vibe  Vanellus vanellus  
Lidt vinterfugle ses i Hovvig frem til trækket begynder: 4/1 – 3/2 op til 6 fugle.
Forårstræk 9/2 - 20/4 i alt 180, flest 8/3 41, 10/3 35, og 30/3 29.
Trækkende Vibe forår 2008 fordelt på 10 dages perioder (N = 180):

F e b M a r A p r
9 7 0 76 14 69 3 2 0

Rastende fugle set over hele halvøen flest, 8/3 24, 16/3 49 og 27/3 60 alle i Hovvig.
Ynglefund: 3 par Korshage/Flyndersøområdet, desværre ingen data modtaget fra Hovvig.
Rastende fugle set i Hovvig 5/6 - 20/12 se tabel 4.
6/7 28 SV Korshage og 27/9 6 SV Rørvig Bugt er alt hvad der er noteret som trækkende fugle 
dette efterår.
Ingen nævneværdige rasttal udenfor Hovvig frem til de sidste Viber ses i december: 6/12 8 
Rørvig, 16/12 4 Rørvig Bugt og 28/12 - 31/12 op til 4 Rørvig Bugt.

Islandsk Ryle  Calidris canutus  
En enkelt fugl i sommerdragt på vej nordpå ses 29/5 i Hovvig. De næste islændere er adulte 
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fugle på vej retur som ses fra 17/7.
Efterårstræk 19/7 - 29/8 i alt beskedne 42, flest 28/8 16.
Trækkende Islandsk Ryle efterår 2008 fordelt på 10 dages perioder (N = 42):

J u l A u g
- 7 - 10 1 24

Rastende fugle ses i Hovvig 17/7 - 1/10.

De store tal ultimo august er formentlig første front af ungfugle på vej sydover.
Udenfor vigen blot disse fugle:
Korshage: 30/8 3 og 4/10 2.
Skansehage: 19/7 2 og 4/10 2.

Sandløber  Calidris alba  
Sandløberen ses 23/7 - 17/10 (18 obsdage) dog ikke i de store mængder.

Denne kystnære vadefugl er sjælden i Hovvig, arten er tidligere kun set i vigen 1982 (2), 
1992 (3), 1995 (1), 1996 (4) og 2006 (1).
Udenfor vigen disse fund:
Korshage: 5/8 6 V, 23/8 1, 24/8 1, 28/8 4 V, 30/8 1, 24/9 8 og 17/10 1.
Skansehage: 28/8 2 og 4/10 1.
5/8 1 Vesterlyng og 25/8 16 Plantagekysten.

 
Sandløber 20/9-2008 Skansehage JS
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Dværgryle  Calidris minuta  (101, 1110, 35 - 45)
4/6 - 5/6 3 Hovvig er nok bagtroppen af fugle på vej mod ynglepladserne. Ses igen fra 11/7 - 
19/9 og alle fund er som normalt i Hovvig.

Som det fremgår af diagrammet var der ikke så mange fugle som hos andre arter - og der er 
en overvægt af ungfugle fra medio august.
Det er svært at beregne antallet af fugle, men et skøn er 35 - 45 fugle.

Temmincksryle  Calidris temminckii  (9, 205, 44)
12/6 2 Hovvig er formentlig også fugle på vej nordpå. Der er Temmincksryle igen i Hovvig 
5/7 - 11/9.

Tidsmæssigt efter planen, men læg mærke til 9/7 13 og 13/7 10, det er rigtigt store tal for 
Temmincksryle i Rørvig. I modsætning til Dværgrylen ses der her flere adulte end unge fugle.

Krumnæbbet Ryle  Calidris ferruginea  (33, 1248, 127)
15/7 10 V Korshage og 19/7 7 SV Skansehage er alt uden for Hovvig, hvor arten ses 12/7 - 
19/9.

Sortgrå Ryle  Calidris maritima  (10, 138, 9)
19/1 1, 22/1 1, 2/2 1 og 23/2 1 og så må vi pænt vente på de næste der dukker op 17/10 3 
rastende og 1 V, 18/10 2, 19/10, 8/11 1 og til sidst 21/11 1 SV - alle fuglene ses på Korshage.
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Almindelig Ryle  Calidris alpina  
Vi starter med et par vinterfund 20/1 1 Hovvig, 27/1 24 Hovvig, 27/2 - 28/2 og 9/3 1 
Skansehage Fra træktiden blot disse fugle 7/4 1 N, 1/5 7 SØ og 29/5 3 Ø alle Korshage samt 
29/5 1 Hovvig.
De første returtrækkende fugle ankommer 29/6 2, 4/7 7, 5/7 11 og 6/7 3 alle Hovvig.
Efterårstræk: 15/7 - 16/10 i alt 278, flest 18/7 29, 20/7 34 og 5/8 54.
Trækkende Alm. Ryle efterår 2008 fordelt på 10 dages perioder (N = 278):

J u l A u g S e p O k t
- 63 - 54 3 114 - 1 6 16 21 -

Rastende fugle set i Hovvig 29/6 - 8/11, se tabel 4.
Udover de meget fine rasttal fra Hovvig kun meget få på øvrige lokaliteter her følger maks. 
tal fordelt på lokaliteter:

JUL AUG SEP OKT
Korshage: 11 5 - -

Skansehage: 25 6 2 5
Sidste fugle ses 23/10 3 Korshage, 25/10 1 Korshage, 25/10 1 V Korshage og 24 Hovvig, 
4/11 9 Hovvig samt 8/11 2 Hovvig. 

Kærløber  Limicola falcinellus  (0, 15, 2)
Så var den her igen denne sjældne fine lille vadefugl. 18/7 opholdt en adult fugl sig i Hovvig 
(8:00 - 14:30) (AF, JHC, KES) og 9/8 var det så en 1k fugl der ses i vigen (4:15 - 5:40) 
(EVR).

Brushane  Philomachus pugnax  
30/4 5 NØ Hovvig var hvad der var af Brushøns til Rørvighalvøen i foråret. Efteråret blev 
bedre. Arten ses i Hovvig fra 3/6 - 1/10.
Som det fremgår af figuren var det ungfuglene der var i overtal. Eneste fugle uden for vigen: 
3/6 2 Korshage og 22/9 1 NØ Rørvig.

Enkeltbekkasin  Lymnocryptes minimus  (0, 139, 14)
En fugl tilbragte en del af vinteren på Skansehage, hvor den ses i perioden 15/1 - 20/2 (JB, 
JS). Endnu en findes på Korshage og ses 25/1 - 2/2 (JS). Fra foråret foreligger disse fund: 
15/3 1 Korshage (JS), 30/3 1 Korshage (EVR), 17/4 1 Hovvig (PG), 23/4 1 Nørrevang (AF) 
og 26/5 1 Hovvig (AF).
Fra nedtrækket og vinteren foreligger der disse fund: 26/9 1 Hovvig (JS), 17/10 1 V Korshage 
- ja det er rigtigt, fuglen kom trækkende sammen med en Dobbeltbekkasin (JB, JHC), 20/12 3 
Flyndersø (JS), 22/12 - 24/12 1 Flyndersø (JHC, EVR) og 24/12 1 Skansehage (JS).
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Dobbeltbekkasin  Gallinago gallinago  
Lidt vinterfugle ses da 6 skræmmes op i Hovvig 12/1, 17/1 1 Nykøbing Bugt, 26/1 1 
Søndervang, 20/2 1 hørt Rørvig og 8/3 8 V Korshage og 1 Hovvig.
Trækkende fugle: 28/3 2 Ø Korshage, 30/3 2 Ø Korshage og 21/4 1 Ø Korshage.
Eneste nævneværdige rasttal er fra Hovvig 6/4 44 og 17/4 36.
Rastende fugle i Hovvig 1/6 - 3/11 se tabel 4.
Fugle set med direkte kurs vest på: 28/9 5 Korshage, 30/9 5 Rørvig og 17/10 1 Korshage.
Rastende fugle set på følgende lokaliteter:
Korshage: 1/11 5 og 21/11 2.
Flyndersø: 13/9 1, 11/11 8, 20/12 24, 21/12 7, 22/12 5, 24/12 1, 25/12 2 og 30/12 1.
Rørvig Bugt: 9/11 4, 12/11 7, 14/11 18, 23/11 6, 11/12 1, 16/12/1, 27/12 2, 30/12 3 og 6/12 6.
Skansehage: 8/9 1 og 4/10 1.

Tredækker  Gallinago media  (0, 5, 1)
Så er halvøens sjette Tredækker på plads i arkivet - fuglen blev 12/10 trådt op på en stubmark 
på Nørrevang, hvorefter den fløj ligeud og satte sig ved Korshagegård (EVR).

Skovsneppe  Scolopax rusticola  (14, 265, 18)
To Skovsnepper havde valgt at tilbringe vinteren i Hovvig området set 12/1 - 14/2 (4 
obsdage). Under optrækket blev følgende fugle set:
Korshage: 5/3 2, 9/3 1, 15/3 1, 16/3 1 og 20/3 1.
Rørvig: 26/3 1 overflyvende.
Hovvig: 24/3 og 25/3 1.
Efteråret/vinteren bød på syv fund: 4/11 1 Dybesø, 23/11 1 Slettermosegård, 30/11 1 Hovvig, 
13/12 1 Hovvig, 20/12 1 Korshage, 21/12 1 Hovvig og 24/12 1 Flyndersø.

Stor Kobbersneppe  Limosa limosa  (10, 87, 2)
Årets Store Kobbersnepper blev set 25/7 - 27/7 1 i Hovvig (LB, PG, KES) og 11/8 1 
Korshage (JM).

Lille Kobbersneppe  Limosa lapponica  
To registreringer i foråret: 12/5 1 Hovvig og 21/5 1 SØ Korshage.
Efterårstrækket blev næsten udelukkende en affære for de adulte fugle på vej mod 
fældningskvartererne fra medio juli til primo august. Mellem 15/7 - 7/9 i alt 124, flest 15/7 
72, 19/7 11 og 20/7 19.
Trækkende Lille Kobbersneppe efterår 2008 fordelt på 10 dages perioder (N = 124):

J u l A u g S e p
- 102 - 18 - 3 1 - -

Udenfor Hovvig er blot denne rastende fugl: 18/7 1 Skansehage.
Sidste fugle ses: 7/9 1 S Korshage og 1 Hovvig samt 23/9 16 Hovvig.

Lille Regnspove  Numenius phaeopus  
Normal ankomst ultimo april - men forårets fugle er hurtigt overset: 26/4 3, 27/4 3 Ø, 28/4 8 
Ø, 1/5 1 Ø, 3/5 1 T Rørvig by, 4/5 2 S, 9/5 2, 12/5 1 Ø og 1 T Rørvig samt 15/5 1 Ø ingen 
lokalitet angivet er på Korshage.
De traditionelle rastende fugle på Korshage er desværre også for nedadgående.
Maks. rastende Lille Regnspove Korshage juni/august - fordelt på 10 dages perioder:

J u n J u l A u g
- - 2 15 26 2 5 2 -
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Udover de rastende fugle på Korshage, blot følgende obs resten af året:
Skansehage:13/7 2 SV og 19/7 1 SV.
Rørvig: 31/7 1 SØ.
Korshage: 15/7 3 V og 14/8 2 V.
Hovvig: 16/8 1.

Stor Regnspove  Numenius arquata  
En enkelt obs inden trækket indledes: 11/2 2 overflyvende Isefjorden. De næste ses 8/3 1 Ø, 
11/3 3 Ø og 20/3 1 Ø.
Forårstræk mellem 8/3 - 15/5 i alt 675, hvilket er tredje største forårstotal, kun overgået af 
1150 i 1991 og 842 i 2003. Flest 21/4 190, 22/4 360 og 24/4 50.
Trækkende Stor Regnspove forår 2008 fordelt på 10 dages perioder (N = 675):

M a r A p r M a j
2 4 1 4 17 645 2 - -

Efterårstrækket blev registreret fra 1/6 - 11/8, i alt 171 flest: 19/6 105 og 29/6 34.
Trækkende Stor Regnspove efterår 2008 fordelt på 10 dages perioder (N = 171):

J u n J u l A u g
1 112 34 1 11 1 10 1 -

Atter et år hvor ungfuglene svigtede i august - september.
Sidste fugle ses så sent som 7/11 og 8/11 1 i Hovvig.

Sortklire  Tringa erythropus  
Et helt normalt år for arten. Forårstrækket siver ganske ubemærket over halvøen i maj. 
Nedtrækket er heller ikke overvældende - der registreres op til 35 adulte fugle medio juni, 
hvorimod tallet af ungfugle ikke er prangende.

Eneste fund uden for vigen: 3/6 2 sd Korshage.

Rødben  Tringa totanus  
Som vanligt er en række vinterfund i området omkring Rørvig Havn/Bugt indsendt. Følgende 
tabel viser makstal. fordelt på 10 dages perioder.

J a n F e b M a r
14 4 - 9 14 - - 7 8

Derudover enkelte spredte obs på Korshage, Skansehage og Hovvig, flest 28/2 5 Skansehage.
Forårstræk 29/3 - 1/5 i alt 9.
Trækkende Rødben forår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 9):

M a r A p r M a j
- - 3 - 4 1 1 - -

Ingen rasttal fra optrækket er værd at bemærke.
Der er indsendt oplysninger om yngleforsøg i Hovvig og på Flyndersøengen.
Efterårstrækket blev på sølle 5 fugle mellem 13/7 - 31/8.
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Ingen nævneværdige rasttal uden for området omkring Rørvig Bugt.
Rastende Rødben Rørvig Bugt fordelt på tidagesperioder:

O k t N o v D e c
- - - 10 17 13 31 25 5

Hvidklire  Tringa nebularia  
Fænologidatoen fik et ordentligt ryk fra 7/4 2006 - idet en østtrækkende Hvidklire blev set fra 
Hovvig 24/3 (PBH). Forårstrækket registreredes igen fra 9/4 1 Ø, 16/4 1 Ø, 24/4 2 Ø, 25/4 3 
Ø, 27/4 1 og 30/4 5 NØ - alle fra Korshageområdet.
Eneste rasttal er: 27/4 14, 12/5 1 og 23/5 1 alle Hovvig samt 4/5 3 Rørvig Bugt.
Efterårstrækket ses fra 14/6 - 11/10. Også Hvidkliren udnyttede de fine forhold i Hovvig og 
rigtigt mange adulte fugle fyldte depoterne op her i juli måned.

Udenfor vigen blot disse fund: 25/6 og 27/6 1 Rørvig Bugt, 20/7 1 V Korshage og 26/9 2 
Nakke.

Hvidklire 13/7-2008 Hovvig DO
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Svaleklire  Tringa ochropus  
Vi starter med at rykke fænologidatoen et par dage bagud da den første Svaleklire stikker 
østover allerede 8/3 1 Korshage (LB), denne blev fulgt af 9/3 1 NØ Korshage (EVR). De 
næste ses mere normalt 30/3, men da blev til gengæld lukket op for trækket, idet hele 19 stak 
østover fra Korshage på denne dag. 31/3 2 Ø Korshage og så er alle martsfugle nævnt.
I alt ses 36 trækkende Svaleklirer i perioden 8/3 - 13/5.
Trækkende Svaleklire forår 2008 fordelt på 10 dages perioder N = 36:

M a r a p r M a j
2 - 21 1 7 4 - 1 -

Ses i Hovvig fra 1/6 - 26/9, se tabel 4.
Uden for vigen disse fund: 5/6 1 Søndervang, 19/8 1 Flyndersø, 1/8 1, 22/8 1 T og 21/9 1 S 
alle Rørvig, denne fugl bliver sammen med 7/9 4 og 10/9 3 alle Hovvig også det sidste vi ser 
til Svalekliren i 2008.

Tinksmed  Tringa glareola  
Normal ankomst ultimo april: 24/4 1 Ø Korshage, 26/4 4 Hovvig, 27/4 1 Ø Korshage og 30/4 
1 NØ Korshage.
Øvrige forårsfugle:
Hovvig: 2/5 2, 10/5 1, 13/5 2, 30/5 1, 4/6 2, 5/6 6 og 6/6 4.
Korshage: 5/5 1 NØ, 10/5 1 N, 2/6 4 og 3/6 5.
Rørvig Bugt: 9/5 1.
Et større antal Tinksmede valgte at besøge Hovvig på deres vej sydover i juli og august, 
specielt antallet af adulte fugle i juli imponerer.

Eneste fund uden for vigen: 16/8 6 rastende ved Flyndersø.

Mudderklire  Actitis hypoleucos  
En tidlig Mudderklire blev set allerede 6/4 i Hovvig, derudover i april: 21/4 og 23/4 begge 
dage 1 på Korshage.
Forårsobs af rastende fugle:
Korshage: 4/5 1, 9/5 1, 10/5 1, 11/5 3, 19/5 4, 22/5 1, 28/5 2 og 3/6 1.
Hovvig: 1/5 3, 7/5 3, 11/5 2, 12/5 1, 13/5 1 og 19/5 19.
Dybesø: 9/5 3 og 13/5 11.
Flyndersø: 10/5 3, 13/5 22 og 27/5 2.
Rørvig: 4/5 1, 9/5 1 og 11/5 3.
Efterårstrækket indledes med en fugl i Hovvig 15/6 og sluttede med sidste fugle 20/9.
Rastende fugle set i Hovvig fra 15/6 - 5/9 se tabel 4.
Udenfor Hovvig følgende dage med mere en 2 rastende fugle:
Korshage: 12/7 5, 27/7 5, 2/8 3, 5/8 5, 15/8 3, 16/8 3 og 27/8 5.
Skansehage: 12/7 5 og 19/7 9.
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Sidste fugle: 14/9 1 Korshage, 20/9 1 Korshage og 20/9 2 Skredbjerg.

Stenvender  Arenaria interpres  (174, 1539, 25)
Et enkelt fund fra optrækket i foråret 10/5 1 ad V Korshage. Fra efteråret foreligger følgende 
fund, med en overvægt af ungfugle i august/september - læg især mærke til fundene fra 
Hovvig, hvor arten bestemt ikke er årlig. Tidligere set i 1983 (2), 1986 (3), 1996 (1), 1999 
(1), 2000 (3), 2003 (4) og 2005 (1).
Korshage: 2/8 2, 27/8 3 V, 28/8 1 V og 3, 29/8 2 V, 30/8 4, 5/9 1 og 17/10 1.
Hovvig: 5/8 3, 9/8 - 10/8 1, 19/8 1 og 23/8 1.

Odinshane  Phalaropus lobatus  (2, 75, 5)
Efter at være udeblevet i 2007 dukkede denne herlige vadefugl atter op og som sædvanligt er 
alle fund fra Hovvig. 26/5 1, 15/6 1 hun ad., 8/8 - 9/8 1, 20/8 1 og 29/8 vd 1. Dette skulle 
give i alt 5.

Thorshane  Phalaropus fulicarius  (0, 12, 1)
For fjerde år i træk fik vi besøg af en Thorshane. 17/10 1 1k V-NV (14:12) Korshage (JB, 
JHC). Tidspunktet er normalt, og fuglen var en af blot tre fund på Sjælland i 2008.

Islandsk Ryle 30/8-2008 Korshage JS
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Kjover til alkefugle
Af Anders Tøttrup

Kjove sp  Stercorariinae non det  (0, 262, 3)
Et generelt lille år for kjoverne afspejler sig ved blot 3 ubestemte kjover: 28/9 2 og 17/10 1 
mørk alle trækkende Korshage.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
4 15 1 1 6 1 9 3 5 45

Mellemkjove  Stercorarius pomarinus  (0, 195, 3)
Efter sidste års flotte resultat med 12 Mellemkjover blev 2008 et mere almindeligt år med 3 
fugle på tre dage: 28/9 1 1k mørk Ø (LB, JHC), 17/10 1 1k NV (JB, LB, JHC) og 20/11 1 2k+ 
NV (JHC) alle trækkende Korshage.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
2 6 0 0 1 2 4 10 1 12

Almindelig Kjove  Stercorarius parasiticus  (18, 1579, 25)
En enkelt observation fra 1. halvår: 21/6 1 mørk V (EVR). Fra 2. halvår 24 fugle fordelt på 
blot syv dage: 9/8 2 ad og 1 mørk, 28/8 4 V, 29/8 3 NV, 31/8 1 mørk Ø, 7/9 1 N, 28/9 4 V og 
17/10 8 1k NV alle fugle set trækkende V/NV Korshage.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
18 23 4 6 13 41 79 50 49 145

Lille Kjove  Stercorarius longicaudus  (0, 117, 1)
Efter 2007, hvor fuglestationens total blev forhøjet med næsten 200%, er vi tilbage i mere 
normale luftlagt med et enkelt fund af Lille Kjove: 28/8 1 ad NV (6:30) Korshage (EVR).
Månedsfordelingen ser nu således ud: Maj 3, august 6, september 93 og oktober 16.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
3 0 2 0 1 2 2 11 1 5 73

Storkjove  Stercorarius skua  (0, 138, 4)
Fire Storkjover på lige så mange dage er et normalt år for arten. 5/8 1 NV (JB, JHC, KES), 
4/10 1 NV (JB, EVR), 16/11 1 1k V (CGJ, JHC) og 20/11 1 N (JHC) alle fugle var trækkende 
ved Korshage.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
7 4 2 0 0 4 19 28 1 10 7

Dværgmåge  Hydrocoloeus minutus  (5, 742, 29)
Årets første fugl er et overvintrende individ: 4/1 1 ad rast Rørvig Bugt. Fra foråret meldes om 
i alt fem fugle: 8/5 1 2k rast Rørvig Bugt, 10/5 1 2k rast Korshage, 11/5 1 ad + 1 2k rast 
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Hovvig, hvoraf den unge fugl sås frem til 5/6, samt 11/5 1 Ø Rørvig Bugt. Andet halvår bød 
på 23 individer fordelt på tre dage: 28/9 1 SV, 17/10 22 (4 ad, 1 2k, 17 1k) V og til sidst 22/12 
1 1k alle Korshage. Årets 29 fugle ligger over gennemsnittet for de sidste 33 år (21 fugle/år) 
men under gennemsnittet for de sidste 10 år (36 fugle/år).
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
8 14 69 56 100 30 21 10 36 16

Sabinemåge  Xema sabini  (0, 43, 1)
Året bød på blot en observation: 17/10 1 1k NV (12:27) Korshage (JB, LB, JHC, JSt). De 
heldige observatører melder om en særdeles smuk oplevelse af en fugl som langsomt trak 
forbi Korshagespidsen badet i medlys. Den øverste figur viser fordelingen af samtlige 
Sabinemåger (N = 44: 1 ad + 43 1k fugle) opdelt i 10-dages perioder. Den nederste figur viser 
årsfordelingen af Sabinemågerne set siden 1988 (forud for disse i alt 41 fugle foreligger en 
observation fra hvert af årene 1979, 1980 og 1983).

Hættemåge  Chroicocephalus ridibundus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 - 2007 og absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
15 15 140 168 90 40 390 430 475 180 30 32
43 46 192 77 86 29 185 767 364 346 48 40

285 1200 400 240 750 600 2200 1900 2600 1000 1200 550
Fra perioden 11/3 til 1/6 er der indsendt i alt 892 østtrækkende Hættemåger. Bedste dage var 
ifølge det indsendte materiale: 11/3 73 Ø (AF), 30/3 252 Ø (JHC, EVR) og 1/4 354 Ø (JHC, 
AF) alle Korshage. Efterårstrækket blev næsten ikke bemærket blot 44 vesttrækkende 
Hættemåger fra andet halvår. Et par enkelte større rasttal uden over Hovvig bør nævnes: 21/1 
80 Ringholm (JS), 2/3 60 Nørrevang (JHC) og 24/3 240 Rørvig Bugt (LB). Mange tak og stor 
ros for det stadigt voksende mågemateriale.

	
 RF Årsrapport 2008	


!
side 51



Stormmåge  Larus canus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 - 2007 og absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
56 74 - 57 4 3 19 17 53 38 65 -
27 16 11 23 13 13 8 17 69 65 34 15
73 140 50 56 23 37 12 16 121 80 66 9

Trækbevægelser blev noteret allerede i vintermørket: 27/1 135 V Korshage (JHC). Herefter 
følger forårstrækket i perioden 30/3 til 24/4 med i alt 137 fugle, hvoraf største dag var 30/3 
med 57 Ø Korshage (JHC). Lidt trækbevægelser fra 2. halvår: 22/12 45 V Korshage (JHC). 
Der blev sat nye rekorder for maksimumsantallet af rastende fugle i Hovvig for månederne: 
April, juli og august (alle EVR) (se tabellen ovenfor). Desuden skal følgende flotte rasttal 
uden for Hovvig nævnes: 1/1 510 Rørvig Bugt (LB), 1/3 300 Nørrevang (LB), 8/3 165 
Rørvig Bugt (AT) og 27/9 109 Rørvig Bugt (JHC). Fortsæt endelig det gode arbejde med at 
rapportere måger.

Sildemåge  Larus fuscus  (min 27, 1936, 19)
Et meget lille år. Blot en enkelt fugl fra første halvår: 27/4 1 ad V Korshage. Andet halvår 
bød på i alt 9 trækkende fugle: 28/8 1 ad V, 29/8 1, 28/9 1 ad + 2 1k, 4/10 1 ad, 16/10 1 V, 
17/10 1 V og 18/10 1 ad alle trækkende vest Korshage. Desuden 9 rastende fugle: 11/8 1 
Skansehage, 23/8 1 ad Flyndersø, 28/8 2 ad Flyndersø, 5/9 3 ad Nørrevang, 16/10 1 ad 
Dybesø og 17/10 1 ad Korshage. Det første år med lige mange rastende og trækkende fugle 
rapporteret.

  
Sildemåge 17/10-2008 Nørrevang JS

Sølvmåge  Larus argentatus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 - 2007 og absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
315 6 40 1 15 67 670 660 15 175175
10 22 41 95 82 45 28 74 112 35 52 13
35 60 170 470 170 330 100 1720 920 170 230 45

Rekordstort rasttal fra Hovvig i januar (AF) og i det hele taget mange flotte totaler i løbet af 
året (især EVR). Dog ingen ynglefund i år. Der er desuden indsendt en del større rasttal uden 
for Hovvig som skal nævnes: 2/3 100 Korshage (AL), 23/4 100 Korshage, 5/9 120 Nørrevang 
(JHC), 21/11 170 Korshage (JS) og 22/12 185 Korshage (JHC).
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Svartbag  Larus marinus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2008, gennemsnit 2003 - 2007 og absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
18 2 6 4 3 16 12 37 22 24 2 2
2 7 8 11 4 4 7 5 7 10 6 3

40 40 169 39 24 17 10 17 43 28 70 100
Igen i år var Hovvig vært for et succesfuldt ynglepar, der havde held til at sætte to unger på 
vingerne (LB, EVR). Mange store rasttal for næsten alle måneder i Hovvig (se tabel ovenfor) 
og to månedsrekorder for juli og august med hhv. 12 og 27 individer (EVR). Større rasttal 
uden for Hovvig: 2/3 30 Korshage (AL).

Ride  Rissa tridactyla  (1, 41483, 871)
Årets resultat ligger noget over gennemsnittet for de seneste 10 år (667 fugle/år), men noget 
under gennemsnittet for de forrige 35 år (1172 fugle/år). Alle observationer nævnes: 19/1 10, 
26/1 11, 27/1 128, 18/2 2, 2/3 6, 4/10 1, 16/10 1, 17/10 29, 18/10 4, 19/10 5, 27/10 7, 16/11 
53, 20/11 98, 21/11 8 og 22/12 508 alle trækkende Korshage. Figuren viser gennemsnittet for 
hver 5-års periode siden 1973 inkl. spredningen for gennemsnittet (NB første periode 
strækker sig over 6 år).
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
831 562 32 352 159 129 748 3166 235 451

  
Ride 21/11-2008 Korshage JS
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Rovterne  Hydroprogne caspia  (1, 42, 1)
Et enkelt fund af en enlig fugl midt i artens kulminationsperiode må siges at være normalt for 
Rørvighalvøen: 8/8 1 ad rast Hovvig (KES). Samtlige fugle set på Rørvighalvøen fordelt på 
lokaliteter ser således ud: Hovvig 28, Dybesø 6, Skansehage 2, Skredbjerg 1, Korshage 5 og 
Kysten udfor Plantagen 1. Den øverste figur viser fordelingen af samtlige Rovterner (N = 43, 
heraf 15 ad, 1 1k og 27 uoplyste fugle) opdelt i 10-dages perioder. Den nederste figur viser 
årsfordelingen af Rovternerne set siden 1973.

Splitterne  Sterna sandvicensis  
Tak for et omfattende materiale for ternerne! I perioden 30/3 til 1/6 meldes om 136 
trækkende Splitterner, mens 1142 fugle trak i perioden 6/7 til 21/11. Månedsfordelingen af 
alle trækkende fugle, hvor oplagte gengangere er fratrukket på dagsniveau, ser således ud:

MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV
1 109 21 6 21 969 105 45 2

Fra andet halvår et par nævneværdige dagstotaler: 28/8 651 og 29/8 125 V Korshage. Især 
førstnævnte er en usædvanlig stor dag. Desuden pæne rasttal fra Rørvig Bugt: 27/4 20, 9/8 40 
og 26/9 38.
Igen i år bød Hovvig på rastende Splitterner i juli og august med 15/8 7 fugle som 
højdepunkt, hvilket er et usædvanligt højt tal for denne lokalitet. En anden indlandslokalitet, 
Nørrevang gjorde sig ligeledes bemærket med rastende Splitterner på to datoer: 28/8 80 og 
5/9 7. Ligeledes har Flyndersøengen flere fine rasttal bl.a.: 10/8 87 og 15/8 295 (LB), hvor 
især det sidste tal er helt usædvanlig stort.

Fjordterne  Sterna hirundo  
Fra perioden 12/4 til 17/10 er indsendt 112 trækkende Fjordterner. Blot en enkelt større 
trækdage fra Korshage var 5/8 48 V. De sidste fugle er sene: 17/10 1 ad og 1 1k V Korshage 
(LB).
Månedsfordelingen af alle trækkende fugle, hvor oplagte gengangere er fratrukket på 
dagsniveau, ser således ud:

APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT
3 37 2 9 59 0 2
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Hav-/Fjordterne  Sterna paradisaea/hirundo  
Blot 35 ubestemte terner er indsendt fra perioden 12/4 til 17/10 jævnt spredt over perioden 
uden større dage.

Havterne  Sterna paradisaea  
I perioden fra 19/4 til 17/10 meldes om 234 trækkende Havterner. Fire større trækdage bør 
nævnes: 29/4 61 Ø og 30/4 40 Ø begge Korshage samt 15/7 28 V Korshage og 19/8 46 SV 
Hovvig. Året slutter med nogle meget sene individer: 1/10 1 1k rast Dybesø, 16/10 1 1k rast 
Korshage og 17/10 3 1k V/NV Korshage (alle JHC). De to sidstnævnte observationer er hidtil 
seneste af arten på Rørvighalvøen. Efter frasortering af oplagte gengangere på dagsniveau, 
ser månedsfordelingen af trækkende fugle således ud:

APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT
104 23 8 35 61 0 3

Dværgterne  Sternula albifrons  (61, 292, 7)
Et ganske flot år for vores mindste terneart.
En meget tidlig ankomst: 27/4 2 fouragerende Korshage (AL). Herefter mere normalt 16/5 1 
ad rast (NHV) og 23/5 2 V (EVR) begge fund fra Korshage. I perioden 14/7 til 18/7 meldes 
om op til 2 adulte fugle rastende i Hovvig (JHC, AF, EVR), hvilket meget vel kunne dreje sig 
om et potentielt ynglepar, som har set lokaliteten an i et par dage.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
13 2 4 2 0 2 25 2 3 1

Sortterne  Chlidonias niger  (5, 196, 2)
8/8 2 trækkende (15:55) Korshage (HPH). Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af 
tabellen.

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
3 2 6 12 1 39 13 2 3 2 8

Alkefugl sp  Alcidae non det  (2, 42209, 148)
Eneste større trækdag var 17/10 49 V Korshage. Månedsfordelingen af årets ubestemte 
alkefugle, hvor oplagte gengangere er fratrukket, ses nedenfor:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
3 16 3 0 0 0 0 3 3 90 24 7

Lomvie  Uria aalge  (0, 5049, 68)
Alle observationer nævnes: 19/1 1, 27/1 1, 7/2 2, 18/2 1, 28/2 1 rast udfor Plantagen, 2/3 1, 
28/9 8, 17/10 26, 18/10 1, 19/10 7, 31/10 6, 2/11 1 rast Skansehage, 16/11 6, 20/11 2, 21/11 1, 
22/12 1 og 25/12 1. Hvor intet andet er nævnt drejer det sig om fugle trækkende V/NV 
Korshage. En noget usædvanlig observation drejer sig om et ferskvandsfund: 12/9 1 rast 
Hovvig.

Alk  Alca torda  (0, 11741, 127)
Efter et par store år for Alken meldes om mere normale antal for arten. Alle observationer 
nævnes: 19/1 2, 27/1 1, 7/2 4, 28/2 1, 7/3 1, 15/7 1, 5/8 4, 9/8 3, 28/9 1, 17/10 14, 18/10 2, 
19/10 34, 20/10 5, 25/10 1, 30/10 1, 31/10 8, 16/11 26, 17/11 3, 20/11 2 og 21/11 8 alle 
trækkende Korshage. Også et par enkelte rasttal skal med: 1/7 1 rast Nykøbing Havn (Peter 
Michael Torp) og 4/11 4 udfor Plantagen. Den førstnævnte rastobservation er yderst 
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usædvanlig både pga. lokaliteten og tidspunkt på året.
Årstotalerne for perioden 1994 – 2008 for Lomvie (mørke søjler) og Alk (lyse søjler) fremgår 
af figuren (NB. i 1999 sås 2921 Alke trækkende forbi Korshage).

Tejst  Cepphus grylle  (46, 2091, 84)
Efter tre store år er vi nu tilbage i mere normale forhold. Efter frasortering af de mest oplagte 
gengangere giver det 15 fugle i første halvår og 69 fugle i andet halvår. Dagstotaler på over 8 
fugle nævnes: 19/1 10, 5/8 13 og 19/10 10 alle Korshage.
Månedsfordelingen af årets trækkende fugle fratrukket gengangere på dagsniveau:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
12 1 0 0 0 0 1 15 6 29 6 3

Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

84 67 13 69 28 47 24 190 148 161

Søkonge  Alle alle  (0, 2629, 37)
Lidt bedre end sidste år, men stadig et stykke fra tidligere tiders årstotaler. Alle observationer 
drejer sig om trækkende fugle ved Korshage: 17/10 5 V/NV, 18/10 5 V/NV, 19/10 7 V, 16/11 
2 V, 17/11 9 V, 20/11 1 V, 21/11 7 og 22/12 1 V/NV. Årstotalerne siden 1990 fremgår af 
figuren (NB 1996 ”sprængte rammerne” med i alt 1529 Søkonger).

Lunde  Fratercula arctica  (0, 71, 1)
Et enkelt fund af et individ er under normalen for de seneste år: 21/11 1 V (8:56) Korshage 
(JHC).
Månedsfordelingen af samtlige Lunder set ved Rørvig ses nedenfor (fuglen fra juli drejede 
sig om en syg fugl som døde efter plejeforsøg):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
4 0 1 0 0 0 1 1 5 39 18 3

Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

1 0 0 6 4 4 2 3 2 5
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Duer til spætter
Af Bo Valeur

Huldue  Columba oenas  
Forårstrækket bød på 280 østtrækkende duer, hvilket er et fald på 100 i forhold til sidste år. 
Den varme vinter satte hurtigt gang i trækket, forårsobs i perioden 9/2 - 28/5. Største dage: 
20/2 18, 8/3 21, 10/3 99, 11/3 20, 28/3 26, 29/3 29 og 30/3 30 Ø Korshage.
Efteråret bød på sammenlagt 18 trækkende duer i perioden 11/9 - 4/11.

Ringdue  Columba palumbus  
I lighed med 2007 blev der set rigtig mange trækkende forårsfugle, og i 2008 trak 56331 duer 
over halvøen. I lighed med ovenstående art satte den varme vinter tidligt gang i forårstrækket, 
som forløb i perioden 9/2 - 1/6. Største dagstotaler blev: 8/3 2128, 10/3 6230, 28/3 4667, 30/3 
15301, 31/3 11654, 1/4 3445 og 5/4 3585.
Efterårstræk i perioden 6/10 - 23/10 med i alt 14550 sydvest-trækkende duer, alene 8/10 
10550 SV.

Tyrkerdue  Streptopelia decaocto  
Årets første syngende fugl blev hørt 13/2 Rørvig. Der er flere obs af rastende fugle, flest 6/2 6 
rast Rørvig. De årlige trækforsøgende fugle er registreret på Korshage fra 16/4 - 31/5 med 
max 3 fugle 2/5.

Turteldue  Streptopelia turtur  (5, 92, 1)
Efter et par års fravær blev det til en enkel obs i 2008: 13/5 1 Ø Nørrevang (LB).

Gøg  Cuculus canorus  
De første Gøge dukkede op helt normalt fra ultimo april: 30/4 1 Hovvig, 1/5 1 Hovvig og 4/5 
2 Hovvig. Daglig registreret fra 9/5. Kun to trækfugle observeret 9/5 1 Ø og 29/5 1 Ø begge 
Korshage. Største dagsnotater: 22/5 9, 15/5 8 og 11/5 7. De(n) sidste fugle sås 24/9, 25/9 og 
27/9 1 rast Korshage.

    
Gøg 9/5-2008 Flyndersø JS

Ugle sp  Strigiformes non det  
Der er i juni set en ugle flyve til og fra en kasse ved Skansehage og der er ligeledes set 2 
unger siddende i kasseåbningen. Ingen bud på arten, men det sene tidspunkt kunne vel tyde 
på at det var Skovhornuglen, der havde fundet sig tilrette i kassen (ET). Endvidere 25/11 1 
hørt Rørvig (LB).
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Natugle  Strix aluco  
2 sikre ynglepar i år fra Korshage og i Grønnehave Skov. Dog forsat godt med obs fra det 
mest af området, så antallet af ynglepar er helt sikkert større. Der er indkommet obs fra 
Hovvig, Nakke, Nørrevang, Langsø Mosen, Rørvig, Højsandet, Plantagen, Rørvig Lyng, 
Nakke Lyng og Nykøbing. 10/12 4 syngende Plantagen, taler jo for en god bestand der, 
selvom ingen par er registret der. Natuglen er mest aktiv syngende fra november til marts, 
hvor 42 af årets 61 fund stammer fra.

Skovhornugle  Asio otus  (1, 142, 8)
Fint år med observationer fra flere steder og et sikkert ynglepar, 27/5 - 7/7 Søndervang med 2 
unger. Ellers: 13/2 1 Hovvig, 10/4 1 Korshage, 24/4 1 Korshage, 23/6 og 27/6 1 pull hørt 
Rørvig- vel Søndervangsfuglene, 1/9 1 Nakke og 8/11 1 fouragerende Nykøbing ved 
omfartsvejen. Et bud må være mindst 8 forskellige fugle.

Skovhornugle 29/5-2008 Søndervang JS
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Mosehornugle  Asio flammeus  (10, 427, 25)
Et super flot år med hele 22 forårsugler og 3 efterårsfugle. Mere end halvdelen af uglerne sås 
som ventet i april, gengangere kan bestemt ikke udelukkes.
Forår: 10/3 1 rast Korshage, 10/4 1 Ø Korshage, 27/4 2 rast Korshage, 6/4 2 rast Korshage, 
12/4 1 rast Korshage, 28/4 1 rast Korshage, 7/4 4 rast sammen Korshage, 13/4 3 rast 
Korshage, 2/5 3 rast Korshage, 9/4 2 N Korshage, 24/4 1 NØ Korshage og 4/5 1 rast Hovvig
Efterår: 17/10 1 set under havobs indtrækkkende til rast Korshage, 25/10 1 rast Korshage 
samt 3/11 1 rast Hovvig.

Natravn  Caprimulgus europaeus  (3, 39, 3)
3 fund i år: 1/6 1 syngende Nørrevang senere fouragerende Langesømosen (JS), 25/8 1 
flyvende over vejen to gange ved gravhøjen Nørrevang (LB) og 27/8 1 Nørrevang ligeledes 
ved Gravhøjen (NHV).

Mursejler  Apus apus  
Årets første Mursejler dukkede relativt sent op 11/5 1 Rørvig by. Daglig registreret fra 16/5. 
Ingen større rastkoncentrationer rapporteret. 28/5 900 Ø/3 timer er bedste større trækobs.
De sidste efterårsfugle blev set i området 5/9 8 rast Hovvig, 6/9 3 S Rørvig & 11/9 2 rast 
Hovvig.

Isfugl  Alcedo atthis  (0, 32, 2)
Igen i år rastede der Isfugl i Hovvig. Med hele 18 registreringer jævnt fordelt i perioden 18/8 
- 22/11, var der god chance for at se denne flotte fugl - 29/10 dog 2 fugle.

Biæder  Merops apiaster  (0, 5, 1)
31/5 rastede en Biæder over lyngen på Korshage i 5 minutter, inden den trak østover 12.31 
(EVR). Arten er sidst set i 2004 og dette er kun stations 6 fund.

Vendehals  Jynx torquilla  (48, 543, 12)
Med 12 fugle blev 2008 et fint år for denne sårbare art. Mange april fund og hele 4 
efterårsfugle. 23/4 1 Myntestien, 24/4 2 Korshage, 26/4 1 Korshage, 27/4 1 Korshage, 29/4 1 
Korshage, 4/5 1 Korshage og 25/5 1 Nakke.
Efterår: 17/8 1 Hovvig, 25/8 2 Korshage og 29/8 1 Korshage.

Sortspætte  Dryocopus martius  
I 2008 var der fokus på Sortspætten i området, hvilket gav ekstra mange indrapporteringer af 
1 - 2 fugle i perioden 13/1 - 31/12. Alle obs var fra de klassisk mest besøgte dele af området, 
dog uden at finde et eneste ynglepar. Glædeligt var det så at familien Meyer har indsendt 
fotos af ynglepar fra sommerhusområdet omkring Sandlodsvej/Skolestien. Mindst 1 unge 
kom på vingerne fra rede udhugget i fyrretræ. Artens status i området er muligvis 
nedadgående, men samtidig kan antallet af ynglepar måske være undervurderet, set i forhold 
til årets utraditionelle ynglebiotop. Mon ikke der skjuler sig nogle flere par i områderne ved 
Korshage, Skansehage, Højsandet, Ringholm og ikke mindst i Plantagen og de 
omkringliggende sommerhusområder, hvor netop de fleste observationer kommer fra.

Stor Flagspætte  Dendrocopos major  
Ualmindelig mange observationer indrapporteret i 2008, hvilket nok tyder mere på, at arten 
nu oftere bliver indtastet, end en ændring i populationsstørrelsen. Stor Flagspætte yngler 
almindeligt i hele området, men alligevel er der kun indkommet oplysninger om 3 ynglepar 
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fra Korshage/Myntestien, Højsandet og Plantagen. Antallet af trommende fugle fortæller dog 
en anden historie, med 20/3 6 trommende Korshage, 2/5 5 Hovvig og generelt mange 
observationer af flere fugle fra hele området.
Forårstræk: 5/4 2 tf og 7/6 1 tf begge Korshage.
Efterår: 27/9 1 tf, 9/10 2 tf og 12/10 2 tf alle ligeledes fra Korshage.

Lille Flagspætte  Dendrocopos minor  (3, 53, 1)
Årets eneste fugl blev fundet på en af de klassiske lokaliteter: Korshage 7/3 1 (JHC).

Lærker til drosler
Af Knud-Erik Strange

Hedelærke  Lullula arborea  (-, 2255, 177)
Normal ankomst: 8/3 i alt 10 trækkende Korshage og Nørrevang.
Meget flot årstotal på 177. Vi har nu 6 år med mere end 100 Hedelærker:

1974 1975 1982 1996 1998 2008
157 107 127 307 101 177

Årets træk forløb rimeligt normalt med kulmination ultimo marts. De største trækdage blev: 
28/3 19 Korshage og 30/3 25 Korshage, ingen andre dage med over 10 trækkende.
Mest bemærkelsesværdigt er to store rasttal: 9/3 19 Korshage (CG, JS, KES) og 27/3 25 
Brentebjerg (JHC, AF).
Fordeling af alle årets forårs-Hedelærker

M a r A p r M a j
36 30 90 8 3 4 1 0 0

Sidste forårsobs: 3/5 1 rast Korshage.
Fra efteråret: 20/9 1 SV Korshage, 7/10 1 SV Hovvig, 11/10 2 SV Korshage og 17/10 1 SV 
Korshage.

Sanglærke  Alauda arvensis  
Fire januarfund - og det er ret mange: 17/1 1 V Korshage, 20/1 1 hørt Korshage, 27/1 1 rast 
Hovvig og 1 rast Korshage. Allerede i weekenden 9. - 10. februar var det rigtigt forår for 
Sanglærkerne: 9/2 42 og 10/2 48 trækkende, 9/2 også 4 syngende Korshage og 4 syngende 
Søndervang. Ingen større træktal er indrapporteret fra marts - april, største rasttal: 1/3 20 
Hovvig.
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Fra efteråret er der rapporteret en pæn række træktal fra oktober måned: 6/10 65, 17/10 348, 
23/10 87 og 29/10 300. Største trækintensitet: 17/10 209 V pr. time Korshage. Kun 3 
november-fund: 4/11 1 V Korshage, 8/11 3 ovf Korshage og årets sidste obs: 16/11 1 N 
Rørvig.
Antallet af Sanglærker i december måned de seneste 9 år:

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 21 0 2 0 2 1 0 0

Digesvale  Riparia riparia  
Første obs: 12/4 1 rast Hovvig. Eneste forårsdag med to-cifret antal blev 29/5 med 18 
trækkende på 7 timer! Ingen rasttal fra Hovvig eller andre steder i maj måned.
Ingen ynglepar i området.
Største tal fra efteråret: 24/8 15 rast Hovvig og 7/9 20 rast Hovvig.
Sidste obs: 8/10 1 trækkende Hovvig.
Endnu et år med ekstremt få Digesvaler. I 2007 nåede årstotalen kun op på 130 og i 2008 blev 
det til sølle 105. Typiske årstotaler de foregående 10 år har ligget på 2000 - 4000. Selvom 
dækningen af svale-trækket kan variere meget fra år til år, kan der ikke være nogen tvivl om, 
at nedgangen desværre er helt reel. På landsbasis er Digesvalen også generelt i tilbagegang. 
DOF's punkttællinger ligger på 15 - 20% af 1975-niveauet, de sidste par år dog med en lille 
fremgang. Den markante tilbagegang hos os de sidste to år skyldes formentlig især, at de 
lokale ynglekolonier er forsvundet.
Arten er nu så sjælden, at man fremover bedes indsende alle obs.

Landsvale  Hirundo rustica  
Tidlig ankomst: 5/4 1 trækkende Hovvig.
Mange april-obs men kun få større tal. Største dagstotaler: 22/4 40 trækkende og 24/4 15 rast 
Dybesø. Der er ikke indrapporteret nogen større trækdage i maj. Største rasttal: 26/5 300 
Hovvig.
Antallet af ynglepar i Hovvig ligger stabilt omkring de 20, i år blev det til 22 par.
Største rasttal fra efteråret: 21/7 75 Hovvig, 5/9 85 Hovvig og 13/9 74 Korshage.
Til sidst en ny fænologirekord: 15/11 1 SV Rørvig By (LB). Den hidtidige rekord var 
10/11-2006.

 
Landsvale 4/5-2008 Rørvig Havn JS
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Bysvale  Delichon urbicum  
Tidlig ankomst: 15/4 1 NØ + 3 rast Hovvig. I alt 47 april-fugle med 22/4 30 trækkende 
Korshage som klart største dag. Ingen større træktal før 29/5 60 og 30/5 216 trækkende 
Korshage, 30/5 med en trækintensitet på ca. 80 pr. time ved middagstid. Største forårs-rasttal 
fra Hovvig: 19/5 200 og 26/5 300.
Ingen efterårs-rasttal fra Hovvig og i det hele taget meget dårlig indrapportering fra andet 
halvår. Sidste obs: 14/9 3 rast Korshage.

Storpiber  Anthus richardi  (0, 20, 1)
Igen i år en enkelt obs: 23/9 1 trækkende Hovvig (AF).

Markpiber  Anthus campestris  (?, 83, 2)
4/5 1 Ø 08:20 efter rast Korshage (LB) og 10/5 1 Ø 05:18 Korshage (EVR).
Første år siden 1995 med mere end 1 Markpiber.
Den gennemsnitlige årstotal lå i 70'erne på omkring 7, i 80'erne faldt den til ca. 2, og siden 
slutningen af 80'erne har gennemsnittet ligget på lige under 1 Markpiber pr. år.

73-79 80-89 90-99 00-08
6.9 2.3 0.8 0.7

Skovpiber  Anthus trivialis  
Et ret normalt år. Ankomst 13/4 2 trækkende Korshage, derefter ganske mange april- og 
maj-obs, med de største træktal liggende i perioden lige omkring 1. maj: 27/4 270, 30/4 461, 
1/5 260, 2/5 153 og 4/5 209. Resten af maj typiske dagstotaler på under 100.
Et rimeligt sikkert ynglepar på Korshage: 1/5 - 7/6 1 syngende hørt næsten dagligt.
Begrænset materiale fra efteråret. Sidste obs: 16/9 2 hørt Hovvig.

Engpiber  Anthus pratensis  
I januar og februar flere obs af 1 - 3 Engpibere på Korshage samt 2 på Skansehage og en 
enkelt ved Plantagekysten.
Kun små rasttal fra marts, eneste over 10: 31/3 45 Hovvig.
Ingen større trækdage før 20/4 40 Ø Korshage, derefter et par pæne dage: 22/4 215 og 24/4 
1100 (trækintensitet ca. 100 pr. time).
Vores ynglefugl(e) på Korshage kom på plads medio marts: 15/3 1 syngende, derefter 
jævnligt hørt syngende i perioden frem til primo juli. 2 syngende hørt flere gange i april.
Efterårstræk hovedsageligt i perioden ultimo september og primo oktober. Største dag: 7/10 
1400 trækkende Hovvig.
I december op til 11 rastende på Korshage.

Rødstrubet Piber  Anthus cervinus  (2, 102, 2)
10/5 1 Ø Korshage (EVR) og 21/9 1 rast derefter S Korshage (JB).
Begge obs falder indefor de normale forårs- og efterårstrækperioder.
Vi har nu i alt 28 Rødstrubede Pibere i perioden 2. maj til 5. juni og 78 i perioden 14. august 
til 29. oktober.
I år desuden en obs af en meget sandsynlig Rødstrubet Piber (dog indsendt som piber sp.): 
13/5 1 rast derefter NØ Korshage (HBR).

Bjergpiber  Anthus spinoletta  (0, 18, 4)
1/12 1 rast Flyndersø (JHC) og 24/12 3 rast Flyndersø (EVR).
Det kan naturligvis ikke helt udelukkes, at det kun drejer sig om 3 forskellige fugle.
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Skærpiber  Anthus petrosus  
Et ganske normalt år med 83 fund af i alt 199 fugle.
Nedenstående tabel viser dels sæsonfordelingen og dels fordelingen på lokaliteter.

I alt 1.halvår 2.halvår Korshage Skansehage Øvrige
antal fugle 199 58 141 120 57 22
antal fund 83 30 53 53 20 10

Bemærk at "antal fugle" blot er en simpel sammentælling af de enkelte dagstotaler, og da 
Skærpibere jo er langtidsrastende i vinterperioden, angiver dette tal altså ikke det reelle antal 
fugle i området. "Øvrige" dækker her over Plantagekysten, Rørvig By og Havn, Skredbjerg 
samt Hovvig. Flyndersø og Dybesøkysten er medregnet under Korshage.
Sidste forårsfugl: 6/4 1 rast Korshage.
Første efterårsfugl: 20/9 2 rast Skansehage.
Månedsmax de seneste 5 år, hhv. Korshage og Skansehage:

Jan Feb Mar Apr - - Sep Okt Nov Dec
2004: 1+4 1+2 1+9 0+0 - - 4+0 8+3 5+4 1+4
2005: 2+11 1+5 1+19 3+0 - - 1+0 1+0 2+2 ?+?
2006: ?+4 4+4 1+2 2+0 - - 2+11 3+1 6+12 6+11
2007: 6+8 7+12 2+12 0+0 - - 1+3 6+2 11+6 1+4
2008: 7+4 2+4 3+1 1+0 - - 2+1 4+3 10+6 8+7

Gul Vipstjert  Motacilla flava  
Tidlig ankomst: 19/4 1 Ø Korshage (JHC), faktisk en tangering af fænologirekorden fra 2004. 
Årets træk- og rasttal er ikke imponerende, men dog bedre end sidste år. Største dage: 1/5 57 
trækkende og 135 rastende, 3/5 70 rastende, 10/5 160 trækkende og 19/5 112 trækkende og 
50 rastende.
Mest bemærkelsesværdigt er et sandsynligt ynglefund: 3/7 1 syngende Ringholm (AF), 9/7 1 
juv Hovvig (AF), 11/7 1 Hovvig (AF) og 31/7 1 Hovvig (AF). Derudover endnu et juli-fund: 
26/7 1 rast Korshage (EVR).
Efterårstræk medio august til ultimo september, største tal: 25/8 24 SV Hovvig og 27/8 14 SV 
Hovvig.
Sidste obs: 1/10 1 rast Hovvig, og dermed for andet år i træk en oktober-observation af Gul 
Vipstjert.

Bjergvipstjert  Motacilla cinerea  (-, 536, 34)
Endnu et godt år. Årstotalen er lidt over gennemsnittet for de sidste 4 - 5 år, når man vel at 
mærke ser bort fra sidste års mega-total på 88.
Første obs var forholdsvis tidlig: 9/3 1 Ø Korshage. I øvrigt et forår lige efter bogen, med 
kulmination ultimo marts og primo april: 29/3 3, 30/3 3, 31/3 3 og 1/4 4. I alt 26 forårs-fugle.
I efteråret blev det til i alt 8. Første efterårsobs: 21/9 1 SV Skansehage og årets sidste: 23/10 
1 SV Hovvig

Hvid Vipstjert  Motacilla alba  
Vinterobs: 24/1 1 NNØ Rørvig Friskole (CG) - det har vi godt nok aldrig prøvet før! Til 
sammenligning er i alt 16 obs af Hvid Vipstjert i DOFbasen fra perioden 1/12-2007 til 
31/1-2008 i hele Danmark.
Relativt tidlig ankomst: 6/3 1 rast Hovvig. Ret fåtallig i det meste af marts - de fleste dage 
under 10 trækkende/rastende. En enkelt dag skiller sig ud med store rasttal: 31/3 40 Korshage 
og 54 Galbuen (begge AF). Ingen større træktal fra april og maj, største rasttal: 21/4 40 ved 
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Dybesø og 3/5 20 Korshage.
Meget sparsomme meldinger fra sommerperioden. Bl.a. kan nævnes: 15/7 2 ungfugle 
Korshage.
Største rasttal fra efteråret: 9/8 30, 18/9 36 og 1/10 45 alle Hovvig.
Sidste obs: 12/10 6 rast Korshage.

Sortrygget Hvid Vipstjert  Motacilla alba yarrellii  (0, 11, 2)
11/4 og 12/4 1 2k han rast Flyndersø ( LB, JHC, CGJ, JSt)
23/4 1 hunfarvet SØ efter rast Korshage (LB).

Silkehale  Bombycilla garrulus  (505, 16358, 1054)
2007 sluttede med få spredte obs i december og situationen var uforandret i januar og februar 
2008. Største tal: 12/2 11 rast Rørvig Lyng. Marts/april gav en del forårstrækkende 
Silkehaler, men kun én større flok: 6/3 43 rast Nakke Nord og 7/3 46 rast Nakke Skov. I alt 
116 fra første halvår, sidste forårsobs: 21/4 14 S Korshage.
Væsentlig flere fra efteråret, i alt 938. Første obs 22/10 13 trækkende Hovvig. Indtil ultimo 
november adskillige mindre flokke på 20 - 50 fugle. En enkelt dag skiller sig dog ud: 4/11 i 
alt 568, hvoraf de 310 i samlet flok i Nykøbing. I december kun 3 obs med 30/12 22 Dybesø 
som den største.

Vandstær  Cinclus cinclus  (0, 10, 1)
Nok en af årets mest aparte obs: 3/3 1 rast Østerlyng (Søren Sass*, DO). Holdt til i en lille 
afvandingsgrøft midt inde i sommerhusområdet bag Hovvig.

Vandstær 3/3-2008 Østerlyng DO
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Gærdesmutte  Troglodytes troglodytes  
Igen i år et ganske omfattende materiale, i alt 172 obs.
Figuren viser den største indrapporterede dagstotal for hver 10-døgns periode.
Tallene skal kun tages som et mål for Gærdesmuttens relative hyppighed i årets løb, og ikke 
som det reelle antal fugle i området - og når der f.eks. næsten ikke er nogen juni- og juli-obs 
skyldes det selvfølgelig mest, at det er ornitologerne som holder sommerpause - og ikke 
Gærdesmutterne!
Forårets største antal syngende fugle: 25/4 og 28/4 10 Korshage samt 28/5 13 Dybesø - og fra 
efteråret: 4/11 3 Korshage og 4 Dybesø.

Jernspurv  Prunella modularis  
Et enkelt januar-fund: 13/1 1 Korshage. Derefter ingen obs før den første syngende: 1/3 1 
Hovvig. Forårstræk registreret i perioden 9/3 til 3/5, men uden nogen større træktal, max 31/3 
25.
Syngede fugle på mange lokaliteter, med op til 4 ved Dybesø og 3 på Korshage, registreret 
ultimo april til medio maj.
Spredte efterårsobs, de fleste fra oktober.
Året sluttede med en del december-fund på Korshage og Nørrevang.

Rødhals  Erithacus rubecula  
Set året rundt. Første syngende: 28/2 1 Korshage.
Forårets trækperiode gav i år et par store rasttal: 10/4 33 Korshage og 21/4 85 Korshage samt 
18 ved Dybesø.
Største antal syngende fugle: 9/4 6 Dybesø og 24/4 4 Korshage.
Fra efteråret: Ingen specielt bemærkelsesværdige rasttal.
4/11 6 syngende Dybesø illustrerer meget godt, at Rødhalse i høj grad også er sangaktive om 
efteråret.

Nattergal  Luscinia luscinia  
Normal ankomst: 7/5 1 Hovvig.
Igen i år et ret pænt materiale, dog ikke så omfattende som i 2007. Langt hovedparten af de 
indrapporterede obs er fra Hovvig/Slettermose og fra Korshageområdet. Derudover en del 
obs fra resten af Nakke-halvøen samt fra Nørrevang og Dybesø. Kun en enkelt obs fra 

	
 RF Årsrapport 2008	


!
side 65



Nykøbing-området.
I jubilæumsrapporten fra 1997 konkluderede vi, at Nattergalen så ud til at være i tilbagegang i 
vores område. Heldigvis ser det ud til, at denne udvikling nu er vendt. Figuren viser den 
største dagstotal pr. år, (normalt en dag ultimo maj eller primo juni), samt en tendenslinje der 
med lidt god vilje kan tolkes derhen at den maksimale dagstotal nu er ca. dobbelt så stor som 
i 1997.

Blåhals  Luscinia svecica  (3, 91, 2)
21/9 1 1k han rastende Skansehage (PEL m.fl.) og samme dag 1 1k han rast Nakke Syd ved 
Rishøj (KES).
Altså ingen forårsfund, men til gengæld blev vores efterårstotal fordoblet på bare en enkelt 
dag.
Vores tidligere efterårsfund: 13/9-1974 1 og 4/8-1991 1 begge Hovvig.
Både Christiansø og Falsterbo havde også usædvanligt mange Blåhalse ultimo september. 
Årsagen var formentlig, at der i denne periode blæste en konstant nordøstenvind, og trækket 
derfor blev forskubbet usædvanligt langt mod vest.

Husrødstjert  Phoenicurus ochruros  (5, 173, 6)
Årets fund:
23/4 1 syngende Nykøbing ved OK-tanken (SAL).
28/4 1 hun rast Korshage ved Øretanggård (LB).
1/5 2 hun rast Korshage ved Øretanggård (PEL).
3/5 1 hun rast Korshage Langesømosen (LB, PEL).
24/7 1 han rast Nakke Sydvest (KES).
1/9 - 12/10 1 hun rastende Søndervang (CG).
Fuglene 28/4 - 3/5 i Korshage-området er vurderet til at udgøre i alt 3 forskellige fugle.
Første obs er nær den tidligere yngleplads i Nykøbing. Korshage-fundene må formodes at 
være trækfugle, mens obsen den 24/7 falder lidt udenfor de normale rammer, men i 2007 var 
der dog også et juli-fund (13/7 1 juv rast Skansehage). Søndervangs-fuglen var en 
langtidsrastende hun, som tilbragte hele sin fældningsperiode i og omkring det nyetablerede 
boligområde nær Møllen.

Rødstjert  Phoenicurus phoenicurus  
Normal ankomst: 19/4 1 syngende Korshage. Forholdsvis mange april-fund: 22/4 2 
Korshage, 23/4 1 Rørvig Havn, 24/4 2 Korshage, 25/4 1 Korshage, 27/4 4 (heraf 1 hun) 
Korshage og 1 Nørrevang, 28/4 2 Korshage, 29/4 1 Rørvig By samt 30/4 1 Rørvig By og 1 
Flyndersø.
Ingen store tal fra maj måned, største rasttal: 1/5 4 Korshage.
Spredte obs i yngleperioden fra det meste af halvøen.
Årets sidste: 4/10 1 rast Nakke Syd.

	
 RF Årsrapport 2008	


!
side 66



Bynkefugl  Saxicola rubetra  
Normal ankomst: 24/4 6 rast Korshage. Temmelig ringe maj, de største rasttal blev kun: 13/5 
12 og 15/5 10 begge Korshage. Den største samlede dagstotal for hele området: 15/5 14. 
Sidste forårsfund: 1/6 2 rast Korshage.
Efterårsobs i perioden 29/7 til 21/9, med 30/8 18 som den eneste større dag. Sidste obs: 21/9 
1 rast Nakke Syd og samme dag 1 rast Korshage.

Sortstrubet Bynkefugl  Saxicola torquatus  (0, 36, 3)
Årets fund:
2/3 - 10/3 1 hun rastende Korshage.
11/4 - 12/4 1 han rastende Korshage.
20/9 1 1k rastende Skansehage (JB, KES)
Endnu et år med langtidsrastende Sortstrubede Bynkefugle på Korshage. Så hvis heste, geder 
og får ellers lader et par buske blive stående, kan vi måske stadig nå at få et ynglepar!
Efterårsobs er yderst sjældne. Der er kun to tidligere fund: 3/9-1975 1 rast Korshage og 
19/10-2000 1 han rast Brentebjerg, derudover et regulært vinterfund: 30/12-1984 1 han rast 
Korshage.

Stenpikker  Oenanthe oenanthe  
Normal ankomst: 7/4 1 rast Korshage. I øvrigt også en ganske normal forekomst. Dagstotaler 
i april på op til 7 og primo/medio maj typiske dagstotaler på 10 - 25, med et par større dage: 
9/5 i alt 52 og 10/5 i alt 36. Største enkeltobservation: 10/5 23 rast Søndervang.
Sidste forårsobs: 3/6 1 rast Korshage og første efterårsobs: 3/8 1 rast Korshage.
Normal efterårskulmination ultimo august og primo september, største dagstotal: 7/9 i alt 24.
Sidste obs: 18/10 1 rast Dybesø Kyst. Det er ret sent, fænologirekorden er 28/10-2000.

Ringdrossel  Turdus torquatus  (12, 2048, 90)
Tidlig ankomst: 31/3 1 tf Korshage (LB).
I alt har vi nu 8 martsfund af Ringdrosler. Den absolutte fænologirekord er 11/3-1989 1 hun 
rast Korshage.
Endnu et fint år, årstotalen på 90 er præcis det samme tal som i 2007, men 2008-forekomsten 
var væsentlig mere koncentreret. Langt hovedparten af årets fund er fra ultimo april, hvor de i 
2007 var jævnt fordelt over næsten en hel måned (medio april til primo maj).
Største dag i 2008 blev 27/4 med i alt 26 rastende og trækkende fugle. Heraf 19 set i samlet 
flok på Nørrevang. Til sammenligning er den største enkelt-registrering i basen: 17/4-1988 55 
- 61 rast Korshage, men det fremgår ikke om dette er en eller flere flokke.
Tabellen viser alle dagstotaler i 2008:

31/3 13/4 15/4 21/4 24/4 25/4 26/4 27/4 28/4 30/4 1/5 5/5 9/5 ... 22/10
1 1 7 17 5 7 14 26 1 2 1 1 6 ... 1

Som det fremgår, var der en enkelt efterårsobs: 22/10 1 rast Hovvig (AF).
Vi har nu i alt 29 Ringdrosler fra efterårssæsonen, heraf er de 26 fra oktober måned.

Solsort  Turdus merula  
Første syngende: 13/1 1 Hovvig, samme dato som sidste år.
Eneste større rasttal fra vinterperioden: 17/1 10 Korshage.
De største rasttal fra foråret: 15/3 6 Nørrevang, 19/3 20 Søndervang og 20 Slettermosegård. 
Ingen større forårs-rasttal fra Korshage-området.
Største rasttal fra efteråret: 8/10 18 Hovvig, 14/11 11 Hovvig og 20/12 15 Korshage.
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Sjagger  Turdus pilaris  
Ret få vinterflokke. Største rasttal: 22/1 102, 3/2 201 og 9/2 220 alle Hovvig.
Forårstræk fra ultimo marts til primo maj. Kun få egentlige træktal og rasttallene er heller 
ikke specielt imponerende - kun en enkelt dag med rimeligt store tal: 24/4 op til 500 rastende 
på Nørrevang og 440 noteret trækforsøgende på Korshage.
28/5 1 rast Flyndersø er det nærmeste vi kommer på et muligt ynglefund i 2008.
Efterårsobs i perioden 26/9 til 8/11. Altså ingen december-fund.
Største tal fra efteråret: 23/10 600 trækkende Hovvig og 28/10 280 rast Hovvig.

Sangdrossel  Turdus philomelos  
Ingen januar/februar-fund.
Første obs: 3/3 1 syngende Korshage.
Forårstrækket gav et par store dage: 21/4 30 rast Korshage, 24/4 160 Ø (på 11 timer) og 26/4 
75 rast Korshage.
Ynglefuglene er repræsenteret med spredte obs fra hele området. Største antal syngende pr. 
lokalitet: Dybesø 2, Hovvig 1, Korshage 4, Nakke Skov 1, Rørvig By 2 og Slettermose 2.
Efteråret gav et enkelt meget stort rasttal: 7/10 240 Korshage (AF). Generelt var det et rigtig 
fint efterår for Sangdrossel. Bl. a. med tredie bedste ringmærknings efterår siden 1980 ved 
Falsterbo, især primo oktober var der mange. I denne periode også en dag med mange 
dagtrækkende: 9/10 2015 trækkende ved Falsterbo (Niels Kjellen) og 1330 trækkende ved 
Ishøj Strand (TA, JHC).
Sidste obs: 6/12 1 rast Korshage (EVR).

Vindrossel  Turdus iliacus  
Betydeligt færre obs end sidste år.
Kun et enkelt januar-fund: 10/1 1 hørt Rørvig By.
I perioden 16/2 til 27/3: 1 syngende Rørvig By.
Største forårsrasttal: 20/3 18 rast Rørvig By, 28/3 100 rast Korshage og 24/4 120 
trækforsøgende Korshage, sidstnævnte blev også sidste forårsobs.
Første efterårsobs: 29/6 1 hørt Rørvig By.
Største tal fra efteråret: 7/10 220 rast Korshage, 23/10 600 trækkende Hovvig, 4/11 96 rast 
Korshage og 3/12 30 overflyvende Nykøbing Lyng. Derefter endnu to decemberobs: 7/12 2 
SV Rørvig Bugt og 30/12 1 rast Nykøbing.

Misteldrossel  Turdus viscivorus  
Som sædvanligt overvintrede i hvert fald én Misteldrossel i Korshage-området: 21/1 1 rast 
Korshage, og allerede 9/2 var der her også gang i sang-aktiviteten. Største rasttal fra februar: 
17/2 5 Nørrevang.
Største tal fra forårets træk-periode: 10/3 134 trækkende, 30/3 309 trækkende og 
trækforsøgende samt 24/4 140 rastende Korshage. Forårets træktotal (inkl. trækforsøgende): 
715.
Syngende fugle er rapporteret på følgende lokaliteter: Dybesø, Flyndersø, Højsandet og 
Korshage, med langt de fleste obs fra Korshage, største tal herfra: 9/3 3 syngende.
Efterårstrækket gav ingen større tal.
Ultimo november og primo december op til 5 rastende i Korshage-området aftagende til 2 
ultimo december.
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Sangere til mejser
Af Jørgen Bech

Græshoppesanger  Locustella naevia  (2, 253, 6)
En art der har været fulgt med bekymring, men dog har konsolideret sig lidt. Ikke mindst i år 
med 6 expl. Det bedste vi har set i 6 år.
Arten ankommer normalt mellem 2/5 og 8/5 og bortset fra en enkelt ældre observation er 
årets første 26/4 1 syngende han Korshage uhørt tidlig (LB). Og det er generelt, idet de næste 
også er tidlige - 30/4 1 Korshage og 1/5 1 Korshage. Siden 5/5 1 og igen 11/5 1 Korshage – 
alle syngende fugle
rastende på trækket.
Også en enkelt af de mere sene, territoriehævdende og mere stationære fugle – på ny 
lokalitet:
15/5 - 31/5 1 syngende han Slettermosegård.

Sivsanger  Acrocephalus schoenobaenus  (min. 96, 138, 4)
Der regnes med 4 fugle: 2 trækforekomster uden for Hovvig og de 2 syngende fugle, som har 
været niveauet i Hovvig i nogle år.
26/4 1 syngende han Dybesø – er samtidig ankomst (KES). Og 10/5 1 syngende han 
Flyndersø. Rart med trækobservationer efter et par magre år!
I Hovvig hørt i perioden 27/4 - 15/6 med minimum 2 fugle. Den mest ihærdige fra 
sydøsthjørnet ved fugletårnet, én mere sporadisk ved broen. 28/5 høres med sikkerhed 2 
fugle. Som vanligt meldes arten lidt uregelmæssigt. Én årsag er sangpositionens afstand til 
dæmningen – rykker fuglen for langt ud kan den ”drukne” i Rørsanger-koret. Fuglene er 
meget lokalitetstro fra år til år og må repræsentere en lille stabil ynglepopulation.

Kærsanger  Acrocephalus palustris  
I alt 82 rapporteres – et ganske moderat år, når man sammenligner med de øvrige tal. Det var 
tørt sidst i maj. Arten foretrækker tæt urtevækst og kan have fundet mange af sine habitater i 
dårlig stand. Ankomst typiske 16/5 1 Hovvig (AF) og næste er først 23/5 1 Korshage. 
Herefter 1 - 2 fugle frem til 27/5, hvor der er gennembrud med 7 Korshage. 28/5 er der 8 
indtastet fra Flyndersø. Rapporteres i øvrigt jævnt fra adskillige lokaliteter: Hovvig (3), 
Dybesø (2), Flyndersø (1), Korshage (4), Langesømosen (5), Wiebrandtsmose (1), Rørvig (1), 
Søndervang (1), Slettermosegård (1), Hovvig (3) og Nakke Syd (1), sidste 19/6.

Rørsanger  Acrocephalus scirpaceus  
27/4 1 Hovvig (PG) er første af i alt 149 rapporterede. Siver langsomt ind og de største 
noteringer er sene – 28/5 8 syngende Dybesø og 8/6 15 som er årets (sub)total fra Hovvig. 
Repræsenterer vores sikre ynglelokaliteter. Også typiske trækkende fugle – spreder sig på 9 
lokaliteter fra Flyndersø til Nakkehalvøen typisk med en enkelt syngende fugl.

Gulbug  Hippolais icterina  
Ankommer 11/5 1 Slettermosegård (KES), 12/5 1 Korshage og fra 16/5 yderligere tilgang og 
herefter daglig. 112 rapporteres, kulminationen ret sent i maj, gennembrud 22/5 6 Korshage – 
et niveau der holdes måneden ud. Er meldt fra følgende lokaliteter: Korshage (6), Flyndersø 
(3), Dybesø (2), Nørrevang (1), Rørvig (2), Nykøbing (3), Slettermosegård (2) og Hovvig (3) 
– sidste er herfra og høres 7/7.
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Gærdesanger  Sylvia curruca  
Hele 319 rapporteret. Stort set alle i april (92) og maj (211).
21/4 1 Nørrevang (JS) er normal ankomst. Når for alvor frem fra 26/4 6 Korshage og igen 
28/4 14 Korshage - Dybesø. Efter 2/5 9 Korshage nyt inflow 12/5 13 Korshage, herefter en 7 
- 8 fugle herfra resten af måneden. Kun meldt fra 7 lokaliteter, selvom det er god liguster-art.
Ingen sene – slukker allerede 30/8 med 1 Korshage.

Gærdesanger 3/5-2008 Korshage JS

Tornsanger  Sylvia communis  
Stort år med 473 rapporterede. Er jo begyndt allerede at være på færde i april – således også i 
år med ankomst 28/4 1 Korshage (LB). Ret stille frem til det egentlige inflow kommer 9/5 
med 8 Korshage, stigende til 12/5 14 Korshage. Permahøjtrykkets sol og sommer giver livlig 
aktivitet, og den komprimerede tornsangerstrofe kører ind i juni på højt gear og topnotering 
bliver 5/6 19. Tornsanger er meldt fra 11 lokaliteter: Korshage (19), Langesømosen (11), 
Dybesø (9), Flyndersø (6), Skansehage (9), Nykøbing (2), Rørvig (1), Søndervang (2), Nakke 
syd (7), Slettermosegård (2) og Brentebjerg (2). Ikke registreret efter august. Ser ud til at gå 
fint for arten trods overvintringen i Sahel.

Havesanger  Sylvia borin  
Her er rapporteret 179 – et ganske højt tal. Også denne art får et forår præget af permanent 
højtryk i hele ankomst- og yngleopstartsperioden. Tallene er ikke lave trods mulig 
forventning om, at træk-faldet skulle blive beskedent. Gennemtræk af nordligt ynglende fugle 
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kan identificeres ultimo maj.
Ankom sensationelt tidligt: 30/4 1 syngende han Hovvig (LB). Observatøren er godt klar 
over, at den fugl er tidlig og tilføjer en dokumenterende tekst. Fænologirekord. Melder arten 
ind i den stadig større gruppe af sangere, der kan sende fortroppen ind allerede i april. Kun 
Gulbug og Kærsanger holder sig endnu til maj. Næste 2/5 Korshage er også tidlig, nr. 3 9/5 
Korshage, herefter ”daglig”. 13/5 er der 5 Dybesø og egentligt gennembrud 18/5 12 
Korshage, siden 6 - 9 indtil der toppes med 19 (12 Korshage og 7 Dybesø) 28/5. Andre 
lokaliteter melder også om flere fugle: Hovvig (12), Langesømosen (4), Slettermosegård (4) 
og Rørvig (2).

Munk  Sylvia atricapilla  
Stor rapportering – 413. 9 måneder præsterede Munke, flest april (73) og maj (289), men 
opmærksomheden går til en ægte vintermunk, endda fra dybvinteren i januar: 17/1 1 hun 
Nykøbing (DO) – nydeligt dokumenteret af et foto hjemme fra haven! Endelig fik vi vores 
vinterfund.
Nr. 2 14/4 1 Nykøbing (KES) er så ”ankomsten”. Næste 18/4 og siden ”daglig”. Tiltrækker 
siden rykvist, 24/4 5 Dybesø, 26/4 8 Korshage, 2/5 - 21/5 er niveauet 10 Korshage, 23/5 
toppende med 14.
Trapper ned primo juni med 5/6 10 og 7/6 8 Korshage. Når aktivitet og helt usædvanligt også 
vejr er en konstant faktor demonstreres nydeligt det 3-fasede træk: Forpost 2. halvdel af april, 
ynglefuglenes mere massive ankomst primo maj og det sene gennemtræk af fugle, der yngler 
højt mod nord i sidste 1/3 af maj.
Er meldt fra 11 lokaliteter: Korshage (14), Dybesø (5), Flyndersø (4), Langesømosen (3), 
Nørrevang (1), Plantagen (4), Højsandet (4), Rørvig (1), Nakke Øst (3), Hovvig (5) og 
Nykøbing (1).
Sporadisk efterår, 9/10 1 Korshage og næste og sidste 8/11 1 Hovvig.

 
Munk hun 17/1-2008 Nykøbing N og Munk han 15/8-2008 Nakke Skov DO

Skovsanger  Phylloscopus sibilatrix  
I alt 45 rapporteret med april 11, maj 33 og juni 1.
22/4 1 Korshage (LB) er ankomst og 1/5 er der 3 syngende han her og 2 - 3 måneden ud 
svarende til ynglefuglene. Den anden ”sikre” ynglelokalitet Hovvig/Ringholm har 23/4 - 25/5 
1 syngende han.
Yderligere 4 lokaliteter melder om Skovsanger: Dybesø 9/5 og 13/5 1 syngende han, 
Flyndersø 3/5 og 9/5 1, Højsandet 26/4 1 og Plantagen 1/6 1. Ca. 10 fugle synes involveret i 
2008.
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Gransanger  Phylloscopus collybita  
Brager frem – 1141 er rapporteret, dækker ikke kun over høj meldeaktivitet, men også flere 
gedigne fald. Opskriften på succes er stor tilpasningsevne til de stadigt mere friserede 
landskaber og en tryg overvintring med kort træk. Gransanger er registreret i 10 af 12 
måneder. Flest i marts (22), april (487), maj (316) og igen i september (180) og oktober (48).
Yderdatoer: En ægte vintergrans på årets første dag: 1/1 1 Rørvig By (LB). Officiel ankomst 
10/3 1 Hovvig. Sidste 2 er 29/10 1 Skansehage og 15/11 1 Nakke Øst.
Fra første fugl 10/3 et hul til 28/3, hvor der er 2 Hovvig og 1 Korshage, herefter daglig. Tre 
toppe: 1/4 16 Korshage og igen 19/4 17 Korshage og herefter er ynglefuglene på plads med et 
ret konstant niveau på Korshage på 10 - 14 fugle helt frem til primo juni. Brydes dog markant 
24/4 21 og 25/4 25 Korshage, som må tilskrives et træk igennem af nordligere fugle. Falder 
sammen med løvsangertoppen – især 24/4 var der mange phylloscopus at holde rede på!
Er overalt og der er 12 lokaliteter der melder om Gransanger – flest Slettermosegård op til 7 
og Dybesø op til 17.
Efteråret viser pæne fald 5/9 - 21/9. Især 20/9 med 40 Korshage, hvor Gransangere især 
myldrede rundt i den sydlige del omkring kolonierne, og samme dag 15 Skredbjerg og 3 
Søndervang – dvs. 58+ denne dag. Oktober mere beskeden med 4/10 8 Skredbjerg og 7/10 11 
Korshage.

Løvsanger  Phylloscopus trochilus  
Arten går tilbage, men fluktuerer en del. Totalen på 524 rapporter indikerer et godt år – især 
fordi vejrforholdene var til et godt primært fald i slutningen af april. 3 måneder markerer sig: 
april (287),
maj (188) og august (36).
Ankomst 14/4 1 synger Nakke Skov, næste 16/4 1 synger fra allerede udsprunget birk – og så 
er det jo forår! Fra 19/4 ”daglig” med 1 - 3 og så kommer det klassiske storfald sidst i april: 
24/4 60+ Korshageområdet er da markant, var alle steder inklusive yderste rosenkrat – en 
anden rapportør melder om 37 syngende denne dag og godt i tråd med et estimat som 60+. 
25/4 15 og 1/5 22 Korshage, dumper så ned på under 10 fugle på Korshage hele resten af 
foråret. Løvsanger er meldt fra 10 lokaliteter, Slettermosegård med 10 (5/5) og Dybesø 5 har 
flest.
Efterårstrækket medio august er ofte ubemærket med i år lykkes det: 15/8 20+ Korshage 
(PEL) en tydelig markør og yderligere 24/8 8 og 30/8 4 fra samme lokalitet. Herefter meldes 
kun om enkeltfugle, sidste sidder 21/9 sydligste Nakkehalvø.

Fuglekonge  Regulus regulus  
Kendt for sine store spontane bestandssvingninger og inde i god periode. Mange i efteråret 
2007 skulle give pænt forår og 96 forårsfugle er da 3 gange flere end sidste år. Flest 1/4 25 
Korshage.
Efterårets 165 er mindre end sidste år, men betryggende. 5/10 25 og 7/10 50 Korshage var 
bedste dage.

Rødtoppet Fuglekonge  Regulus ignicapilla  (9, 30, 1)
31/3 - 1/4 1 han Korshage (opdaget af LB og også set af JB, JHC, AF, EVR).
Klassisk tid og sted – skøjtede rundt i absolut yderste NØ-hjørne af Korshageskoven.
Den fine fugl er ikke nem her yderst mod nordvest på Sjælland. Det har taget os 36 år at 
samle 31 individer.
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Grå Fluesnapper  Muscicapa striata  (9, 660, 9)
Betænkeligt få fugle specielt forår! 16 rapporter er alt – og det dækker over betydeligt færre 
individer. Har ikke flyttet sig stort i ankomst og 12/5 1 Korshage (KB) er første. Herefter 1 
fugl meldt på yderligere 5 datoer 13/5 - 30/5. Hovvig melder 15/5 og 22/5 1.
Efteråret pænere: Hovvig har 15/8 1, 19/8 1, 31/8 1 og 10/9 1. 30/8 er der 1 Korshage. 14/9 1
Nørrevang. Slutter ret sent 21/9 1 Nakke Syd – en overset efterårslokalitet, hvor KES denne 
dag kunne opsamle både Grå Fluesnapper, sen Løvsanger og Blåhals!
Antal fugle er usikkert, yngle(forsøgende) fugle er involveret og trækfugle. Tallet er mellem 4 
og 16 individer, her gættes på ca. 50 % gengangere, dvs. 4 forårs- og 5 efterårsfugle.

Lille Fluesnapper  Ficedula parva  (0, 73, 2)
Fund 2 dage i træk der regnes for 2 forskellige fugle: 28/5 1 rastende bag Korshage i området
Myntestien - Paradisgården (EVR). 29/5 1 2k han syngende og iagttaget Korshages sydlige 
del ved kysten mellem kolonierne Isøre og Nørrevang (KES).
Tidspunktet er det helt klassiske for forlænget træk.
Den fine art er nu nappet de sidste 3 år i træk efter de 4 horrible år med nul. Opmuntrende!

Broget Fluesnapper  Ficedula hypoleuca  
Plejer at deltage i større løvsangerfald, men skuffer med få fugle. 25/4 1 Korshage (LB) 
markerer ankomst, men følges kun af 26/4 2 (han, hun) Dybesø og 27/4 1 han Korshage i 
april. Og det fortsætter tyndt i maj: 1/5 2 (han, hun) Hovvig og 3 (han, han/hun) Korshage er 
årets bedste dag med beskedne 5 fugle. Kun yderligere 8 meldt fra Korshage resten af maj. 
Desuden er der 8/5 1 Rørvig, 18/5 1 Rørvig Lyng og 23/5 1 Flyndersø. Og på et interessant 
tidspunkt 30/6 1 hun Østerlyng.
Ved Dybesø interessant aktivitet ved redekasse. 18/5 - 5/6 meldes om en ofte syngende han, 
men også en hun fra lokaliteten NV for Dybesø, der således har holdt fugle siden 26/4. 
Hunnen dog kun set ved kasse på en enkelt dag. Må betegnes som et yngleforsøg. Sidste år 
var der en langtidssyngende 2k han ved en anden kasse, så et comeback for den 
tilsyneladende forsvundne ynglefugl er altså inden for mulighederne. Er der decideret basis 
for opsætning af strategisk placerede kasser?
Efterår byder på 6 fugle: 12/8 2 Korshage, 10/9 1 Flyndersø + 2 Hovvig og en ganske sen 
20/9 1
Korshage i egene ved kolonierne.
Kun modtaget 39 rapporter. Der regnes totalt med 21 forårs- og 6 efterårsfugle, i alt kun 27 
individer.

Skægmejse  Panurus biarmicus  
I fin form efter endnu et par nemme vintre. Hovvig status er:

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
obs.dage 1 4 6 11 16 6 12 14 11 4 2 3

max.tal 1 6 6 6 6 11 13 10 42 44 7 4
Demonstrerer nydeligt artens årscyclus. Første fugl er 1/1 – siden koncensus om at der er 6 
fugle inden for dæmningens observationsmulighed. 29/6 er 1k på vingerne – familie med par 
+ 7 1k ved broen og 2 1k ved tårnet. Altså 2 sikre ynglepar. 10 - 13 fugle indtil efterårets 
tilgang udefra og typiske flokdannelse. Toppende i månedskiftet september/oktober med 
42/44 fugle. Siden gruppen af overvintrende fugle.
Ved Flyndersø er der 8/11 8 rastende (ses også primo 2009 her, halvøens 2. potentielle 
yngleplads).
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Træk: 1/4 6 Ø Korshage (JB, JHC, AF) – og de trak ud! - blev fulgt helt over mod 
Spodsbjerg. 23/4 er der 5 rastende på Korshage. 25/9 1 hørt overtrækkende Rørvig By.

Skægmejse 27/9-2008 Hovvig DO

Halemejse  Aegithalos caudatus  
Med 117 yderst velrapporteret.
Største flokdannelser i Hovvig 14 - 18 fugle i januar, september og december.
Ingen tendens til invasioner. Flokkene opløses i marts og meldinger om 1 - 2 fra 5 lokaliter i 
april - maj som udtryk for spredte ynglepar. Som vanligt ubemærket om sommeren.
Enkelte har forsøgt sig med racebestemmelser. Endte 32 - 8 til den nordlige race.

Sumpmejse  Poecile palustris  
Mejsernes trykhedsnarkoman – vover sig ikke langt væk fra sine strongholds rundt omkring 
på halvøen. Deltager aldrig i træk, invasioner eller flokdannelser. 98 er rapporteret, flest fra 
marts - april. Spredt på flere lokaliteter – Korshage, Dybesø, Nørrevang, Langesømosen, 
Plantagen, Rørvig Lyng, Søndervang og Nakke Lyng. Bedst repræsenteret i fugtige 
naturskove.

Sortmejse  Periparus ater  
497 rapporteret helt domineret af, at Sortmejse havde et stort efterår.
Typiske faser: 31/1 - 30/5 1 - 4 fugle fra 11 lokaliteter – ingen trækbevægelser. Går 
rapportmæssigt under jorden om sommeren. I efteråret går det så løs – som altid har arten 
tyngdepunkt i september:
Allerede 25/8 - 31/8 89 Korshage, hovedparten på trækforsøg. Hele 309 fugle i september – 
topdag er 6/9 med 170 hvoraf de 136 var på trækforsøg. Fra oktober er det klinget af – 48 i 
alt. Med i alt omkring 450 fugle altså en tydelig invasion.
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Blåmejse  Cyanistes caeruleus  
Markerer sig med en meget større trækbølge specielt i marts. I alt 3100 er sendt ind, heraf 
hele 2763 alene i marts. Allerede 90 på trækforsøg ultimo februar og i marts topper det med 
8/3 435, 10/3 270, 11/3 600, 28/3 153 og 31/3 110 Korshage på træk/trækforsøg. Alle kom 
afsted til sidst – 5/4 sidste 4 og så er det slut!
Efteråret var mere stilfærdigt – 31/8 - 12/10 53 trækforsøgende Korshage er totalen. Det var 
samme niveau som sidste år – men det forhindrede jo ikke et livligt forår.

Musvit  Parus major  
Er altid lidt med på vognen i de store tog af Blåmejser, således også i år med 816 indsendt, 
heraf 549 i marts og 90 i april. Topper 8/3 121 og 10/3 80 på trækforsøg Korshage. Lidt 
bevægelse frem til 13/4 27. Mønsteret det kendte. Starter og slutter lidt senere end 
Blåmejserne.

Spætmejse  Sitta europaea  
Spredt på hele året er meldt 199 fugle, som vanligt flest i den mest vokale periode ult. februar 
til maj. Meldt fra 7 lokaliteter: Korshage (3), Dybesø (2), Skansehage (2), Nordstrand 1, 
Hovvig (4), Rørvig Lyng (1) og Slettermosegård (2). Desuden markant tilstede 
Grønnehaveskoven og Højsandet.
I marts 4 vovehalse på trækforsøg Korshage, i september en enkelt.

Træløber  Certhia familiaris  
57 rapporteret med markant asymmetri – de 56 er fra første halvår. Mange gengangere især 
fra det gode træløberområde i Korshageskoven. Flest fra maj (19). Korshage har 2 syngende 
foråret igennem. 3/6 ynglebevis – han med 2 nye 1k (+ anden han syngende i nærheden).
Hovvig og Højsandet melder om 1 syngende han hver.
Ikke identificerbare trækfugle. Den enlige efterårsfugl er fra 4/11 Dybesø.

Korttået Træløber  Certhia brachydactyla  (0, 2, 2)
Ekspansionsart der mangler bark i den rigtige tykkelse i vores område. Meldes så pludseligt 2 
fund ud i 2008:
4/4 1 syngende han Grønnehaveskoven (AF) – vel vores bedste bud på en korttå-lokalitet, 
men er kun noteret denne ene dag.
17/5 1 syngende han Dybesø (EVR) – sang + dragtdetaljer er nævnt. Må rubriceres som 
tilfældigt fund af en fugl i bevægelse.

Pungmejse  Remiz pendulinus  (0, 56, 1)
Stiller til tiden på tidligere yngleplads i Hovvig ved fugletårnet: 26/4 1 ad han ses + lyd 
(EVR) og igen 27/4. 3/5 1 ses (MEJ, AL) og 13/5 1 (LB).
Hvorefter det slutter! Arten er en mester i at skjule sig i lang tid, men ser altså ikke ud til at 
have etableret sig i år. Regnes for kun 1 fugl.
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Pirol til værlinger
Af Claus Nordstrøm

Pirol  Oriolus oriolus  (1, 114, 3)
Med 3 iagttagelser blev det antalsmæssigt et typisk år, men lokalitetsmæssigt faldt der mod 
sædvanen en obs uden for det obligate Korshageområde. Alle 3 obs: 21/5 1 rast Hovvig (PG) 
og 7/6 2 Korshage (EVR) fordelt med en syngende han og en trækforsøgende 2k.

Rødrygget Tornskade  Lanius collurio  
Dagen med årets første obs blev 11/5 2 rast hun Nørrevang, lidt usædvanligt da det normalt er 
hannen, som ses først. Årets første han blev set to dage senere: 13/5 1 han rast Flyndersø.
Største tal: 7/6 6 Korshage.
Sidste obs 15/8 2 rast Korshage og altså ingen fugle fra det egentlige efterår, som vi har set 
det i de foregående år. Der er kun blevet rapporteret om yngel i form af obs af juv fra Hovvig 
og Søndervang, ellers lader det til at halvøen har huset 2 par i Korshageområdet, et par ved 
Søndervang og et par ved Slettermosegård – i alt 5 par.

Rødrygget Tornskade 11/5-2008 Nørrevang JS
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Stor Tornskade  Lanius excubitor  
Obs foreligger fra månederne januar, april, september, oktober og november.
Kun en enkelt obs blev det til i årets første del: 4/1 1 Hovvig og vi skal frem til april inden 
arten noteredes igen. I perioden 1/4 - 23/4 optrådte der 1 - 3 fugle primært i Korshageområdet 
og fuglen fra 23/4 er meldt med et firben i næbbet. Rapporteringerne fra efteråret 27/9 - 17/11 
viser, at der nok har været 2 forskellige individer i området (en ved Korshage og en ved 
Hovvig) med undtagelse af 12/10, hvor hele 3 fugle blev set (2 Korshage og 1 Flyndersø). En 
fugl 1/10 blev set mens den "nappede" en Blåmejse ved Korshage.

Skovskade  Garrulus glandarius  
Obs foreligger fra alle årets måneder med undtagelse af juli og august. Lidt trækforsøgende 
fugle fra Korshage er meldt fra maj og juni. Største rasttal: 9/2 7 rast Korshage.

Husskade  Pica pica  
Spredte obs er kommet i notesbøgerne igennem året og uden noget bemærkelsesværdigt. 
Trækforsøgende fugle er meldt fra Korshage 8/3 - 30/5. Største rasttal: 26/2 60 Hovvig.

Nøddekrige  Nucifraga caryocatactes  
Invasionsår. Iagttagelser foreligger fra perioden 13/9 - 28/12 og er fordelt på 26 obsdage. Det 
drejer sig primært om enkeltobservationer og kun i to tilfælde er der set 2 fugle samtidigt, 
bl.a. ved Østerlyng, som er en lokalitet, hvorfra der ikke særligt hyppigt meldes 
observationer. En enkelt fugl er set overflyvende jernbanestationen i Nykøbing anden juledag 
(LB) – så efterårets invasionsfugle har kunnet ses lidt overalt.

  
Nøddekrige 24/9-2008 Hovvig DO

Allike  Corvus monedula  
Forårstrækkende fugle er meldt fra perioden 3/2 - 28/5, hvor en sammentælling giver 23933 
fugle, der kulminerede med største trækdag 31/3 6006. Et submaximum indtraf 10/3 3165. I 
forårsperioden med i alt 51 trækdage forekom 9 dage med flere end 500 fugle pr. dag.
Efterårstrækket lader til at forløbe i perioden 8/10 - 1/12 med i alt 10735 fugle, hvor største 
trækdag var 23/10 4000 og med 5 obsdage med flere end 500 fugle pr. dag ud af periodens i 
alt 7 trækdage. Igen et år med relativt store tal.

Råge  Corvus frugilegus  
Forårstræk startede ret tidligt og er noteret i perioden 9/2 - 3/5 med sammenlagt 79 fugle NØ 
og med største trækdag 4/4 13.
Efterårstræk forløb i perioden 12/10 - 8/11 med sammentalt 228 fugle. Bedste trækdag 29/10 
80.
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Største rasttal 14/11 100 Nykøbing Lyng.
I kolonien i Nykøbing blev der 20/3 talt 36 reder.

Sortkrage  Corvus corone  
Sortkrage er noteret fra i alt 9 observationsdage fordelt på månederne marts, april, maj, 
august, oktober og december. Alle obs er af enkeltindivider. Forårsobs primært fra Korshage 
og Nørrevang, mens efterårets obs hovedsageligt er fra Rørvig Bugt og Hovvig.

Gråkrage  Corvus cornix  
På trods af rimelig god dækning, blev det ikke til nogen særligt bemærkelsesværdige tal for 
Gråkrage i 2008.
Trækbevægelser i foråret er observeret i perioden 9/2 - 25/4 575 Ø-NØ med største dag 31/3 
82.
Trækbevægelser i efteråret er noteret i perioden 17/10 - 6/12 136 SV med største dag 23/10 
102.
Største rasttal 16/12 110 Hovvig (JHC).
Et enkelt ynglefund er noteret fra Skansehage 15/5 i 2m's højde i kæmpebusk.

Ravn  Corvus corax  
Obs falder vanen tro i to perioder 21/1 - 23/5 og igen 15/8 - 26/12 og altså ingen Ravne 
noteret juni og juli. De enkelte obs udgøres typisk af 1 - 2 fugle og er med undtagelse af en 
vis kulmination i april, nogenlunde jævnt fordelt over året. Største tal er 27/1 4 rast Hovvig 
(AF). En observatør (PG) har bemærket, at en enkelt fugl har opholdt sig i Hovvig i mindst 
10 dage.

  
Ravne 24/4-2008 Nørrevang JS

Stær  Sturnus vulgaris  
Ingen fugle noteret fra årets første og sidste måned. Første obs 3/2 3 Hovvig.
Dette år i forhold til tidligere år kun relativt små vinter/forårsrasttal fra Hovvig (op til 80) 
mens Slettermosegård gav 5/4 120.
Forårstræk 8/3 - 5/5 2387 primært fra Korshage og Nørrevang. Største dag 1/4 1008. 
Hovedparten af forårets Stære trækker på 3 datoer 23/3, 30/3 og 1/4, der sammenlagt giver 
1827 fugle.
Efterårstræk 14/9 - 21/11 2703 primært fra Korshage og Hovvig. Største dag 25/10 2390.
Flokke af rastende fugle optrådte gennem sommeren og efteråret ved Hovvig og ved 
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Korshageområdet med 19/7 2000 Hovvig som største tal.
Årets sidste obs 23/11 45 rast Nørrevang.

Gråspurv  Passer domesticus  
Gråspurv er ikke en fugl, som står stærkt på Rørvighalvøen. Obs er noterede fra 17 
observationsdage i løbet af månederne jan - jun samt sep og dec, og består i de fleste tilfælde 
af 1 - 2 og et enkelt tilfælde 6 fugle fra Rørvig. De 11 af obsdagene udgøres af haveobs fra 
Rørvig By. Er endvidere rapporteret fra Nakke By, Nykøbing og Korshage. Største tal 28/2 
15 rast Nykøbing. Tilsyneladende optræder Gråspurven pletvis og meget lokal, men 
materialet er noget mangelfuldt og det kunne være spændende med resultater af lidt mere 
målrettet eftersøgninger, så der kunne dannes et mere fuldkomment billede af artens optræden 
på halvøen.

Gråspurv 20/5 Rørvig Havn DO

Skovspurv  Passer montanus  
Med undtagelse af juni og juli er Skovspurv rapporteret fra alle årets måneder. Intet regulært 
træk er noteret, men 20 fugle fra Korshage har fået betegnelsen trækforsøgende i perioden 
aug - okt. Obs består der udover for det meste af rastende fugle fra Nørrevang. Største rasttal: 
27/8 65 Rørvig Bugt.

Bogfinke  Fringilla coelebs  
Første syngende fugl 16/2.
Forårstræk 10/3 - 25/4 176517 Korshage, med største dag 22/4 110000 Korshage (JB, JHC, 
AF).
Fra maj og juni er der sædvanen tro rapporteret om den sædvanlige flok på 5 - 80 Bogfinker 
trækforsøgende Korshage.
Efterårstræk er noteret fra én enkelt dag: 7/10 4000 Hovvig.
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Største rasttal: 4/10 350 Nørrevang heraf 90% hunner.

Kvækerfinke  Fringilla montifringilla  
Observationer af Kvækerfinke foreligger fra perioderne 10/3 – 29/5 samt fra 20/9 – 30/12 og 
igen blev det til et ringe trækår. Fugle noteret som regulært trækkende fra foråret, foreligger 
fra 3 obsdage: 20/3, 6/4 og 22/4 sammentalt til 2230 alle Korshage med største dag 22/4 
2160.
Syngende fugle er noteret fra Korhage i perioden 23/4 – 19/5.
Efterårstræk: 27/9 1 SV Korshage, som har fået tilhæftet bemærkningen fra observatøren: 
"efteråret første", hvilket kun var en halv sandhed, idet den altså også blev den eneste 
noterede efterårstrækfugl!
Største rasttal 4/11 210 noteret fra både Korshage og Skansehage af samme observatør.

Gulirisk  Serinus serinus  (1, 43, 6)
Det blev til hele 6 observationsdage med Gulirisk. Og atter et år med obs uden for Korshage. 
Alle nævnes: 21/4 1 Ø Korshage (LB), 22/4 1 S Korshage (AF), 2/5 1 N Korshage (LB), 4/5 
1 NØ Brentebjerg (EVR), 30/5 1 Ø Korshage (EVR) og 6/6 1 overflyvende Hovvig (SFX). 
Det hidtil bedste år var 1995 med 5 fugle, men hvis fuglene fra hhv 21/4 og 22/4 tolkes som 
to forskellige individer, bliver 2008 dermed et rekordår for Gulirisk ved Rørvig.

Grønirisk  Carduelis chloris  
Kun ganske få trækobservationer: 28/3 og 13/4 med sammenlagt 16 fugle Ø Korshage.
Ellers består materialet hovedsagligt af rastende fugle i småflokke. Største rasttal 27/9 300 
Korshage.

Stillits  Carduelis carduelis  
Noteringer fra alle årets måneder på nær december.
Forårstræk: 28/3 - 22/5 18.
Efterårstræk: 25/9 - 23/10 13.
Obs består ellers af små rasttal typisk omkring 1 - 4 fugle og største rasttal 25/2 20 Rørvig By 
- artens ubetingede stronghold på halvøen.

Stillits 1/4 Nakke Skov DO
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Grønsisken  Carduelis spinus  
Grønsisken er rapporteret fra månederne januar - juni og fra september - november.
Forårstræk blev observeret over en lang periode 9/2 - 1/6 med i alt 655 fugle, hvilket er et 
meget lavt tal. Største dag i foråret 22/4 291 Ø Korshage.
Efterårstrækket noterer sig med en enkelt dag 14/10 4 V Korshage.
Rastflokke er rapporteret fra diverse lokaliteter på halvøen, med største flokke 27/1 200 
Hovvig samt 3/11 200 Korshage.

Tornirisk  Carduelis cannabina  
Indrapporteringer foreligger fra perioderne 10/3 - 5/6, 5/9 - 25/10 samt fra 1/12.
Årets første 10/3 3 Ø Korshage. Frem til 23/4 blev der noteret et forårstræk på i alt 58 fugle.
Fra efterårstrækket blev der fra 3 obsdage 9/10, 12/10 og 25/10 talt sammenlagt 13 V-SV på 
direkte træk. Ellers lidt indrapporteringer af rastende småflokke, med største flok 5/10 24 
Nørrevang. Et enkelt vinterfund blev det til i 2008: 1/12 1 rast Skansehage (JHC) sammen 
med en flok Grønirisker.

Bjergirisk  Carduelis flavirostris  
Obs ligger i månederne januar, marts - april og oktober - november.
Østtrækkende fugle er noteret i perioden 16/3 - 19/4 i alt givende 40 fugle. Fra efteråret som 
direkte træk kan der med lidt god vilje skrives 17/10 10 V Korshage. Maxrast 20/10 30 
Korshage.
Ægte vinterrast foreligger kun fra januar med to obs af 7 og 10 fugle.

Gråsisken  Carduelis flammea  
Indrapporteringer foreligger fra feb - maj og igen fra okt - dec.
Forårstrækket antog den meget beskedne sum i perioden 9/2 - 20/5 41 Ø-NØ med største tal 
23/4 16 Ø Korshage.
Efterårstræk 4/10 - 21/11 88 med største dag 18/10 55.
Lidt obs af syngende individer i slutmaj kan måske tolkes som lokale ynglefugle.
9 rastende fugle fra april er blevet bestemt som Lille Gråsisken.

Hvidsisken  Carduelis hornemanni  (0, 26, 1)
Pakkekalenderens allerførste låge gav 1/12 1 hun/1k Plantagen (JHC). Om fundet skriver 
observatøren: Set virkeligt godt på under 5 meter, hvor den fouragerede i klitrækken i lavt 
hybenrosekrat ca. 1,5 km øst for P-pladsen ved Telegrafvej. Stor hvid overgump, renhvid 
undergump samt lille gulligt opstoppernæb set. Kun nogle få meget fine mørke flankestriber.

Hvidvinget Korsnæb  Loxia leucoptera  (0, 101, 4)
Fin obs af en flok på 4 Hvidvinget Korsnæb og endda en af de for fuglestationen sjældne 
juliiagttagelser: 25/7 4 Ø Hovvig (AF). Med stemme på og 3 af fuglene var grønne.

Korsnæb sp  Loxia non det  
I alt 62 fugle faldt i denne kategori: Maxrast 6/2 25 Korshage. Mistanke om Hvidvinget 
Korsnæb 31/7 2 Ø Hovvig (AF).

Lille Korsnæb  Loxia curvirostra  
Der er indløbet iagttagelser af Lille Korsnæb fra samtlige af årets måneder.
Østtrækkende fugle er noteret i perioden 17/1 - 30/3 101 primært Korshage med største 
trækdag 9/2 60 Ø Korshage. Egentlig efterårstræk er noteret på to datoer 6/9 og 13/11 med i 
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alt 8 V. Største rasttal 24/3 20 Hovvig. Materialet består derudover af en blanding af 
trækforsøgende, rastende og fouragerende fugle.

Stor Korsnæb  Loxia pytyopsittacus  
Det blev til i alt 13 obsdage fordelt på månederne jan, mar, apr samt okt, nov og dec. Største 
tal 1/12 11 Plantagen (JHC): Flokken fouragerede i lave bjergfyr og var meget tillidsfulde.

Stor Korsnæb 16/11-2008 Sandflugtsplantagen DO

Karmindompap  Carpodacus erythrinus  (0, 504, 10)
Der er rapporteret observationer af Karmindompap på 8 forskellige datoer: 21/5 1 Ø (EVR), 
24/5 1 syng (PEL, EVR, KES), 25/5 1 syng (EVR, KES), 28/5 2 [1 syng (PEL) og 1 Ø 
(EVR)], 29/5 1 syng (PEL), 1/6 1 syng (HBR), 3/6 1 rastende (JB), 5/6 3 [2 syng Korshage 
(PEL, EVR) og 1 syng Hovvig (EVR, KES)]. Med undtagelse af den ene fugl 5/6 fra Hovvig 
(som er hørt fra tårnet), stammer alle de øvrige obs fra Korshageområdet. Antages det, at der 
ikke huserer gengangere, er således 10 - 12 fugle trukket over halvøen.

Dompap  Pyrrhula pyrrhula  
Kun i månederne jun og jul foreligger der ingen registreringer af Dompap på Rørvighalvøen. 
Dompap er ikke den art, som fylder mest på himlen på trækstederne: Østgående forårstræk 
fra Korshage er registreret i perioden 31/3 - 7/4, men udgøres kun af sammenlagt 5 individer. 
Træk i efteråret er lige så sparsomt 4/10 - 11/10 4 SV Korshage. Største rasttal ligger på 4 
fugle.

Kernebider  Coccothraustes coccothraustes  
Iagttagelser af Kernebider foreligger i månederne mar - jun og igen fra okt - dec. 
Observationerne består af enkelte trækkende eller trækforsøgende, men mest af 1 - 2 rast. 
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Mest bemærkelsesværdige observation er 31/5 13 rast i flok Korshage (EVR), hvilket er et 
meget stort tal.

Laplandsværling  Calcarius lapponicus  (2, 231, 3)
3 iagttagelser af Lapværling blev det til i 2008: 11/4 1 han SØ Nørrevang (LB), 18/10 1 SV 
Korshage (EVR) og 20/12 1 V Korshage (EVR).

Snespurv  Plectrophenax nivalis  
Arten er noteret fra 22 obsdage feb - mar samt nov - dec.
Meget få fugle er noteret som decideret trækkende.
Forårstræk 4 obsdage 8/3 - 27/3 4. Sidste forårsfugl 27/3.
Efterårstræk 2 obsdage 4/11 og 16/11 2. Første efterårsfugl 1/11.
Største rasttal: 19/11 10 Korshage.

Snespurv 9/3-2008 Nørrevang JS

Gulspurv  Emberiza citrinella  
Med undtagelse af mærkeligt nok juni og juli er der indrapporteret Gulspurv fra alle årets 
øvrige måneder. Forårstræk fra Korshage 29/3 1 Ø (!). Observationerne består derudover af 
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syngende og rastende fugle fra forskellige steder på halvøen. Største rasttal 3/2 80 
Slettermosegård.

Hortulan  Emberiza hortulana  (4, 670, 3)
Det blev til kun 3 obsdage med denne fornemme værling i meget alvorlig tilbagegang, alle 
nævnes: 1/5 1 Korshage (LB, PEL, EVR), 2/5 1 Korshage (EVR) og 13/5 1 Korshage (HBR, 
EVR, KES). Dette giver 2 - 3 fugle afhængig af fortolkning, hvilket er et meget lille antal 
sammenlignet med tidligere middelniveauer for forårstræk på ca. 20.

Rørspurv  Emberiza schoeniclus  
Rørspurv er rapporteret fra alle årets måneder med undtagelse af juli.
Forårstræk: 9/2 - 3/5 165 med største trækdag 26/3 52.
Efterårstræk: 25/8 - 25/10 15.
Største rasttal 5/10 27 Korshage.

Rørspurv 15/4 Hovvig DO

Bomlærke  Emberiza calandra  
Ingen observationer af mere end én fugl.
På 7 obsdage i perioden 26/4 - 29/5 optræder en fugl på Nørrevang (AF, PEL, EVR, KES).
1/6 1 syng Nakke Syd (LB), 14/7 1 Søndervang (AF) og 23/7 1 Nakke By (AF).
Blev målrettet, men forgæves eftersøgt 6/7, 8/7 og 9/7 på Søndervang. Sandsynligvis 3 
forskellige individer og med meget god vilje 4.
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